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Podstawy
reformy podatkowej

Przypominaliśmy niedawno potrze
bę przeprowadzenia reformy podatko
wej. Ale możemy narazić się na za
rzut, że krytykujemy stan obecny, a nie 
rozwijamy pozytywnego programu, że 
narzekamy na podatki, a nie wskazuje
my podstaw reformy.

Nie jest naszą rzeczą w tej chwili 
opracowywać w szczegółach projekty 
podatkowe. Trudno nam przypuścić, 
by taka inicjatywa w dzisiejszych wa
runkach prawnych i politycznych od
niosła .pozytywny skutek. Nie można 
poprzestać bowiem na drobnych po
prawkach, lecz trzeba gruntownej zmia
ny. Trzeba zmienić nietylko ustawę, 
lecz także i ducha i praktykę admini
stracji, a tego nie zrobią ci, którzy dzi
siaj rządzą. Pozytywnych idei potrze
ba przedewszystkiem nam samym na 
przyszłość.

Podstawą reformy podatkowej mu
si być przedewszystkiem dostosowanie 
ciężarów publicznych do rzeczywistej 
siły płatniczej społeczeństwa. Podatki 
nie mogą tamować wytwórczości, znie
chęcać inicjatywy prywatnej, zjadać ka
pitału obrotowego gospodarstwa. A dzi
siaj jest wielka rozbieżność między tern, 
czego skarb domaga się od społeczeń
stwa, a tern, co ono, w licznych swoich 
warstwach może płacić. W konse
kwencji należy: a) obniżyć stawki po
datkowe tam, gdzie one zniechęcają do 
produkcji; b) usunąć kolizję różnych 
podatków, które trafiają równocześnie 
w ten sam przedmiot; c) znieść szereg 
różnych opłat, nakładanych często do
wolnie przez władze administracyjne, 
co paraliżuje -wytwórczość i obrót.

Koniecznem jest dalej oprzeć system 
podatkowy na podstawach prawnych. 
Ciężary podatkowe powinny być ściśle 
określone przez .prawo, a płacący podat
ki powinien mieć skuteczną możność 
dochodzenia swego prawa i obrony 
przed dowolnością władz skarbowych. 
Gdy wymiar podatków zależy od swo
bodnego uznania wtedy, gdy oznacza się 
z£óry, ii6 trzeba wydostać ze społe
czeństwa bez względu na jego możność 
Płatniczą wówczas doraźne sukcesy 
skarbu okupuje się poderwaniem go
spodarstwa i upadkiem produkcji.

Po trzecie konieczną jest stałość i 
Pewność obciążeń podatkowych. Trze
ba w każdym razie na jakiś czas zrezy
gnować ze zwiększania .podatków. Tyl
ko w ten sposób zachęci się wytwór
czość, ożywi obrót, umożliwi kalkula
cję w gospodarstwie. Bez tych gwa- 
rancyj pieniądz będzie uciekał od wy
twórczości, a oszczędność przybierze po
stać nieproduktywną.

Po czwarte w systemie podatkowym 
należy uwzględnić specjalne położenie 
naszego gospodarstwa. A więc fawory
zować kapitalizację, która jest niedo- 
Rtatęczna. Ą następnie przyznać spe
cjalne ulgi przedsiębiorstwom, które 
niogą. w stosunku do swego kapitału po- 
^iększyć stan zatrudnienia. .

Przypuszczalne zalecenia „komisji pięciu“ — „Times“ o negatywnem stanowisku 
Włoch — Ostry atak Mussoliniego na Anglję

Londyn (Tel. wł.) „Daily Tele- 
graph“ twierdzi, że „komisja pięciu“, 
wybrana przez Radę Ligi w celu zba
dania zatargu włosko abisyńskiego, w 
swem sprawozdaniu po stwierdzeniu, 
że Abisynja nie jest zdolna do wywią
zania się z zobowiązań traktatowych, 
zaleci wysłanie tam zagranicznych do
radców. Główny doradca urzędować 
miałby w Addis Abeba, inni w poszcze
gólnych miastach.

Dalej winna. Abisynja odstąpić 
Włochom prowincje Ogaden i Danakil 
otrzymując wzamian od Francji i 
Anglji pewne terytorjum w Somali. 
Wojska włoskie winny być wycofane.

Genewski korespondent „Timesa“ 
donosi, że propozycje komisji zdaniem 
delegacji angielskiej obracać się będą 
w ramach Ligi Narodów. Z drugiej 
strony niema nadziei aby Włochy 
przyjęły te propozycje chociażby jako, 
podstawę do dyskusji.

Paryż (PAT) „Le Matin“ zamie
szcza wywiad swego współpracownika 
z Mussolinim, który oświadczył m. in. 
co następuje:

„Żywiliśmy w stosunku do narodu 
angielskiego szczerą i wierną przyjaźń. 
Spotkaliśmy się jednak z rzeczą mon
strualną, że naród ten przodujący w 
świecie odmawia nam kawałka ziemi 
pod słońcem afrykańskiem.

„Pójdziemy prostą drogą. Nigdy 
nie podejmiemy wrogiego kroku prze
ciwko jakiemukolwiek narodowi euro
pejskiemu. Jeżeli jednaJk przeciwko 
nam podjęty będzie taki krok, to na
stąpi wojna. Włochy nie pragną jej, 
ale też i nie boją się.

„Czy Francja, której przyjazne wy
siłki w stosunku do Włoch i szerokie 
usiłowania europejskie uznaję, będzie 
chciala sankcyj? To wszystko o co ją

Gwałtowna burza nad ingSją
Londyn. (PAT.) Nad Anglją sza

leje niezwykle gwałtowna burza.
Parowiec brytyjski „Mary Kingsley“ 

znajdujący się u brzegów Lands End 
z załogą 50 ludzi i kilku pasażerami 
wysyła sygnały S. O. S.

Siła wiatru dochodzi do 93 mil. na 
godzinę. Wicher uszkodził linje telefo
niczne i telegraficzne.

Londyn. (PAT.) Burza szalejąca 
u wybrzeży Anglji stanowi wielkie nie-

System podatkowy powinien być 
także wciągnięty do walki z bezrobo
ciem. Lepiej jest zrezygnować na jakiś 
czas ze zwiększenia dochodów podatko
wych w poszczególnych wypadkach, a- 
niżeli powiększać ucisk podatkowy na 
nieproduktywne utrzymanie bezrobot
nych.

Mógłby ktoś powiedzieć, że urzeczy
wistnienie tych zasad zmniejszy docho
dy skarbu, a powiększy deficyt budże
towy. I odrazu zjawia się znany argu
ment, że reformę podatkową trzeba „od
łożyć“ do lepszych czasów, na które wy
czekują się daremnie.

Ale choćby tak było, to niema na to 
rady. Gdy znika kapitał obrotowy 
przedsiębiorstw,, a. zwiększone stawki 
.podatkowe nie przynoszą zwiększonego ,

pytamy w jej delikatnej sytuacji, któ
rą rozumiemy. Inni niech sobie po
wiedzą, że sankcje to niebezpieczeń
stwo zmiany mapy Europy. Takie

W oczekiwaniu odpowiedzi W. Brytanii
Warszawa. (Tel. wł.). „Kurjer 

Warszawski“ donosi z Londynu o na
radach, które prowadzi min. sir Hoare 
z członkami gabinetu, oraz z premje- 
rem.

Rząd brytyjski będzie musiał w naj
bliższych dniach udzielić odpowiedzi 
na zapytanie Francji, dotyczące stano
wiska Anglji w sprawie zbiorowej ak
cji, mającej na celu utrzymanie pokoju 
w środkowej Europie, gdyby ten pokój 
był zagrożony. Od tej odpowiedzi bę
dzie zależała decyzja Francji co do 
wzięcia udziału w sankcjach, które Ra
da Ligi może zarządzić celem wstrzy
mania akcji włoskiej w Abisynji. Od
powiedź brytyjska będzie udzielona po 
plenarnem posiedzeniu gabinetu, jesz
cze w tym tygodniu.

Dotąd rząd angielski stale odma
wiał określenia swego stanowiska i 
specyficznych zobowiązań w przypu
szczalnych wypadkach, które mogłyby 
zajść w przyszłości. Nie jest •wykluczo
ne, że w obecnym kryzysie gabinet zgo
dzi się na ogólne skonkretyzowanie zo
bowiązań, które Anglja wzięłaby na sie
bie w stosunku do Europy środkowej 
przez podpisanie paktu Ligi. Przypu
szczają, że na tę modyfikację stanowiska 
wpłynęły rozmowy genewskie sir Ho- 
are‘a z min. Beneszem, z którym go łą
czą stosunki dawnej osobistej przy
jaźni. (w)

bezpieczeństwo dla okrętów.
Szereg statków wysyła sygnały S. 

O. S., m. in. parowiec „Brompton Ma- 
nor“ znajdujący się w pobliżu wyspy 
Wigbt. Wiele statków szuka schronie
nia w portach.

Statek motorowy „Frank“, gnany 
wda,trem, znajduje się w poważnem 
niebezpieczeństwie. W nocy siła wiatru 
dochodziła do 100 mil. na godzinę.

dochodu, wówczas jest jasne, że fiska
lizm przekroczył już dopuszczalne gra
nice. Większy nacisk fiskalny daje co
raz bardziej zawodne rezultaty. I wte
dy trzeba dostosować wydatki państwa 
do możliwych dochodów, a nie śrubo
wać sztucznie tych dochodów.

Ale reforma podatkowa, gdy się ją 
przeprowadzi łącznie z innemi refor
mami finansowemi i gospodarczemu, 
nie doprowadzi bynajmniej do zmniej
szenia dochodów skarbu. Niezawsze 
najwyższe stawki podatkowe dają naj
większe dochody, a zbytni fiskalizm i 
niepewność prawna mści się na samym 
skarbie. Skarb odżyje, gdy gospodar
stwo nabierze tchu i ruszy z martwego 
punktu.

ROMAN RYBARSKI.

niebezpieczeństwo ujrzanoby, gdyby 
rzucono Włochy do obozu tych, którzy 
domagają się innego podziału, być mo
że bardziej sprawiedliwego“ .

Londyn (Teł. wł.) Premjer Bal
dwin powróci prawdopodobnie dziś 
do Londynu. Jeszcze dziś lub jutro 
zbiorą się ministrowie, aby odpowie
dzieć na francuskie pytanie co do sta
nowiska Anglji w razie konfliktu w, 
Europie.

Polityczny referent „Daily Te
legraph“ twierdzi, że nie jest zde
cydowane, czy ta odpowiedź doręczo
na zostanie na drodze dyplomatycznej,, 
czy też opublikuje się ją w formie za
pewnienia o wierności Anglji w spra
wie zobowiązań wynikających z człon
kowstwa Ligi Narodów.

Korespondent polityczny „Mo r- 
ning Post“ twierdzi, że odpowiedź 
Anglji zaważy na decyzji rządu fran
cuskiego w sprawie sankcyj.

Londyn (Tel. wł.) Paryski kore
spondent „Timesa“ przeczy wiadomo
ści, jakoby francuska rada ministrów 
postanowiła nie popierać zbiorowego 
wystąpienia Ligi Narodów przeciw 
Włochom. Francuskie koła urzędowe 
ubolewają, że taka wiadomość się po
jawiła. Laval zaczeka ze swą decyzją 
do ostatniej chwili.

Zmiana rządu?
Warszawa. (Tel. wł.) W kołach 

politycznych pojawiły się znowu po
głoski, niewątpliwie łączące się z wczo
rajszą naradą premjerów na Zamku, 
o rychłem przesileniu rządowem.- 
Mówią, że około niedzieli miałby na-* 
stąpić kryzys.

W skład przyszłego rządu mieliby 
wchodzić b. min. Kwiatkowski jako 
kierownik spraw gospodarczych i wo
jewoda śląski Grażyński jako kierow
nik oświaty, (w)

Po wyborze Polski
Warszawa. (Tel. wł.). Zwraca

ją uwagę, że przed trzema laty przy gło
sowaniu Zgromadzenia Ligi Narodów 
w sprawie Polski za samą zasadą po
nownego wyboru oddano 41 głosów, 
podczas gdy przy wyborze do Rady 
Polska zyskała 48 głosów.

Obecnie za ponownym wyborem gło
sowało 45,'podczas gdy przy samym 
wyborze padło już tylko 42 głosy, t.
10 było przeciwko, Polska bowiem od
dała białą kartkę, (w)

Majątki ks. Pszczyńskiego
Katowice. (Tel. wł.). Na tere

nie Pszczyny krążą pogłoski o zamie- 
rzonem zniesieniu zarządu przymuso
wego w zakładach ks. Pszczyńskiego.

Ostatnio zwolniono zpod przymusu 
zamek w Pszczynie i w Promisach. Po
dobnie ma się zwolnić kilka jeszcze dal
szych objektów, a między niemi nie
które zakłady przemysłowe.

Wśród robotników wiadomość ta 
wywołała niepokój, gdyż obje.kty, które 
miałyby być zwrócone ks. Pszczyńskie
mu, są deficytowe i on musiałby je za
mknąć, a w ten sposób pozbawić pracy 
szeregu robotników-
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W balonach podniebnym szlakiem
Przygody szwajcarskiego balonu „Zurych 111“, który opadł na Łotwie — Niemcom 

groziło rozbicie się o komin fabryczny — Lądowanie dwóch dalszych balonów
Ryga. (PAT). Wczoraj późnym 

wieczorem w gminie adażskiej powiatu 
ryskiego wylądował biorący udział w 
zawodach Gordon Bennetta balon 
szwajcarski, „Zurych III“ kierowany 
przez dr. Tilgenkampa i por. Michela.

Według wyjaśnień pilotów lądowa
nie miało nastąpić z powodu wyjątko
wo złej pogody. Po starcie w Warsza 
wie lotnicy zagnani zostali do Estonji 
Wczoraj rano wiatr się zmienił i balon 
cofnął się ku Kownu. Tam znów na
stąpiła zmiana kierunku wiatru. Ba
lon poszybował w okolice Dyneburga, 
skąd dalej w kierunku północno- 
wschodnim.

Wieczorem lotnicy stracili orjenta- 
cję i postanow ili opuścić się na ziemię. 
Lądowanie odbyło się pomyślnie na 
polu, zasianem koniczyną. Dziś na 
miejsce lądowapia wyjechali przedsta 
wiciele łotewskich władz policyjnych, 
aby zaopiekować się pilotami.

Niemieccy lotnicy, którzy wylądo
wali wczoraj na balonie .JDeutschląnd" 
w Kemernie pod Rygą, opowiadają, że 
stracili orjentacię. Lot balonu odby
wał się pomyślnie, natomiast lądowa
nie połączone było z dużem niebezpie
czeństwem, groziło bowiem zaczepie
nie się gondoli o wystający komin fa-

Ciągnienie loferjl
W a r s z a w a. (Teł. wł.) W ciągnie

niu Loterji Państwowej wuększe wy
grane padły na następuiace numery:

20 CO3 zł — 174481.
10 030 zł — 148008, 155256.
5 030 zl — 8858, 42712, 94892. 183450.
2 003 zl — 31042, 88092, 13317, 20647, 

22256, 26426, 32956, 48571. 81233, 93701, 
109943, 115355, 129668, 130320, 136174, 
146649, 149456, 151228, 23927. (w)

Przetl zwołaniem parlamentu
Warszawa (Tel, wł.) W kołach 

miarodajnych twierdzą, że parlament 
będzie zwołany w połowie październi
ka, a sejm śląski ma się żebrać 24 
września.

Równocześnie coraz częściej słyszy 
się o zamiarze amnestji, przyczem mó
wi się nawet, że odnośny projekt ma 
być już gotowy.

Nowe zns&czki pocztowe
W a r s z a w a. (Tel. wł.) Polska 

Wytwórnia Papierów Wartościowych 
wydrukowała na zamówienie min 
poczt i telegrafów nowy nakład znacz
ków- pocztowych z wizerunkiem Pre
zydenta R. P. Są to znaczki wartości 
3 zł koloru statow-o-bronzowego.

Dalsze znaczki z serji turystycznej, 
które niebawem oddane będą do dru
ku, zawierać będą widoczki: znaczek 
10 gr — Morskie Oko, znaczek 20 gr — 
Zamek w Czorsztynie, znaczek 25 gr — 
Belweder, znaczek 30 gr — Zamek w 
Mirze, znaczek 35 gr — Bibliotekę Ra
czyńskich, znaczek 50 gr — Sukiennice 
w Krakowie, znaczek 55 gr — Bibliote
kę Raczyńskich w Poznaniu, znaczek 
1 zł — Katedrę w Wilnie.

międzynarodowych wyższych kursów me
dycznych, poświęcone uczczeniu pamięci 
Marji Sklodowskiej-Curie i jej męża.

*
Z polecenia min. propagandy Rzeszy dr. 

Goebbelsa kierownictwo programowe ri- 
dja niemieckiego wprowadziło na czas 
trwania sesji Reichstagu bardzo daleko 
idące ograniczenia wszelkiego rodzaju od
czytów i pogadanek o charakterze poli
tycznym. Powstałe naskutek tego luki wy
pełniano wyłącznie produkcjami muzycz
nemu.

/ / *
Z Moskwy donoszą, że przeszła tam 

gwałtowma burza z piorunami. W połowie 
września'w Moskwie jest to niezwykłem 
zjawiskiem.

*
Lotnik Aleksander Sewerski ustalił no

wy światowy rekord szybkości na hydro- 
planie, osiąga jąc 230.03 mil na godzinę. Po
przedni rekord por. Stone‘a wynosił 191 
mil.

*
W Wiedniu oficjalnie dementują jako 

najzupełniej bezpodstawne pogłoski o 
zmianie rządu lub jego rekonstrukcji w 
kierunku orjentacji narodowo-spcjali- 
stycznej.

bryczny. Lotnicy wprost cudem unik
nęli katastrofy, opuszczając się do lą
dowania z wysokości 2.000 mtr.

Moskwa (PAT). Agencja Tass 
podaje, że według nadeszłych do Mo
skwy niedokładnych wiadomości na

Prasa francuska o wyborach do Senatu
Paryż, (PAT) Dzienniki zamie

szczają przeważnie krótkie informa
cje Ag. Havasa o przebiegu wyborów 
do Senatu w Polsce.

Korespondent Havasa twierdzi, 
że wybory przyszły zupełnie niepo
strzeżenie.

Korespondent „Petit Parisién“ 
podkreśla jeszcze mocniej, że wybory 
odbyły się w atmosferze całkowitej 
obojętności. Masy wyborców polskich, 
które powołano w ubiegłą niedzielę do

Echa oświadczenia min. Becka w Genewie
Bukareszt. (PAT). „Adverul“ 

zamieszcza p. t. „Sensacyjne wydarze
nie w Lidze Narodów" przemówienie 
min. Becka.

Korespondent genewski dziennika 
twierdzi, że oświadczenie ministra 
spowodowane zostało tem, że Litwi
now zaatakował w swej mowie sobot
niej układ polsko-niemiecki.

Berlin. (PAT). Zdecydowana od
powiedź min. Becka na sobotnie wy
stąpienie komisarza Litwinowa w Ge
newie wywołała głośne echo w opinji 
niemieckiej. Cała prasa na widocz
nych miejscach ogłasza in extenso o- 
świadczenie, opatrując je tytułami w 
rodzaju: „Beck przywołuje Litwinowa 
do porządku" — jak pisze „Berliner 
Tageblatt“, który cytuje równocześnie

Pod kołami pociągu
Rzym (PAT). Z Ovrieto donoszą: 
Wagon motorowy, zdążający z Rzy

mu do Florencji, najechał w pobliżu 
Attigłiano na grupę pracujących na 
linji robotników, z których 6 odniosło 
ciężkie rany.

śmierć alpinistów
Rzym (PAT). Grupa alpinistów 

Medjolanu w drodze powrotnej z Pun- 
ta Ra-sica (3328 metrów) zaskoczona 
została przez burzę śnieżną, co unie
możliwiło kilku sportowcom dalsze 
posuwanie się.

Część wycieczki przybywszy do do
liny, zaalarmowała władze, które po
spieszyły z pomocą. Pięciu jednak al
pinistów zmarzło na śmierć.

Zagadkowe zatrucie
Essen (PAT). W miejscowości 

Oberhausen (w Nadrenji nad rz. Ruhrą 
— red.) uiegła zatruciu rodzina pew
nego robotnika.

Matka i czworo dzieci zmarły w kil
ka godzin. Piąte dziecko walczy ze 
śmiercią. Przyczyna otrucia dotych
czas niewyjaśniona.

Tajfun na Filipinach
Manila (PAT). Tajfun nawiedził 

ponownie wyspę Luzon. Zginęło troje 
ludzi, a wiele osób pozostało bez dachu 
nad głową. (Luzon, główna wyspa w 
archipelagu Filipińskim w Azji płdn. 
wsch. — red.)

Brytyjskie manewry
Ałeksandrja (PAT). W pobłi-. 

żu Aleksandrji odbyły się manewry 
licznych wojennych statków brytyj
skich, wśród których znajdowały się 2 
pancerniki, 2 awjomatki oraz kilka 
krążowników i kontrtorpedowców. E- 
skadra samolotów wykonała nad okrę
tami szereg ewolucyj.

Plebiscyt w Grecji
Ateny (PAT). Według wiadomo

ści ze źródeł dobrze poinformowanych, 
plebiscyt w sprawie ewentualnej re
stauracji monarchii odroczony został 
do 3 listopada br,

terenie Białorusi sowieckiej opadły 
dwa balony, biorące udział w zawo
dach o puhar Gordon Bennetta.

Balon niemiecki wylądował w miej
scowości Kryczewo, a balon amery
kański w Elczycach.

wybierania posłów z list, kontrolowa
nych przez rząd, tym razem nawet nie 
zapytano o zdanie w sprawie wyboru 
senatorów.

„Q u o t i d i e n“, jak również prasa 
socjalistyczna nadaje wiadomościom 
tytuł „Komedja Senatu“.

„Figaro“ podaje wiadomość o prze
biegu wyborów, zaznaczając, że spo
kój, jak panował w tym dniu potwier
dza całkowicie nastrój, jaki zaznaczył 
się w czasie wyborów do Sejmu.

w podtytułach słowa ministra, iż dla 
Polski jest obojętne, co Moskwa myśli 
o polskiej polityce. „Ostre oświadcze
nie Becka“ — brzmi nagłówek w „Deut
sche Allg. Ztg.". Urzędowe Niem. Biu
ro Inf. podkreśla w komentarzu zwię
złość i zdecydowany ton protestu pol
skiego, który wywarł duże wrażenie.

Również organ urzędowy spraw za
granicznych „Diplomatisch-Politische 
Korrespondenz“ występuje ostro z u- 
wagami pod adresem Litwinowa, pi- 
sząc o jego niedwuznacznych manew
rach, mających na celu odwrócenie 
uwagi od właściwego źródła niebezpie
czeństwa, jakiem jest Komintern dla 
świata oraz przerzucenie podejrzeń na 
inne państwa.

(MarcmHkmy zamach
Paryż. (PAT). „Journal des De- 

bats“ donosi z Marsylji, iż służba ko
lejowa zauważyła na szynach niedale
ko St. Mauront dwa pociski dość duże
go kalibru, które zdołano w porę usu
nąć.

Wiadomość o tem wywołała w mie
ście duże wrażenie, tem bardziej, że 
w tym samym czasie miał przejeżdżać 
marsz. Petain, udający się do Anti- 
bes.

FOZHARSKA GIEŁDA PIENIĘ2O
Poznań, 17. 9. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego byłą spokojna..

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 68,—%, za 4% poż. in
westycyjną 107,— oraz za 3% poż. bud. 
40,— przy bardzo malej podaży.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano i%% złotowo listy zast. po 40,—%, 
zaś 4% listy zast. konwert obracano po 
,39,-%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 92,50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznania.

Kure w orocentach nominału 
wzgl w złotych za sztukę.

Panłer» procentowe
5% państw, poż. konwers. 68,— P.
4% premj. poż. inwest. 107,— P.
3% poż. budów!., serja I 40,—, P.
{%% zlotowe listy zastaw^ s.'i K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 40,— P.
4% listv zast. konwert. oslempl. P. Z. K.

39,— +
Akcie bankowe S przemysłowe

Bank Potoki 92,50 P.
Tendeńc ja spokojna.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen,
Poznań, 17. 9. 1935 r

Spędzono: wołów' 30, buhajów 142, krów 
230, świń 1800, cieląt 550, owiec 60, razem 
2812 zwierząt.

Płacono za 100 kg żywej wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi.
BYDŁO:

Woły:
Pidnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgowe 64— 72

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3 , 56- 60

Mięsiste tuczone starsze . i , 50— 54
Miernie odżywione . . , , , 42— 48

Buhaje:
Wytuczone pełnomięstste . , 60— 62
Tuczone mięsiste ..... 52— 55
Nietuczone dobrze odżywione

starsze . ........ 44— ■ 48
Miernie odżywione ..... 40— 42

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste » . 60— 66'
Tuczone mięsiste ..... 52— 53
Nietuczone dobrze odżywione 36— 40
Miernie odżywione ..... 20— 22

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . , 64— 72
Tuczone mięsiste.................... 56— 60
Nietuczone dobrze odżywione 50— 54
Miernie odżywione ..... 42— 48

Młodzież:
Dobrze odżywione ..... 40—46
Miernie odżywione..... 36—40

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone 76— 80
Tuczone cielęta ...... 68— 74
Dobrze odżywione . . ■ * . 60— 66
Miernie odżywione .... 50— 56

O .VCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 64— TO
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki.................... ..... 56— 62
Dobrze odżywione ..... 44— 60
Miernie odżywione ..... 00— 00

ŚWINIE: (TUCZNIKI): 
Pełnomięsiste od 120 do 150

kg. żywej wagi: ..... 104—110
Pełnomięsiste od 100 do 120

kg. żywej wagi:.................... 94—102
Pełnomięsiste od 80 do 100

kg żywej wagi: ..... 88— 92
Mięsiste świnie ponad 80 kg.

żywej wagi ......................... 76— 84
Maciory i późne kastraty . . 74t- 90

Przebieg targu bardzo spokojny.

Urzędowa, ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Pozn ań, 17. 9. 1935 r.
Warnnk': Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny orientacyjne 

Żyto zdr suche (Usp stałe) 
Pszenica (usposob. słabsze) 
Jęczmień 700—725 g0. . . > 
Jęczmień 670—680 gd. . , .
'Usposobienie stałe.:

Owies ¡Usp. stałe) . . . . . 
Mąka '......
żytańia I gat 0,55% wł w. 
żytnia ! gat. 0.65% wł w. 
żytnia II gat 551—70% wł w. 
żytnia pośl. p.n. 70% wł. w.

Usposobienie stałe, 
pszenna gat. IA 0-2/% wł w. 
pszenna gat. IB 0-45% wl w. 
pszenna gat. fC 0-55% wł w. 
pszenna eat. ID 0-60% wl. w. 
pszenna gat IE 0-65% wł. w. 
pszen. gat. HA 2C 55% wł. w. 
Dszem gat. IIB 20-65% wł w. 
pszen. gat. IID 45-65% wl. w. 
pszen gat. HF 55-65% wł w. 
psz. gat. IIIA 65-70% wŁ w. 
psz. gat. HIB 70-75% wl w.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie stand. . ... 
Otręby pszen. grube stand. 
Otręby pszenne średnie st . 
Otręby jęczmienne .... 
Rzepak zimowy . » . » « 
Rzepik zimowy « « « « • 
Siemię lniane .«,»«« 
Gorczyca
Groch Viktoria .»«>*• 
Groch Folgera .>.»»> 
Mak niebieski .-.»■>> 
Koniczyna biała . . « ■ » 
Inkarnatka
Makucłi taian. w taflach . . 
Makuch' rzepakowy w tafl. 
Makuch słom w tafi. 42/43%
Śrut Soja...................................
Słoma pszenna luzem . . ..

. pszenna prasowana .
„ żytnia luzem . . .
- żytnia prasowana . .
- owsiana luzem . .
„ owsiana prasowana .
., jęczmienna luzem . .
„ jęczmienna p’-asow. .

Siano zwykłe luzem • • • .
„ zwykłe prasowane . .
., nądnoteckie luzem . ■
„ nądnoteckie pras. . .

12.75- 13,00
17.50- 17,75
14.25- 14,75
13.75- 14,00

14.50- . 15,00

19.50- 20,50
18.50- 19,50
16.25- 17,25
1.4.25- 15,25

31,00- 33,50 
.30.50- .31,00
29.50- 30/0
28.50- 28 )
27.50- 28,1)0 
27.00— 27,50
26.50- 27,00
24.25- 24.75
22.75- 23,25
21.75- 22,25
19.75- 20,25

9.50- 10,00 
9,75- 10,25 
9,25- 9,75
9.50— 10,75

36.50
34.50 
85,00

■ 37,00 
- 30,00 
. 23,00

45,00
■ 80,00 
■ 42,00

17.75
13.75 
19,26 
20,00

1,70
2,30
2,00
2.50 
2,75 
3,25
1.50 
2,10 
6,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkac •

żyta 2074 tonn, pszenicy 327 tonn. Wim e 
nia 525 tonn, owsa 111 tónn, mąki żyt ) 
67 tonn, mąki pszennej 83,5 tonn, <- 6 
żytnich 235 tonn, otrąb pszennych t ’ 
otrąb jęczmiennych 15 tonn, grochu y _ 
ria 45 tonn, rzepaku 21 tonn. ,sl^. 's 
lnianego 11 tonn, maku
tonn, nasienia buraków 1 tonnę, . u 
chu słonecznikowego 15 tonn, ma 
rzepakowego 30 tonn, śrutu Soja «

Kurs dolara. Dziś rano notovyano 
dolara w obrotach nieoficjalnycn 
szawie 5.26 - 5.27 zł, w Gdańsku na 
szawę 5.31 zł.

kurs
War-
\Var-
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Zakulisowa działalność 
rewolucyjno-masońska nad Lemanem

(Od własnego korespondenta „ 
Paryż, 15 września

W dramacie narodów, rozgrywają
cym się na scenie nad Lemanem, na
leży mieć na uwadze złowrogą, zaku
lisową działalność dwóch skojarzonych 
sił: rewolucyjnej i masońskiej. Zespól 
ten stanowi prawdziwą potęgę, której 
niebezpieczna i perfidna gra dolała o- 
liwy do ognia włosko-abisyńskiego.

Jej cel? — Zachwiać prestiżem 
Mussoliniego i sparaliżować ewolucję 
włoskiego faszyzmu. On bowiem stano
wi twierdzę, do której daremny szturm 
przypuszczają żywioły Ii-ej i III-ej 
Międzynarodówki.

Konflikt abisyński oraz stanowisko, 
zajęte w odniesieniu do niego przez 
Wielką Brytanję, idą najzupełniej na 
rękę planom rewolucyjnym. Paraliżu
je je jednak postępowanie premjera 
Lavala. Dlatego też przeprowadzono 
prawdziwą mobilizację sił rewolucyj
nych i masońskich, mającą za zadanie 
szachować posunięcia Lavala w Gene
wie, a równocześnie unicestwić wysił
ki szefa rządu francuskiego nad odro
dzeniem kraju.

Kampanja przeciwko Lavalowi po
tęguje się z tygodnia na tydzień. Mógł
by ktoś zauważyć, że Laval zawarł 
przymierze z Sowietami, więc powi
nien mieć zabezpieczone tyły przed a- 
takiem czerwonych. Prawda! Był w 
tej sprawie jednak tylko wykonawcą 
planów ś. p. min. Barthou. Sam Laval 
urzeczywistnił natomiast zbliżenie z 
Rzymem, zakończone uregulowaniem 
wszelkich spornych kwestyj, dzielą
cych Francję i Włochy.

Zbliżenie to nie było po myśli bol
szewików. Moskwa zarzuca nawet pre- 
mjerowi Francji, że zbyt ozięble trak^ 
tuje przymierze francusko-bolszewfc- 
kie. Tłumaczy to w pewnej mierze 
kampanja przeciwko dekretom praw
nym Lavala, a z drugiej strony prze
ciwko faszyzmowi.

Kurjera Poznańskiego“).
niejako zaaprobował pogwałcenie 
przez bezpośrednie pertraktacje mor
skie z Trzecią Rzeszą. Czy nie istnieje 
rażąca dysproporcja pomiędzy rozgło 
sem, czynionym dokoła sprawy abisyń- 
skiej — powiada senator Lemery — a 
zupełną inercją, okazywaną w wypad
ku niezaprzeczenie ważniejszym, mia
nowicie interwencji japońskiej w 
Mandżurji? Konflikt włosko-abisyński 
nie zamąci pokoju świata, chyba, że 
tego zapragnie... Anglja.

Taką opinję podzielają w Paryżu 
wszystkie środowiska, trzeźwo osądza
jące stanowisko Anglji w Genewie. 
Dlatego twierdzą niektórzy, że Paryż 
domaga się obecnie od Londynu spre-

Do Genewy udała się cała delegacja 
francuskiej lewicy: komuniści, socjali 
ści i radykali. Przeważał oczywiście 
żywioł masoński z p. Baschem na cze
le, Żydem węgierskim z pochodze
nia, prof. Sorbony, prezesem fran
cuskiej Ligi Praw Człowieka. W ku
luarach Ligi Narodów, intrygi maso- 
nerji zmierzały do wywarcia nacisku 
na Lavala, by nie wypowiedział się za 
Włochami, lecz za tezą angielską.

W jaki sposób przypuszczono ten 
atak? Bardzo prosty, ale... krętą dro 
Sft. Użyto podobno do tego jednego z 
byłych premjerów i jednego z obec
nych ministrów, towarzyszących p. 
Lavalowi. Coraz bowiem uporczywiej 
Łrążą po Paryżu pogłoski, że p. Her
bat zagroził demonstracyjną dymisją 
własną i innych radykalnych mini
strów, gdyby p. Laval wypowiedział 
się wyraźnie po stronie Rzymu, a nie 
Poszedł po linji londyńskiej.

Opinja francuska zdaje sobie dosko
nale sprawę z zakulisowych knowań 
sił międzynarodowych, a także i ze sta
nowiska, zajętego w konflikcie abisyń- 
skiiri przez Anglję. Jakto — mówi się 
w Paryżu w kołach narodowych — a- 
ni w krwawym konflikcie o Chaco, ani 
w sprawie Japonji contra. Chiny, 
ani wreszcie w kwestji wyzwolenia się 
Berlina z militarnych zobowiązań wer
salskich nie było mowy o sankcjach 
Dlaczego mają one teraz ugodzić we 
Włochy Mussoliniego? Zapewne dla 
tego, że w sporze tym wchodzą w grę 
bezpośrednie interesy Wiel- 
klej Brytanji!

Kiedy Niemcy pogwałciły posta
nowienia militarne traktatu wer
salskiego, Londyn nietylko nie wystą^ 
PU przeciwko Berlinowi, ale w dodatku

ELECTROLUX sp*°y<±
w swoim lokalu

wystawia
S7 Grudnia L p., Poznań

odkurzacze i froterki elektryczne,
chłodnie elektryczne, gazowe i naftowe.

Wszelkie reparacje aparatów „ELECTROLUX“ 
wykonywane są fachowo i najtaniej tylko w naszej tumie.Tg 1727

cyzowania stanowiska tegoż na wy
padek, gdyby chodziło o losy Europy, 
a nie afrykańskiej Abisynji!

A za nią właśnie opowiada się cały 
front rewolucyjny i masoński. Zacie
śnienie przyjaźni francusko-włoskiej 
jest bowiem przez te czynniki uważane 
za wyzwanie, rzucone planom między
narodówek, mającym na oku rewolu
cję światową. I. B.

GWARDJA ABISYNSKA W PEŁNEM UZBROJENIU

Gwardja cesarza abieyńskiego liczy 7 tysięcy, na modlę europejską uzbrojonych żoł
nierzy, których na zdjęciu widzimy podczas manewrów w okolicy Addis - Abeby.

Narodowa Łódź przoduje
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Ł ó d ź, 16 września
Najbardziej katastrofalnie wypadły 

wybory dla „sanacji“ w Lodzi. Mimo 
ustalenia przez ordynację wyborczą 
niezwykle niskiego minimum głosów, 
potrzebnych do uzyskania mandatu, 
na trzy okręgi wyborcze w Lodzi tylko 
w jednym starczyło głosów na dwóch 
posłów. Pozostałe zaś dwa wybrały 
tylko po jednym pośle, a i ci mają bar
dzo niewiele ponad 10.000 głosów. Je
dynym kandydatem, który uzyskał 
większą ilość głosów, jest Łajb Minc- 
berg. Głosowało na niego ponad 17.000 
wyborców, co jest zupełnie zrozumiałe, 
gdyż Mincberg był kandydatem Żydów. 
Kandydujący w tym samym okręgu 
Józef Trawko wski uzyskał niewiele 
ponad 5 tysięcy głosów. Trawkowski 
do niedawna uważał się i uchodził za 
narodowca, a na „sanacyjne“ wyzna
nie wiary politycznej „nawrócił się“ 
zaledwie przed dwoma laty ...

W okręgu 16 kandydował obok wy
branego już Ludwika Waszkiewicza 
adwokat Alfred Biłyk. Uzyskał on 
9.346 głosów i tem samem mandatu 
poselskiego nie otrzymał. Nie pomogły 
zapowiedzi miejscowych pism „sana
cyjnych“, że naskutek przywrócenia 
ważności części głosów unieważnio
nych przez komisję okręgową p. Biłyk 
przecież mandat uzyska.

Wyniki wyborów są godną odpowie
dzią narodowej Lodzi na wyczyny „sa
nacyjnych“ działaczy. „Sanacja“ bo
wiem, doskonale zdając sobie sprawę 
z nastrojów w mieście, nietylko stale 
podszywała się pod narodowców, za
kładając Narodowe (?!) Kluby Robot
niczo i organizując zpośród wyrzuco
nych ze Stronnictwa Narodowego po
dejrzanych elementów Niezależne (!?) 
Kluby Narodowe im. gen. Hallera, ale 
poszła nawet na to, że nakazała tym 
swoim przybudówkom wydawać nie
słychane w formie paszkwile na Obóz 
Narodowy. Wszystkie te chwyty zawio
dły, nadrabianie czelnością utraconego 
zaufania okazało się metodą chybioną. 
Kandydat „Narodowych Klubów Robot
niczych“ Algajer, uzyskał bezmała naj

żydostwem, co obecnie głosi „sanacja , 
mogły znajdować posłuch. Dziś 
uświadomiony robotnik nie wierzy w 
to, co mu ktoś dla takich czy innych 
celów poda, lecz sam obserwuje i rozu
muje. To też idea narodowa, oparta o 
ów instynkt ze wsi przyniesiony, a 
wzmocniona przez uświadomienie, o- 
garnęła całą Łódź.

Nie widzą tych przyczyn „sanato- 
rzy“, im się wydaje, że prądy politycz
ne powstają przez przypadek — to też 
liczyli na upadek ducha narodowego 
i zniechęcenie. Każda burda kilku ze 
Stronnictwa Narodowego wyrzuconych 
awanturników witana jest przez nich 
jako tak gorąco upragniony „rozłam“ 
i „rozbicie“ Obozu Narodowego, a brak 
w ciągu kilku tygodni jakiejś większej 
manifestacji narodowej tłumaczony 
jest jako zniechęcenie się narodowców 
i upadek ducha. To też po rozwiąza
niu rady miejskiej w Łodzi zapowia
dała cała żydowsko-„sanacyjna“ prasa 
zmierzch Obozu Narodowego, obecne 
zaś wybory wykazały, że było to jeszcze 
jedno grube złudzenie...

Czy narodowcy w Łodzi entuzja^ 
zmują się wynikiem wyborów? Nie 
Entuzjazm bowiem może istnieć tam, 
gdzie zajdzie okoliczność niespodzie
wana, lub conajmniej mało prawdo
podobna; wynik zaś wyborów był dla 
narodowej Łodzi rzeczą absolutnie 
pewną. To nie był przypadek, to był 
wynik pracy i uświadomienia. Wy
bory te były pytaniem, postawionem 
przez „sanację“ całemu społeczeństwu: 
„czy nas popieracie, czy aprobujecie 
nasze postępowanie, program, a wła
ściwie brak programu?...“

I tu narodowa Łódź odpowiedziała 
zdecydowanie i jednomyślnie: nie!

KAZIMIERZ HAŁABURDA

„Niebiescy“ 
contra „czerwonym“

mniejszą liczbą głosów zpośród wszyst
kich kandydatów w Łodzi...

Wogóle cała kampanja wyborcza w 
Łodzi była jedynie nieprzerwanym sze
regiem napaści i ataków na Obóz Naro
dowy, inne bowiem stronnictwa i gru
py polityczne, bojkotujące wybory, jak 
Ch. D. czy N. P. R., a nawet tak nie
gdyś w Łodzi popularna P. P. S„ dziś 
żadnych wpływów nie mają i poważnie 
w grę nie wchodzą. Obecne wybory 
były w Łodzi rozgrywką pomiędzy „sa
nacją“ a Obozem Narodowym i w roz
grywce tej „sanacja“ przegrała zu
pełnie.

Jeżeli chodzi o oblicze polityczne 
Łodzi, widzimy tu na przestrzeni sze
regu lat stałą ewolucję w kierunku na
rodowym. Już w tak stosunkowo od
ległym czasie, jak lata 1905—1906, wa
żyły się w Łodzi wpływy narodowe i 
socjalistyczne. Następnie narodowcy 
wciąż rosną liczebnie, a socjaliści roz
bijają się na dwie zwalczające się wza
jemnie grupy: „cekawistów“ i „fra
ków“, z których drogą dalszej ewolucji 
wyrasta „sanacja“. Jeszcze w roku 1926 
wpływy lewicy i późniejszej „sanacji“ 
są w Łodzi dość duże i po maju po
zornie nawet wzrastają, rychło się jed
nak to kończy. Rok 1932/33 jest punk
tem zwrotnym; idea narodowa ogarnia 
dusze łódzkich robotników jak płomień 
— można powiedzieć to bez żadnego 
patosu.

Jest to zjawisko zupełnie zrozumia
łe. Robotnik łódzki jest z pochodzenia 
wieśniakiem, eon aj wyżej w trzeciem 
pokoleniu przeniesionym na grunt 
miejski; zdrowe instynkty w zetknię
ciu z kosmopolityczną niegdyś atmo
sferą Łodzi mogły chwilowo się przy
tłumić, lecz nie zniknąć. To też obecny 
rozwój Obozu Narodowego w Łodzi jest 
rezultatem zbudzenia się tych instynk
tów oraz wynikiem większego uświa
domienia. Przed kilkudziesięciu laty, 
gdy element robotniczy był bardziej 
nieuświadomiony, wszelkie hasła ko
smopolityczne. czy te głoszone przez 
czerwone międzynarodówki, czy mniej 
jaskrawe, lecz przez to bardziej nie
bezpieczne, braterstwa i współpracy z

Ukończonemi codopiero manewrami 
armji sowieckiej na Ukrainie kierował 
dowódca ukraińskiego okręgu wojenne
go, Jona Jakir Oprócz pierwszego ko
misarza wojskowego Woroszyłowa brali 
udział w manewrach jego zastępca Tu- 
chaczewskij i inspektor kawalerji so
wieckiej Budzienny.

Temat manewrów nie został ujaw
niony wobec prasy. Wiadomo jednak, 
że chodziło przedewszystkiem o prze
prowadzenie ćwiczeń, obliczonych na 
zaskoczenie i szybkość przerzucania ko
lumn manewrowych. Manewry odby
wały się w niewielkiej odległości od 
granicy polskiej. Rozpoczęły się noc
nym atakiem zmotoryzowanego korpu
su „niebieskich“, którego działania były 
skoordynowane z atakiem kawalerji. 
Kontrofensywę „czerwonych“ poparto 
dużemi siłami lotniczemi. Przełama
nie frontu „czerwonych“ przez „niebie
skich“ zostało dokonane i wykorzysta
ne przy pomocy oddziałów czołgów i 
piechoty, które posunęły się naprzód, 
mimo napadów i akcyj kilku eskadr 
„czerwonego“ lotnictwa. Nad ranem 
eskadrom lotniczym „czerwonym uda
ło się powstrzymać ofensywę oddziałów 
„niebieskich“. Ten moment został pod
niesiony w pochwale komisarza Woro
szyłowa na rzecz dowództwa „czerwo
nych“.

Uwolnienie narodowca
Gniezno, 15 września.

Sąd grodzki w Gnieźnie w sobotę, 
dnia 14 b. m. rozpatrywał sprawę karną 
kierownika placówki Młodych Str Nar. 
w Olekszynie pow. gnieźnieńskiego p 
Sylwestra Radia z Woli Łagiewnickiej, 
oskarżonego o rozrzucanie nielegalnych 
ulotek i o nawoływanie do bojkotu wy
borów.

Obciążające Radia zeznania, który 
już przesiedział w gnieźnieńskim are
szcie policyjnym 48 godzin, składał 
..sanator“ Lejchert, kierownik szkoły w 
Łagiewnikach - Kościelnych.

Sąd uwolnił Radia od winv : kary.
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Rada miejska
przeciw niezatrzymywaniu się samochodów
liit/ft Narodowy wniósł interpelację w sprawie zarządzenia 
o niezatrzymywaniu się pojazdów mechanicznych przy przy

stankach tramwajowych
Na wczoraj szem posiedzeniu rady 

miejskiej radny adw. Stark (Klub Na
rodowy) wniósł następującą interpela
cję:

„Z początkiem sierpnia 1935 r. wy
dane zostało zarządzenie władz admi
nistracyjnych w przedmiocie ruchu po
jazdów mechanicznych, którem zmie
niono dotychczasowe przepisy, w 
szczególności kwestję zatrzymywania 
się samochodów na przystankach 
tramwajowych w czasie wsiadania 
wzgl wysiadania pasażerów.

Dotychczas ruch kołowy w mieście 
Poznaniu był uregulowany w ten spo
sób, że z chwilą przystanięcia tramwa
ju na przystanku w czasie wsiada
nia wzgl. wysiadania pasażerów aż 
do ponownego ruszenia tramwaju 
wszelkie pojazdy przystawały i rusza 
ły dopiero z chwilą biegu tramwaju.

Według nowego rozporządzenia, 
mogą pojazdy, a w szczególności auto
mobile, mimo przystanięcia tramwaju 
na przystanku i wsiadania pasaże- 
rów,_ jechać dalej.

Nowe zarządzenie wywołało w sze
rokich kołach publiczności nietylko 
głosy niezadowolenia, ale obawę o bez
pieczeństwo obywateli, korzystających 
z tramwaju. Odezwały się również w 
prasie liczne głosy społeczeństwa po
znańskiego, domagające się przywró
cenia dotychczasowego stanu rzeczy w 
omawianym przedmiocie.

Nowe zarządzenie nie jest usprawie
dliwione pod żadnym względem ani 
troską o bezpieczeństwo nubliczne, a- 
ni nie odpowiada lokalnym warun
kom miejskim, ani też nie jest podyk
towane koniecznością sprawnego ure
gulowania ruchu kołowego w mieście 
Poznaniu.

Dotychczasowe zatrzymywanie się 
automobili na przystankach tramwa
jowych nie hamowało niezbyt wielkie
go ruchu kołowego, ani też nie zagra
żało bezpieczeństwu publicznemu, a 
przeciwnie, nowe zarządzenie zwięk
szyło to niebezpieczeństwo w znacznej 
mierze, skoro uwzględni się okolicz
ność, że szerokość ulic miasta Pozna
nia nie jest tego rodzaju, by mimo 
przejeżdżania samochodów na przy
stankach pasażer tramwajowy mógł 
zmieścić się i pozostawać na iezdni 
między samochodem a tramwajem.

Aczkolwiek z jednei strony można- 
by podzielić zapatrywanie, że ruch sa

SAMOCHODY I POJAZDY MECHANICZNE H 
W POLSCE

Główny Urząd Statystyczny ogłosił naj-B 
nowsze dane, dotyczące liczby samochodów U 
i pojazdów mechanicznych w Polsce, NaH 
terenie całej Polski kursuje 35.038 samo-H 
chodów i innych pojazdów mechanicznych, H 
z tego 7.484 w Warszawie, 5.450 w woje-B 
wództwie poznańskiem, 3.975 w Śląskiem,|| 
3.281 w pom orfikiem, 2.894 w łódzkiem, 2 371 B 
w krakowskiem, 2.271 w lwowskiem, 1.904 n 
w warszawskiem, 1.478 w kieleckiem, 869 wB 
Iubelskiem, 720 w biatostockiem, 585 w wi-B 
leńskiem, 483 w stanisławowskiem, 429 wB 
wołyńskiem, 334 w nowogródzkiem, 295 wf| 
tarnopolskiem i 245 w województwie pole-H 
skiem. i

Przeciętnie na 10.000 mieszkańców przy-B 
pada w Polsce 10,5 samochodów i innych H 
pojazdów mechanicznych.

Liczba samochodów wynosi ogółem B 
25.212, z tego 14.438 samochodów osobo-9 
Wych, prywatnych i urzędowych, 4.373 do-H 
rożek samochodowych, 1.520 autobusów. o-B 
raz 4.881 samochodów ciężarowych. Ponad- B 
to zarejestrowanych jest 8.777 motocykli i ta 
1.049 innych pojazdów mechanicznych.

ZADŁUŻENIE URZĘDNIKÓW 
PAŃSTWOWYCH

Jak donoszą, Stowarzyszenie Urzędni
ków Państwowych opracowało wyniki an
kiety rozpisanej w roku bieżącym w spra
wie zadłużenia urzędników. W 950 odpo
wiedziach stwierdzono zadłużenie łącznie 
w wysokości 1.200.000 zł. Jak się okazuje 
45 proc, kredytu zaciąganego przez urzęd
ników stanowią prywatne pożyczki na pro
centy lichwiarskie.

Stwierdzenie to staje się bardzo wy
mowne wobec pogłosek o zamierzone! ja
koby dalszej redukcji poborów urzędni
czych.

NOWY MOST NA WIŚLE W STOLICY
Jak donoszą, ma być ogłoszony konkurs 

na projekt nowego mostu na Wiśle od ul. 
Karowej na Pradze. Swego czasu już wyty
czono kierunek tego mostu, obecnie jednak 
ma on być zmieniony, mianowicie przenie
siony bliżej mostu Poniatowskiego, z wy
lotem na tyłach stacji przepompowywań,

CO TOBIE NIEMIŁO, DRUGIEMU
— MOŻE SIĘ PRZYDAĆ 1

Przed sądem okręgowym w stolicy to- B 
czyla się ciekawa rozprawa na tle ochrony ■ 
brzegów Wisły. Oskarżonych było kilku go-Eg 
śpodarzy, ze wsi Dziekanów Polski w pow.B 
warszawskim, którzy usiłowali przeszko-l 
dzić obwałowaniu brzegów Wisły na grun-J 
fach gminy, mającemu na celu zapobieże

nie wylewom. Okazuje się bowiem, że 
niewielkie zazwyczaj wylewy, tej gminie 
właśnie przynoszą korzyści, użyźniając 
tamtejsze grunta. Ze względu na całość 
jednak, brzegi rzeki i tam muszą był obwa
łowane.

Sąd też wydał wyrok skazujący opor
nych włościan, zawieszając jednak wyko
nanie kary na dłuższy czas.

AFERA WEKSLOWA W ŁODZI
Niemałe poruszenie wywołała afera 

wekslowa niejakiego Anszeła Wolfowicza, 
który zajmował się sprawami gieldowemi. 
Okazało się. iż kopjował on weksle wiel-B 
kich zakładów przemysłowych w Łodzi i B 
puezczał je w obieg. Suma sfałszowanych 
weksli wynosi ponad pół miljona złotych. 
Sprytny aferzysta żydowski zbiegj zagra
nicę.

WIELKA KRADZIEŻ W KALISZU
Do mieszkania niejakiej Baumowej w 

Kaliszu włamali się w tych dniach złodzie
je, wiedząc prawdopodobnie, że przecho
wuje ona u siebie biżuterję i większą go
tówkę. Złodziejom wpadło też do rąk prze
szło 20 tys. złotych gotówki, biżuterii za 
jakieś 5 tys. złotych oraz weksli na kilka
naście tysięcy złotych. Policji niebawem 
udało się ująć sprawców kradzieży, lecz 
nie chcą oni zdradzić miejsca, gdzie mają 
swój łup ukryty.

„CHĘCINY" NA LICYTACJI
Znane zakłady przemysłu wapiennego 

i cementy „Chęciny“ pod Kielcami są wy
stawione na licytację za długi w Banku 
Gospodarstwa Krajowego i inne. Termin 
licytacji wyznaczono na dzień 30 paździer
nika. Śiima długów wynosi 756 tys. zło
tych, suma wywoławcza 150 tys. „Chęciny“ 
zatrudniają około 200 robotników.

WSTRZĄSY PODZIEMNE
W Mysłowicach na G. Śląsku dały się 

odczuć poważne wstrząsy podziemne, nie
wątpliwie wskutek zapadania się zarzuco
nych już części kopalń. Nie jest wykluczo
ne, iż nastąpił wybuch gazów podziemnych 
w tych częściach kopalń, które oddawna 
już są zablokowane. Strat na szczęście nie 
było żadnych.

okłosie wyborcze z Wielkopolski
B u k. Wybory odbyły się bardzo 

spokojnie. Lokale głosowań były moc
no puste; poza ludźmi zależnymi, gło
sował bardzo mały procent uprawnio
nych. Wynik wyborów wywołał u 
„sanatorów“ wrażenie przygnębiające 
Po wsiach, mimo, iż wyniki są dla 
„sanacji“ „druzgocące“, byłoby je
szcze mniej głosów gdyby nie nacisk, 
wywierany za pośrednictwem t. zw. 
ekonomów na robotników rolnych. To 
też dużo z obawy przed następstwami 
poszło głosować, ale większa ilość od
dała głosy nieważne.

Wyborów strzegły wzmocnione po
sterunki policyjne i posterunki straży 
granicznej, w mieście Buku zaś dla 
ochrony porządku przed lokalami wy- 
borczemi delegowano na polecenie 
starosty powiatowego Ochotniczą Straż 
Pożarną.

Damasławek. Uprawnionych do 
głosowania 1.159, oddano głosów 292, 
w tern nieważnych kartek 84, ważnych 
208.

Głuchowo, pow. Leszno, Upraw
nionych do głosowania 941, głosowało 
357, kartek nieważnych 131, ważnych 
226, t, j. 24 proc. Deszcz nie przeszka
dzał, po obiedzie była piękna pogoda, 
jak wszędzie. Majątki ułatwiały lu
dziom przybycie do lokalu wyborczego, 
dając do dyspozycji wozy. Przywożono 
nawet starych, ślepych i głuchych. 
Włościanie nie głosowali prawie wcale.

Gniezno. Uprawnionych do gło
sowania było w Gnieźnie 17 925, głoso
wało 9 233, nieważnych kartek oddano 
3126, ważnych więc 6107 t. j. 34,1 proc.

Przy podawaniu wyników zaszło to 
samo, co w Poznaniu, mianowicie nie
które komisje obwodowe podały jako 
liczbę ważnych głosów ilość oddanych 
ważnych kartek (takich komisyj by

mochodowy nie powinien być zbytnio 
ograniczony, ani wstrzymywany, to 
jednakże z drugiej strony nie można 
narażać licznych przechodniów i wy
siadających z tramwaju na niebezpie
czeństwo, zagrażające ich zdrowiu, a 
nawet życiu.

Kwestja, czy dany samochód o 2 lub 
3 minuty prędzej dotrze do celu, po
winna być obojętna, o ile chodzi o do
bro wyższe, a mianowicie o zdrowie 
i życie obywatela. Żaden bowiem prze
ciętny pasażer automobilowy nie może 
mieć normalnie tak pilnej sprawy do 
załatwienia, by nie mógł stracić choć
by maksymalnie 5 minut w czasie 
przejazdu na poszczególne zatrzymy
wanie się przy przystankach. Zresztą, 
o ile koniecznie musi korzystać z szyb
kiego środka lokomocyjnego, to nie 
chcąc tracić czasu, może przecież do 
przejazdu korzystać z takich ulic, po 
których nie biegnie tramwaj.

Interpelanci, mając na uwadze do
bro obywateli miasta Poznania i opie
rając się na licznych glosach niezado
wolenia w związku z nowem zarządze
niem oraz uwzględniając wczorajsze 
wydarzenie najechania na ul. św. Mar
cia przez samochód wysiedaiąęearo 
z tramwaiu mieszkańca m Poznania 
— emerytów, generała Butkiewicza —

1) zapytują Zarząd Miejski, czy 
poczyni! dla dobra obywateli m. Po
znania kroki u właściwej władzy, 
zmierzające do uchylenia nowego za
rządzenia w przedmiocie nieprzysta- 
wania samochodów na przystankach 
tramwajowych,

2) a o ile dotychczas to nie nastą
piło, proszą, by Zarząd Miejski podjął 
w tym kierunku idące starania i uzy
skał uchylenie wydanego nowego za
rządzenia.“

W odpowiedzi na powyższą inter
pelację tymcz. prezydent p. Więckow
ski oświadczy! dosłownie:

„Na interpelację odpowiadam, że 
poruszona snrawa jest kwestią zapa
trywania. Na niezatrzymywańie się 
samochodów przy przystankach tram 
watowych można zapatrywać się tak. 
jak p. radny Stark, a można i inaczej. 
Stwierdzam — dodał p. Więckowski — 
że zagadnienie to nie należy do kom
petencji zarzadu miejskiego, lecz do 
starostwa erodzkiee-o i województwa 
Tnterpelację przekażę do wojewódz 
twa.“

ło 7 na ogólną liczbę 12), pozostałe zaś 
komisje w liczbie pięciu podały liczbę 
ważnych kresek, złożonych na po
szczególnych kandydatów. Z zesumo- 
wania tych dwóch zupełnie różnych 
kategoryj powstała błędna cyfra 7 048 
ważnych głosów, oddanych jakoby w 
m. Gnieźnie. Faktyczna ilość ważnych 
kartek wynosiła, jak wyżej zaznaczy
liśmy, 6 107.

Tymczasem wyniki przeszły do ko
misji okręgowej, która już kilka dni 
temu ukończyła swe obliczenia, do tej 
pory jednak nie ogłoszono publicznie 
wyników.

Gostyń Jeden z pobożnych wy
borców w Gostyniu włożył do koperty 
zamiast kartki wyborczej obrazek ze 
św. Józefem i z dopiskiem „Święty Jó
zefie, módl się za nami!"

Łobżenica. Uprawnionych 1329, 
głosowało 567, kartek nieważnych 112, 
ważnych 455. I

Ł o p i e n n o. Uprawnionych 1027, 
głosowało 162, kartek nieważnych 18, 
ważnych 144, t. j. niecałe 14 proc.

Kobylin. Uprawnionych do glo
sowania 1.320 (w tern 208 Niemców 
i Żydów), glosowało 556, kartek nie
ważnych 49, ważnych 506. Polaków 
głosowało ważnie 27 procent.

Mogilno. Ostateczne wyniki wy
borów w powiecie mogileńskim przed
stawiają się następująco:

W miastach: Mogilnie, Kruszwicy, 
Pakości, Strzelnie, Trzemesznie głoso
wało 43,3 proc, uprawnionych, a w 9 
gminach zbiorowych brało udział w 
wyborach 29,6 proc. Przeciętnie dla 
całego powiatu mogileńskiego wynosi 
udział głosujących 32,93 proc.

Nieważnych kart oddano w całym 
powiecie 2.917, Ł j. 6,5 proc. Zatem 
ważnie głosowało w całym powiecie

mogileńskim 26.4 proc, uprawnionych 
do głosowania. Gdy odliczymy Niem
ców, procent ten będzie jeszcze mniej, 
szy.

Poniec. Uprawnionych 1.589, 
głosowało 798 (w tem 1/3 Niemców)’ 
nieważnych 111.

Obwód Śmiłowo. Uprawnionych 
1.038, głosowało 326, nieważnych 64.

Obwód Sarbinowo. Uprawnionych 
502, głosowało 83, nieważnych 11.

Stęszew. Uprawnionych do gło
sowania 1.450, oddano głosów 742, waż
nych kartek 606, nieważnych 136.

Środa Słaby wynik wyborów de 
Sejmu i dużą ilość nieważnych głosów 
usiłuje tutejsza „sanacja“ zatuszować 
wszelkiemi sposobami. Miejscowe pi
smo „sanacyjne“ zamieściło tabelę z 
(wynikami), lecz nie podało zupełnie 
liczby kartek nieważnych i wogóle za
miast liczby oddanych kartek wybor
czych podało ilość kresek, których 
oczywiście jest prawie drugie tyle.

Byle tylko „okazalej“ wyglądało!
Września. Dalsze wyniki wybo

rów:
Kaczanowo (pow. Września): upr, 

do glosowania 1.650, oddano głosów 
443, z tego nieważnych 60 kartek, waż
nych 383, t. j. 23 proc.

Sokolniki (pow. Września): upr. 
do głosowania 2.500, oddano głosów 
700, t. j. 28 proc.

Grabowo (pow. Września): uprawn. 
do glosowania 760, oddano głosów 220, 
z tego nieważne 24 gł., ważnych 196, 
t. j. 25 proc.

Wszembórz (pow. Września): upr. 
do głosowania 840, oddano głosów 240.

Krępkowo (pow. Września): upraw
nionych do głosowania 1.127, oddano 
głosów 404, z tego 7 nieważnych.

Kawnica (pow. Konin): uprawnio
nych do głosowania 2.600, oddano gło
sów 8, t. j. 0.8 proc.

Radolina (pow. Konin): uprawnio
nych do głosowania 1.700, oddano gło
sów 3, t. j. niecałe 0.2 proc.

Nuwy rektor arcybiskupiego 
seminarium duchownego 

w Poznaniu
Ks. prałat dr. Kazimierz Rolewski 

złożył ze względu na konieczność prze
prowadzenia dłuższej kuracji urząd 
rektora arcybiskupiego seminarjum 
duchownego w Poznaniu. Wiadomość 
ta wywołała wielki żal w społeczeń
stwie, które otacza osobę ks. prałata 
dr. Rolewskiego wielką czcią i szacun
kiem, znając niezwykłe przymioty Jego 
umysłu i serca.

Ks. prałat Rolewski pracował po
przednio na wychodztwie, w Dreźnie, 
był proboszczem w okolicach Pozna
nia, a następnie w wielkiej parafji o- 
strowskiej. Na wszystkich tych pla
cówkach pracował z niezwykłem po
święceniem, nie szanując swego zdro
wia i nie szczędząc swych sił. Zamia
nowany rektorem seminarjum du
chownego w Poznaniu, wychował kil
ka pokoleń duchowieństwa, owianego 
wzniosłym duchem kapłańskim i gor
liwością w pracy.

Następcą ks. prał. Rolewskiego J- 
Em. ks. Kardynał-Prymas zamianował 
wicerektora seminarjum duchownego 
w Gnieźnie, ks. prof. Kazimierza Ko
walskiego, doktora filozofji i doc.nta 
Uniwersytetu Jagiellońskiego w Kra
kowie. Ks. Kazimierz Kowalski jest 
społeczeństwu znany jako wybitny 
przedstawiciel nauki oraz gorliwy dzia
łacz w katolickim ruchu misyjnym. 
Z pod Jego pióra wyszedł szereg po- 
ważnych prac.

Ks. rektor Kazimierz Kowalski uro
dził się w roku 1896, święcenia kapłań
skie otrzymał w r. 1922, poczem stu- 
djował na uniwersytetach zagranicz
nych.

Nowemu Rektorowi życzymy jak 
najlepszych wyników w zbożnej pracy 
nad wychowaniem nowych zastępów 
duchowieństwa polskiego, (ki)

________  _ ________ __

STRONNICTWO NARODOWE
KOLO ŁAZARZ

W czwartek, a nie w środę, jak P®' 
przednio zapowiedziano, odbędzie się 
o godz. 20 plenarne zebranie z refera* 
tem, w świetlicy przy ni. Gąsior® .* 
skich 4 a, na które wszystkich czl®n* 
ków zaprasza Zarząd.

KOŁO JEŻYCE
Zebranie plenarne z referatem ®*J 

będzie się w czwartek o godz. 28 w 
kału przy al. Szamarzewskiego 18,

Wszystkich członków o Punlsłui\ 
przybycie prosi ' Zarząd-
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Kto odkrył Polakom Tatry?
Napisał Adolf Nowaczyński

óżni różni© o 
tem mówią.

Jedni, że już 
Długosz 
wspomina o nich, 
ale krótko. 
Drudzy, że ce
sarz Henryk IV 
(Montes duibus 
nomen est Ta-

tri). Inni, że polski władca Bolesław 
Wstydliwy raz je wstydliwie wymienia 
(Montes qui dicuntur Tatri). Następni 
¿powiadają, że najpierw odkryto je 
Polakom ze... sceny i teatru, i wy
mieniają zaraz Bogusławskiego (Wiel
kopolanina): „Krakowiaków i Górali“, 
albo znowu „Zabobon“ J. U. Kamift- 
skiego, gdzie znów figurują i Tatry 
i Górale. Inni znów twierdzą, że ani 
Bogusławski, ani Kamiński (Nepomu
cen nawiasem mówiąc) Tatr żywych 
i górali nigdy na oczy nie widywali, 
że natomiast Tatry odkryli poeci. I re
cytują zaraz Kniaźnina (wiersz o Ba
biej Górze), Brodzińskiego (Pobyt na 
Górach), kapitana Reklewskiego sie
lankę „Górale“ i... Hugona Kołłątaja 
niepoety wiersz o Tatrach. Temu 
sprzeciwiają się natomiast i kontrują 
następnie inni, którzy zaklinają się, że 
Kniaźnin, Brodziński, Reklewski, Koł
łątaj jako żywo nigdy w Tatrach nie 
bywali, że wobec tego ich odkrycie 
jest fikcją i farsą, a że Tatry odkryli 
inni, także poeci, a mianowicie Józef 
Tetmajer, dziedzic Podhalańskiego 
Ludźmierza (dziadek Kazimierza), któ
ry pierwszy z pierwszych wirchy i tur
nie opiewał (1829), po nim dopiero Go
szczyński, który był tam w roku. 1833 
a opisał i wydrukował w 1853, po nim 
zaś Wincenty Pohl, Polonus, który 
był tain i opisał odrazu w r. 1835.

A tymczasem rzecz się ma cała cał
kiem przeciwnie. Cesarz Henryk i 
Bolesław (Wstydliwy) coś tam słyszeli, 
że dzwonią, ale nie wiedzieli; w któ
rym kościele. Poeci i jedni i drudzy 
rymy ładnie posklecali, ale że to czy
tały tylko panie i panienki znajome, 
więc o żalnem serjo odkryciu Tatr 
przez nich nie może być mowy. Go
szczyński zaś i Pol, poczem w równym 
rządku: Chałubiński, Kantak, Matla
kowski, poczem w drugim rządku rów
nym Eliasz, Świerz, Pawlikowski 
(Gwalbertus) i Witkiewicz i Nowicki 
odkryli je, ale wtedy, kiedy już dawno 
były niezakryte.

Tatry odkrył Polakom ktoś znacz
nie inny i wyższego fasonu, a właści
wie największego formatu, i kalibru. 
Tatry odkrył jeden z najoryginalniej
szych, najdziwaczniejszych wielkich 
ceprów czyli patałachów, jakich zie
mia święta nosiła, jeden z takich ex* 
centryków, którychby nam nawet 
Wielka Brytanja pozazdrościła wzglę
dnie pozazdrościć mogła.

Bo i proszę to sobie pcprzypominać 
i porozważać. Niby ksiądz i duchowna 
osoba, a nie ksiądz i po cywilnemu 
chodził. W tem bywał ultramontanus, 
n w tamtem Jakobin. Palace wspania
łe budował i zostawił, a sam w dwóch 
spartańskich alkierzykach większą 
część żywota przemieszkał. Conleco 
grafoman, przeważnie świetny pisarz 
& namiętny teatroman. Niby to repu- 
bhkant, a iisty do niego osobiste pisy
wali i królowie i carowie, jak to Ale
ksander I i Fryderyk Wilhelm III (5. 
•KI. 1804, Potsdam), choć tam właści- 

żadnym dostojnikiem nigdy nie 
nywał. Statysta, ekonomista, mąż sta- 
?u, wiedzowiec, uczeniec, poważny 
1 ważny człowiek jednem słowem, 

tymczasem poemat rymem i ryt- 
mem na coś 10 czy 20 tysięcy wiebszy- 
kow wykropił, i wydrukował. Ugodo- 
wiec nibyto, rządowiec („co cesarskie 
esarzowi“), kompromisowiec, legali- 
ta, legitymista, a jednak mu ten poe

mat. ciężki jak babia góra skonfisko- 
?ałl jako, że rewolucyjnych i wywroto
wych a bezbożniczych myśli i pomy* 
mw pełen. Antysemita w każdym calu 

• W każdym wierszu, a znowu, kiedy o 
jaanego żydowinę chodziło, o niejakie- 
u Abrahama Sterna, riiatematyka 

zonego, to tak się w jego obronie 
.wziął (kłócąc się z tymi, których 

m przecież antysemityzmu uczył), że 
s? c'° dymisji z wysokiego dygnitar- 
win P0(ia’ ° ’I® jego osobistego żydo- 
^rn aeropag do swego

nie Przyjmie. Ale jeszcze nie ko- 
na tem. Potrosze bowiem i afe

rzysta i właściwie geszefciarz „ban
kierem bezprocentowym“ potocznie 
zwany, finansowa głowa (kepełe) 
pierwszej klasy i jakby nie polskiego 
autoramentu, kapitalista i kapitalizmu 
orędownik, a ni stąd, ni zowąd tu 
i ówdzie wprost komunistyczne zasa
dy i teorje szerzy, na ten przykład:

„Często wielość prac z pierwszej usta
wy towarzystw wynika Tak w dzisiej
szych społeczeństwach, w których każdy 
mieszkaniec osobną ruchomą i nierucho
mą własność posiada, trzeba nierównie 
więcej praw niżeli ich byk» w tem towa
rzystwie, gdzieby każda własność do 
wszystkich wspólnie należała. Tam nie 
byłoby różniaków, którzy są jedyną przy
czyną ubóstwa i nędzy. Tylko praca dzie
liłaby każdemu potrzeby. Tam sukiennik 
nie dostanie w magazynie publicznym zbo
ża etc., dopókąd nie odrobi pewnego wy
miaru sukna, rolnik nie odbierze sukna 
etc., jeżeli nie odda swoją miarę zboża. 
Aby przyjaźń albo miłość osobista nie
sprawiedliwości w podziale nie czyniły, 
mogłyby same losy dzielić.“

Tak jest: Staszic! Nie kto inny, jak 
Staszic scripsit. W „Przypiskach do 
przestróg“, strona 42, takie komuni- 
zanekie idee rozsiewał sobie ksiądz- 
exksiądz, antysemita, a przyjaciel A- 
brahama Sterna, znamienity prozaista 
a autor skonfiskowanego, wprost z Mil- 
tońska grafomańskiego poematu o 
„Rodzie Ludzkim“. Ale nie na tem ko
niec jego „niekonsekwencjów“ pozor
nych i „sprzecznościów“, któremi raz 
po razie co tępsze spółcześniki to się 
epatowały, to oburzały. Roztropek, ra
cjonalista i utylitarysta, a równocześ
nie imaginatyk fantasta, w realno- 
ściach marzyciel. Niby odludek i hy- 
pochonder, a wciąż z ludźmi, wciąż ini
cjator i organizator i „prezes“ i zaga- 
jacz i orator. Harpagon a utracjusz ... 
na publiczne cele. Zawsze przekora, u- 
dry na udry, zawsze przeciw prądowi 
i na bakier ze środowiskiem (przyjaźń 
z Zajączkiem, walka z Lubeckim, fa- 
lanster i koop-rolna w Hrubieszowie), 
opinję przeciętników to drażniący, to 
wprost prowokujący, a jednak w swo
jej stolicy omal najpopularniejszy 
wśród ówczesnych wielkopolskich ko
lejnych faworytów Warszawy: Bogu
sławskiego, Kopczyńskiego, Kurpiń
skiego, w popularności par inter pa
tres.

Ale nie na tem koniec. Bezżenny 
był, célibataire, stary kawaler (i kawa
larz, jak to mówią), z jedną tylko je
dyną, ale zato ordynatową notorycznie 
romansik sobie uciął, w małżeńskie wę
zły czy więzy jako żywo nigdy nie po- 
padł, a ileż to progenitury zostawił 
i to legalnej! ilu córkom żywot dał, bo 
ojcem był i rodzicielem, copraw'da cór
kom o imionach dość dziwnych i do 
jego czasów nieużywanych. Był tedy 
ojcem Geognostyki polskiej, Fizjogra
fii,. Geologji, Mineralogji, Statystyki, 
Socjologii. I można jeszcze dodać: A1- 
fabecji i Elementarji (Oświaty Ludo
wej). I można jeszcze dodać: dziad
kiem Organizacji Pracy ł Spółdzielczo 
ści, pradziadkiem Demokracji Narodo
wej, a prapradziadkiem. co to ukrywać 
dłużej, przyszłej racjonalnej reformy 
rolnej. Na kopalnictwo, górnictwo

Książę Walji bawił w Genewie, interesując się żywo przebiegiem zatargu wło
sko - abisyńskiego w Lidze Narodów. Na zdjęciu książę (w słomkowym kapaluozu) 

przed pałacem Ligi Narodów.

i skarby pod ziemią śpiące on pierwszy 
zwrócił uwagę społeczeństwa „szczu
rów nadziemnych“, a tymczasem sam 
był kopalnią niewyczerpaną, kopalnią 
idei i inicjatyw, haseł, programów 
i przedsięwzięć. Od niedawna teraz 
modne godło: „Wyścig pracy“ żaden 
tam z naszych rówieśnych nie wysła
wił i nie wygłosił pierwszy, a tylko on, 
Staszic pierwszy. I on jest sam kopal
nią cytat i wersetów właśnie, akurat 
(ausgerechnet) na dzisiejszą dobę.

Co do tych Tater zaś, czy Tatrów, 
to różni różnie tam sobie mówią. Że 
niby pierwszy odkrył Francuz Hacquet 
i on się pierwszy na Opidową (Obydo- 
wą) na Gubałówkę i na Nosala wydra- 
pał (1788). Inni znowu, że Anglik 
Townson pierwszy zaszedł aż do Pstrą- 
żyskiej Doliny i górali żywych zoba
czył. Inni Tatr naukowe odkrycie 
(Fauna i Flora) przypisują Niemcowi, 
nazywającemu się von Koszistka („Die 
Hohe Tatra“, 1864). Jeszcze zaś inni 
twierdzą, że Tatry wogóle dotychczas 
jeszcze są... nieodkryte.

Ani Matlakowski, ani Pawlikowski 
(pater Gwalbertus) jeszcze nie odkryli: 
„Na Przełęczy“ Witkiewicza też Tater 
nie odkryło. Nawet Rafała w „Cudach 
Polski“ sumptem Maecenasa-Editora 
Wegnera z firmą Malczewskich wyda
na prześlicznie nowa księga jeszcze 
Tater nie odkryła. Tatry będą odkryte 
dopiero za trzy lata, kiedy będzie ko
lejka zębata, kiedy nastąpi pogrom 
protestantów profesorów p-rezerwaty- 
stów (Hryniewiecki, Siedlecki, Lima
nowski, Smoleński, Goetel i Schaefer), 
kiedy zwyciężą na całej linji Narciarze. 
Szwajcarniki, Tyrolerzy, kiedy trasa 
linowej kolejki połączy najwyższe tur
nie z najwyższemi wirchami, kiedy na 
Myślenickiej stanie foksal (banhof) 
przesiadkowy, a na Kasprowym mię
dzynarodowy luxusowy karawansraj 
z olbrzymiemi neonowemi reklamami 
Tung-sram i Osram... to wtedy do
piero Tatry będą naprawdę odkryte, 
odsłonione, uprzystępnione, oddane 
szerokim rzeszom i to z komfortem, z 
nar-kom-fortem, u-lunaparkowane.

Można i tak! I owszem! Ale niech 
to szlag trafi! Wygrają ci, co tego nie 
dożyją, albo będą od dołu świadkami 
pierwszej ciężkiej katastrofy...

Dla nas starych, starszejszych zrzę
dów i wsteczników Tatry są już dawno 
odkryte i „uprzystępnione“, może na
wet o 50 proc, zadużo i zaszeroko. A 
odkryli je nie cesarz Otto i król Wstyd
liwy (Bolesław) i nie Tetmajer Józef 
ni Tetmajer Kazimierz i nie Gwaibert 
i nie Rafał i nie Pol lub Goszczyński 
lub Hacquet i Townson. ani wogóle 
żadne Galicjaki choćby z Kohngresówy, 
ale odkrył je Wielkopolonus i to z Pi
ły rodem, mieszczański synek, prowin
cjusz a Europejczyk w każdym calu, 
z nielicznie bajecznie interesujących 
Polaków jeden z naj-a-najoryginalniej- 
szych.

Z Widnia se wracał, a był wtedy 
rok 1798, więc już dość dawno.

Ze swoją ordynatową w tym Wid- 
niu dłuższy czas bawił, na giełdzie 
tam sobie wtedy szczęśliwie grał i du
żo forsy i floty przychwycił, co potem

U ludzi « nieregnlarnem działaniem 
serca, szklanka naturalnej wody gorz
kiej Franciszka Józefa stosowana co
dziennie zrana naczczo powoduje lek
kie wypróżnienie. Zalecana przez lek.

Tg 1725

nie „maleparta do czarta“, bo na Hru
bieszów (kołchozy?) poszło, na Koper
nika, na Towarzystwo Naukowe i na 
sto innych celów społecznych i filan
tropijnych i humanitarnych i się ro
zeszło. Z Widnia tedy duchowna osoba 
wracała i mimojazdem do Beskidów 
i Tatrów wstąpiła. Wy drapał się tedy 
na Krzywon czy Luboń, czy na inne 
górce czy grapy. W skałki młotkiem 
stukał, „jarzec“ na dłonie brał, humus 
cienki obwąchiwał, piargi zbierał. Ju- 
hase i bace musiały być wtedy takie 
same jak Komańcze i Chipawaje, w 
wigwamach mieszkające, z tomahaw
kami w zębach; Pułaski w Rocky- 
Mountains w Ameryce, a Staszic oglą
dał swoich Indjan czerwonoskórych 
może w Chochołowskiej Dolinie, może 
w Poronińiu...

A co wszystko widział, to potem po 
latach opisał w „O Ziemiorodztwie 
Karpatów“. Pierwszy to był ceper z do
lin, co limbę i kosedrzewko zobaczył, 
pierwszy inteligent, intelektualista, 
któremu wierzgające kopytkami har
nasie zaśpiewały:
„Aho mię zabijom, abo ja kogosik,
Bo mi się... cupryna na góry podnosi..."

Tatry tedy pierwszy odkrył Staszic 
z Piły. A był to tylko jeden i to po
mniejszy epizod z jego wszechstronnej 
rozrodczej, rozbujałej, niepohamowa
nej, owocnej, błogosławionej, kulturo
twórczej działalności.

Kiedyż wreszcie, Wielkopolsko, 
dasz znowu wielkiej Polsce nowego, 
ale takiego samego Staszica,

co zamiast ojca pisał „oica“?
ADOLF NOWACZYŃSKI

Walki wewnętrzne w B. B.
Na temat walk wewnętrznych, jakie 

powstały w „sanacji" w związku z 
wyborami do Sejmu, krakowski „Głos 
Narodu“ takie m. i. wypowiada uwagii

„Na terenie Małopolski wschod
niej, wobec zawartego paktu z Ukraiń
cami, akt wyborczy z wyjątkiem mia
sta Lwowa stał się czystą formalno
ścią. Zgóry rezultat był wiadomy, że 
pierwsi dwaj przejdą. Na pozostałych 
kresach mieliśmy powtórzenie proce
dury z przed 5 lat, bo tak, jak wówczas, 
tak i obecnie poczciwe Poleszuki łby 
sobie urywały i ze skóry wychodziły, 
aby wybrać na posła „rdzennych“ 
swoich: naczelnego dyrektora Lewia- 
tana, b. posła i stałego mieszkańca 
Warszawy, Hołyńskiego, oraz referen
ta ordynacji w Sejmie, sędziego Podo- 
skiego — bo właśnie oni w tamtejszych 
trzech powiatach byli najpopularniej
si.

„Tam również walki nie było. Ale 
natomiast rozgorzała ona we wszyst
kich innych województwach, przybie
rając często bardzo niesmaczne for
my. Pół biedy jeszcze, jeżeli toczyła 
się między rozmaitemi odcieniami 
Bloku, jak np., w Wilnie, gdzie dwaj 
najwięksi przeciwnicy: monarchista 
Mackiewicz i radykalny mason Oku- 
licz zjedli się wzajemnie w tej walce 
bez reszty; ta walka była przynajmniej 
zrozumiała, ale wyborcom widocznie 
nie przypadła do gustu, bo obaj prze
ciwnicy przepadli z kretesem. Nato
miast znacznie gorzej- wyglądała wal
ka w większości okręgów, gdzie ludzie 
tych samych przekonań najzajadlej się 
zwalczali.

„Tu już rzeczywiście mowy być nie 
mogło o walce programów gospodar
czych czy politycznych, tu była wy
łączna walka personalna, 
która również nie mogła przemówić 
do wyborcy, bo pozostał on wobec niej 
obojętny i do urny nie poszedł. Ale ta 
właśnie walka o ludzi roznamiętniła 
najbardziej karnych dotychczas człon
ków obozu, stworzyła wśród nich sze
reg wrogich sobie grup, i trzeba będzie 
bardzo wielu wysiłków, aby to zło od
robić. Losy Bloku są już, zdaje się, 
przesądzone, ale tutaj nie chodzi już o 
Blok, tylko o cały obóz, którego jed
ność została poważnie zachwiana“.

Tyle „Głos Narodu". Wybory do Se
natu przyczyniły się do dalszego je
szcze rozjątrzenia walk wewnętrznych 
w B. B.

Czytejcie i abonujcie
„Jlustrację Polską“
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzynL-kau

Środa: Suchy dz., To
masza z Wilan

Czwartek: Januarego m.
Kalendarz słowiański 

Środa: Dobrowita 
Czwartek: Krzepimira

Słońca: wschód 5,30 
zachód 18,03

Długość dnia 12 g. 33 min.
Księżyca: wschód 20,29 zachód 13,14 

Faza: 6 dzień po pełni.
Przepowiednia pogody na środę: Nadal

pochmurno z miejscowemi drobnemi 
deszczami.

KRONIKA POZNANIA
OSOBISTE

—* Srebrny Jubileusz małżeński obcho
dzą w dniu 20 września 1935 r. p. Michał 
i Cecylja z Nowaczyków Stanikowscy z 
Mosiny. Jubilat udziela się społecznie w 
różnych Towarzystwach. Jako członek 
Koła Stronnictwa Narodowego w Mosinie 
zasiaduje z ramienia tegoż w zarządzie 
miejskim, piastując przytem urząd sędzie
go połubowego na miasto Mosinę, jest I. 
rycerzem Bractwa Kurkowego, członkiem 
„Sokoła", Tow. Powstańców i Wojaków, 
Straży Pożarnej, Podoficerów Rezerwy. W 
Poznaniu Jubilat, jako samodzielny kupiec 
(25 lat) był sędzią niezawodowym przy 
Izbie Kannej w Poznaniu oraz opiekunem 
społecznym. P. Stanikowski jest od lat 15 
wiernym abonentem „Kurjera Poznańskie
go" wobec czego z okazji Ich Jubileuszu 
składamy na tej drodze nasze serdeczne 
życzenia doczekania w zdrowiu i pomyśl
ności sędziwych lat.

— * Zgon syna pierwszego powstańca 
wielkopolskiego. W ub. sobotę zmarł w 
Poznaniu 25-letni Eryk Franciszek Rataj
czak, student prawa Uniw. Poznańskiego. 
Zmarły był synem pierwszego powstańca 
Franciszka Ratajczaka, poległego przed 
komendą policji w’ pamiętnym dniu. 27-go 
grudnia. Troskliwą opiekę znalazł Eryk 
u pp. Fr. Budzyńskich, którzy od pierwszej 
chwili, gdy stracił ojca, darzyli go sercem 
i stali się niejako jego rodzicami, (wel)

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Zakaz handlowania ptakami śpie

wającemu Władze wydały zakaz handlo
wania krajowemi ptakami śpiewającemi, 
jak słowikami, kosami itp. Wyłapywaniem 
ptaków zajmuje się przeważnie młodzież 
wiejska, która — celem lepszego złowienja
— strzela do ptaków z procy, kalecząc je, 
a często zabijając. Zakaz ma przede- 
wszystkiem przeszkodzić w wywożeniu 
ptaków zagranicę, co dotąd w wielu wy
padkach miało miejsce, (wel)

— * Wrażenia misjonarza polskiego. W 
„dniu opieki" nad rodakami na obczyźnie, 
zamiast corocznej akademji, O. Ignacy 
Krause, prefekt misji polskiej w Chinach, 
wygł. ciekawy odczyt, w którym zobrazuje 
mrówczą pracę polskich misjonarzy na 
Dalekim’ Wschodzie. — O. Krause, mimc 
młodego wieku (liczy bowiem 38 lat), prze
mierzył lądy wzdłuż i wszerz, niosąc 
wszędzie światło prawdziwej wiary Chry
stusowej, a braciom naszym pośród ob
cych ludów przebywającym — pociesze
nie i umocnienie w wierności dla ojczyzny.
— Temat, jaki O. Krause obrał na odczyt, 
jest niezwykle frapujący. Spodziewać się 
więc należy, że obywatelstwo naszego 
grodu gremjalnie zjawi się w niedzielę, 
dnia 22 bm. o godz. 12 w południe, w sali 
kina „Słońce", (wel)

—* Licytacja przedmiotów zgubionych 
i nieodebranych. W ekspedycji towarowej 
P. K. P. na dworcu głównym odbyła się 
wczoraj przed południem publiczna licyta
cja przedmiotów zgubionych przez pasaże
rów a znalezionych przez funkcjonariuszy 
kolejowych, oraz przesyłek przewozowych, 
nie odebranych przez adresatów.

Poza zwykle na takich licytacjach spo- 
tykanemi przedmiotami jak walizy, teki, 
torebki, portmonetki, laski, parasole, czap
ki, rękawiczki, szale, palta, bluski, trzewi
ki, kalosze, licytowano też siodło końskie, 
szable i okulary! Pomiędzy nieodebranemi 
przesyłkami frachotowemi znajdowały się: 
beczki ultramaryny, rola skwiry, rola siat
ki miedzianej, skrzynia winh, skrzynia lu
sterek, 28 kg. proszku do prania, 10 kg ka
wy palonej itp.

Ceny — zależne od popytu — były na- 
ogół umiarkowane, tak np. nabył ktoś ku
fer Maedlera za 5,50 zł. Długie buty skó
rzane zyskały cenę 12 zł., pięć koszul mę
skich dziennych 7 zł. Zegarki można było 
nabywać po 5 zł. (pt)

KRONIKA MIEJSCOW'
Komunikat Orbisu.

DO WARSZAWY indywidualnie zł U 30. 
DO ZALESZCZYK indywidualnie zł 2.’, - 
DO KRAKOWA poc. pop. 21 9. zt 13.70.

Informacje i bilety w ORBISIE w Po
znaniu, Plac Wolności 9, teL 52-1A.

ng 15 079

Ujecie zuchwałych świętokradców
Prxytrsymanie świętokradców — Połamane lichtarze wrzu

cono do Warty
Z kościoła ks.ks. Salezjanów przy 

ul. Wronieckiej skradziono dywan war
tości około 100 złotych. Następnego 
dnia dopuszczono się kradzieży w ko
ściele farnym, gdzie skradziono trzy 
tace wartości 30 złotych. W początkach 
sierpnia w kościele św. Małgorzaty na 
Śródoe skradziono z ołtarza dwa lichta
rze wartości 120 złotych.

Sposób dokonywania kradzieży 
świadczył, że były one dziełem zorgani
zowanej szajki. Sprzęty kościelne kra
dziono w biały dzień, w chwili, kiedy 
świątynie otwarte były dla publiczno
ści.

Zaostrzyło to uwagę władz policyj
nych, które przeprowadziły dochodze
nia we wszystkich komisarjatach poz
nańskich. Ustalono, że kradzieży tej 
dopuścili się 25-letni rzeźbiarz bez sta
łego mieszkania nazwiskiem Eugenjusz 
Puszka i 23-letnia szwaczka Helena 
Hirsch, niemająca również stałego mie
szkania. Grasowali oni również na te

— * Pociąg popularny ze Śląska na 
zjazd ogródków działkowych. Trzydniowy 
międzynarodowy zjazd ogródków działko
wych ściągnie do Poznania bardzo wielką 
liczbę gości nietylko z całej Polski, ale i z 
zagranicy. Masowy udział w zjeździe 
weźmie Górny Śląsk, z którego specjalnym 
pociągiem przybędzie około 450 osób, z or
kiestrą górniczą w oryginalnych strojach 
na czele. — Według wszelkiego prawdo
podobieństwa na otwarcie zjazdu przybę
dzie z Warszawy kilku ministrów (wel)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zwłoki noworodka. Na Dolnej Wil

dzie w pobliżu koszar saperów znaleziono 
zwłoki noworodka pici żeńskiej, zawinięte 
w papier gazetowy. Zwłoki odstawiono do 
zakładu medycyny sądowej. Policja wdro
żyła dochodzenia, mające na celu wyja
śnienie sprawy, (kl)

— * Tajemnicze zaginięcie. Policia 
wdrożyła dochodzenia, mające na celu od
szukanie 30-letn. Gertrudy Kopp. W maju 
rb oddaliła się ona z mieszkania przy ul. 
Długiej 30 i dotychczas nie wróciła. Zagi
niona była cłemno-blondyną o niebie
skich oczach, wzrostu 1.55 m. Nad lewem 
okiem widoczna była czarna plama, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcia. W areszcie policyjnym o- 

sadzono Romana i Jana Szonajów zam. w 
schronie wojskowym, Franciszka Titza 
(Główna 80) i Romana Dudziaka ze Staro- 
lęki vul. św. Antoniego 17). Odstawiono ich 
do dyspozycji sądu grodzkiego w Pozna
niu. — Jako poszukiwanego przez sąd 
grodzki w Poznaniu ujęto 33-letniego Ste
fana Preissa, bez stałego mieszkania, (kl)

Srebrny jubileusz organizacji
25-lecie Katolickiego Towarzystwa Samodzielnych 

Fryzjerów
Kat. Tow. Samodzielnych Fryzjerów 

w Poznaniu powstało przed 25 laty z 
inicjatywy mistrzów fryzjerskich Pola
ków, którzy w ówczesnym cechu, pro
wadzącym, jak wiadomo, obrady wy
łącznie w języku niemieckim, czuli się 
bardzo skrępowani. Myśl ta podjęta 
przez patriotyczne grono poznańskich 
rzemieślników, znalazła swój wyraz w 
założeniu Katolickiego Tow. Samodziel
nych Fryzjerów, które stało się ośrod
kiem zebrań nietylko towarzyskich, ale 
i oświatowych. Służyły bu temu refe
raty z dziedziny zawodowej, oświato
wej i historycznej. W r. 1912 odbyło 
się poświęcenie pięknego sztandaru, 
pod którym dziś jeszcze gromadzą się 
członkowie towarzystwa - jubilata po 
drugiej stronie. Po zahamowaniu roz
woju Towarzystwa przez wojnę, orga
nizacja ta istnieje nadal i pracuje po
żytecznie dla rzemiosła polskiego

Podniosłą uroczystością był wczoraj
szy obchód jubileuszowy, który rozpo
czął się rano nabożeństwem w kościele 
ks.ks. Salezjanów, Mszę św. odprawił 
k-s. Piechura, dyrektor Zgromadzenia 
Salezjańskiego. Uczestniczyły również 
bratnie cechy fryzjerskie ze sztandara
mi, a chwilę tę upamiętniono wspól- 
nem zdjęciem na Górze Przemysława.

Zgromadzenie jubileuszowe odbyło 
się wieczorem w sali restauracji St. 
Heyduckiego przy udziale członków To
warzystwa, ich rodzin, gości i przed- 
tawicieli władz. Zgromadzenie zagaił 

senjor towarzystwa prezes Stefan Cie- 
śliński — jeden z założycieli Tow., któ

renie województwa. Ujęto ich poprzed
nio w okolicy Zbąszynia w chwili, gdy 
usiłowali nielegalnie przekroczyć gra
nicę. Po odcierpieniu kary i przewie
zieniu do Poznania przyznali się do po
pełnienia wymienionych kradzieży.

Okazało się, że dywan sprzedali Jo
annie Brzozowskiej przy ul. Półwiej- 
skiej 31 za sumę 5 złotych, która go 
sprzedała innej osobie za 8 złotych. 
Tace sprzedali Reginie Brzezińskiej 
przy ul. Woźnej 19 w składzie żelaza za 
4 złote, a tam zostały one sprzedane 
nieznanym osobnikom. Lichtarze świę
tokradcy w obawie przed ujawnieniem 
kradzieży, potłukli i wrzucili do War
ty w pobliżu mostu św. Rocha. Usih> 
wanie wydobycia lichtarzy nie odnio
sło skutku, ponieważ Warta we wska- 
zanem miejscu wezbrała do 1.60 m.

Oboje świętokradców zatrzymano do 
dyspozycji władz sądowych w Pozna
niu. (ki)

— * Czyj zegarek? W komisariacie I 
znajduje się bransoletkowy zegarek dam
ski na skórzanym pasku. Jest to zegarek 
dwukopertowy próby srebra 585 z tarczą 
o rzymskich cyfrach i wewnętrznym napi
sem „Metal 11.208“. Zegarek odebrano prze
stępcom. (kl)

KRONIKA SADOWA
—• Zbita szyba przyczyną zabójstwa.

W jesieni 1934 r. właściciel domu w Gnieź
nie przy ul. Piaski 6, Gustaw Knopf przy
jął jako dozorcę 37-letniego Marcina I e- 
żalę. W domu tym mieszkał Aleksy Ma
rzec ze swą rodziną. Dnia 23 marca br. 4- 
letni synek Marców wybił przypadkowo 
jednemu z lokatorów szybę w oknie. Na
stępnego dnia stróż zwrócił się do Mar
ców, by za szybę zapłacili, przyczem o 
strym tonem zwrócił Marcowej uwagę, by 
lepiej uważała na swoje dzieci. Oburzona 
Marcowa zwymyślała stróża. Po powro
cie męża opowiedziała mu o zajściu, Tęga 
samego dnia. Marzec wracając do domu, 
spotkał w bramie stróża. Wywiązała się 
kłótnia. która przemieniła się w bójkę. 
Leżała wyciągnął nóż i rzucił się z nim 
na Marca, zadając mu cioę w okolicę szyi 
Wskutek odniesionej rany Marzec zmarł 
Leżalę postawiono przed sądem okręgo
wym w Gnieźnie. W czasie rozprawy o- 
skarżony rzucał się na podłogę, dostawał 
histerycznych ataków, tak że sąd musial 
rozprawę kilkakrotnie przerywać. Sąd 
okręgowy skazał Leżalę na 3 lata więzie
nia, sąd apelacyjny w Poznaniu wyrok ten 
zatwierdził, (k)

— * Wyrodny ojczym. Przed sądem o- 
kręgowym w Poznaniu stanął mieszka
niec Junikowa pow. poznański Tujdowski

ry wspomniał o historii i rozwoju to
warzystwa., a szczegółowy jego rozwój 
zobrazował p. Józef Ostrzycki, sekretarz 
organizacji.

Uroczystym momentem było odzna
czenie żetonami zasłużonych członków, 
które wręczono pp.: Jankowskiemu i 
Cieślińskiemu. Żeton przyznano rów- 
nięż p Warkockiemu. Gwóźdź pamiąt
kowy w drzewiec sztandaru ofiarował 
prezes cechu fryzjerów damskich p. 
Nikodem Muszyński. W serdecznych 
słowach wyraził życzenia pomyślnego 
rozwoju organizacyjnego pp. dyr. do
kształcającej szkoły rzemieślniczej p. 
Sobiński, przedstawiciel izby rzemieśl
niczej p. Kurowski, prejfeslwydz. fry
zjerskiego przy „Młodym (Przemyśle", 
p. Hurnik, p. Tuszyński, ijnieniem ce
chu fryzjerów damskich, starszy cechu 
fryzjerów damskich, męskich i peruka- 
rzy, p. Rutawski, ks. Salezjanin i inni.

Po wpisaniu się do „Złotej Księgi 
Jubileuszowej“ podniosłą uroczystość 
zakończoho śpiewem „Boże coś Polskó“ 
i okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rze
czypospolitej, podjętym entuzjastycznie 
przez zgromadzonych.

Szereg toastów na pomyślność świę
cącej jubileusz organizacji wypowie
dziano podczas wspólnego obiadu, któ
ry się odbył po zakończeniu uroczyste
go zgromadzenia.

W skład zarządu wchodzą oprócz 
wymienionych już jeszcze pp: Wał. Li
bera (skarbnik), oraz Wacław Kotko- 
wiak i Kazimierz Paczkowski jako ław
nicy. (kl)

Czesław, oskarżony o czyny nierządne ze 
swą 13-letnią pasierbicą. Przed dwoma a- 
ty dopuścił się podobnego przestępstwa za 
co został skazany na 2 lata więzienia z za
wieszeniem na 2 lata. Sąd po naradzie ska
zał go na 6 miesięcy więzienia, równocze
śnie nakazując odsiedzenie kary z przed 
2 lat. (m)

—* Zabójstwo kobiety lekkich obycza
jów. Dnia 21 kwietnia 1931 r. Jan Bara
nowski, mieszkaniec Torunia przybył do 
mieszkania Marceliny Laskowskiej, z któ
rą urządził sutą libację. W pewnym mo
mencie Baranowski stwierdził brak pie
niędzy i począł domagać się oddania. Do
szło do ostrej wymiany słów, przyczem 
zdenerwowany Baranowski chwycił za 
drzwiczki od pieca i począł niemi bić La
skowską, która wskutek odniesionych ran 
wkrótce zmarła w szpitalu. Baranowski 
wyrokiem sądu okręgowego w Toruniu 
został skazany na 5 lat więzienia. Od wy
roku tego odwołał się do sądu apelacyj. 
nego w Poznaniu, który rozpatrzywszy 
sprawę w składzie 3-osobowym pod prze
wodnictwem wiceprezesa sądu apelacyj- 
nego Sawickiego, wyrok I instancji w całej 
rozciągłości zatwierdził, (m)

—* Puszczała w obieg fałszywe monety. 
W dniu 22 marca 1935 r. do cukierni w No
wem pow. Świecie przybyła Feliksa Holc 
vel Muszyńska, aby zakupić trzy szneki. 
Za towar zapłaciła 5-złotówką. Ponieważ 
właścicielka cukierni Wajsowa nie miała 
drobnych, udała się do swojego sąsiada 
Żmudzińskiego, aby rozmienić 5-złoiówkę. 
Żmudziński stwierdził, że moneta jest fał
szywa. Na zwróconą uwagę Muszyńska 
zmieszana poczęła się tłumaczyć, że pie
niądze otrzymała od jakiejś osobnika, 
poczem niezwłocznie opuściła lokal. Żmu
dziński, który był świadkiem tego, podej
rzewając Muszyńską o przestępstwo udał 
się za nią i wskazał ją policji. W wyniku 
dochodzeń sprawa znalazła się przed są
dem okręgowym w Grudziądzu, który ska
zał ją na rok więzienia. Od wyroku tego 
oskarżona apelowała do sądu apelacyj
nego w Poznaniu, który po rozpatrzeniu 
sprawy zmniejszył jej karę do 3 miesPcy 
aresztu, motywując to tern, że Muszyńska 
otrzymała pieniądze od nieznanego osob
nika, przypuszczała że są one prawdziwe,

(ml
— * Rozprawa przeciw Rączce. Roz

prawa przeciw głośnemu zabójcy Rączce 
odbędzie się na sesji wyjazdowej w Czarn
kowie w dniu 8 i 9 października. W dniu 
11 października nastąpi w Poznaniu prze
mówienie stron i następnie ogłoszenie wy
roku. Obecnie odbywa się ekshumacja 
zwłok ofiar, o których zabójstwo Rączka 
jest, posądzony. Podczas rozprawy prze
widziana jest wizja lokalna, mająca na ce
lu ustalenie pewnych faktów i odtworze
nie sytuacyj, umożliwiających rozpozna
nie zbrodni. Broni z urzędu adw. Piekar
ski.

Przejechany pasażer
Na ul. Św. Marcina przy narożniku 

ul. Fr. Ratajczaka najechał samochód 
osobowy PZ 40324 72-letniego Aleksan
dra Butkiewicza, b. generała armji ro
syjskiej. Gen. Butkiewicz, mieszkający 
w Poznaniu pirzy ul. Rolnej 66, jechał 
do żony, znajdującej się w Szpitala 
Przemienienia Pańskiego i na przystan
ku tramwajowym usiłował wejść dó 
tramwaju linji 3 podczas postoju. Znaj
dował się przy przedniej części tram
waju i wobec przepisów nakazujących 
wsiadanie z tylnej platformy, szedł do 
tylu tramwaju.

W tym czasie ujrzał zbliżający się 
samochód osobowy i usiłował przed 
nim wybiec na chodnik. Nie zdołał 
jednak już usunąć się, i samochód ude
rzył go ze znaczną silą, wskutek C7-^? 
p Butkiewicz upadł na chodnik Od
niósł potłuczenia na nodze i głowie oraz 
poranienia. Prowadzący samochód nie 
jechał na szczęście z wielką szybkością, 
mimo to nie zdołał już zahamować.

Pasażerowie samochodu wysiedli, a 
szofer i przygodni świadkowie zajścia 
zaopiekowali się sędziwym generałem-

Przewieziono go samochodem a 
Szpitala Przemienienia Pańskiego, 
gdzie gen, Butkiewicz odbywa kurację- 
Stan jego zdrowia uległ poprawie K. 
nieczną jednak będzie jeszcze dłuzs- 
kuracja szpitalna, gdyż oprócz doi/ 
wych potłuczeń u p.. Butkiewicz» 
stwierdzono złamanie nogi, (kl)

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Zoli® 

Witecka z podziękowaniem za uy‘, ra. 
promocję z prośbą o dalszą pomoc ‘ ¿3 zł. 
zem z poprzednio pokwitowanemi 14 >

Z WIELKOPOLSKI
—* Buk. Kwasu solnego napi! sj%prZChcac 

mylke ślusarz Franciszek Skrzypcz • z w°' 
ugasić pragnienie, chwycił zamiast o spo-
da butelko z trucizna, jednak w c ofiara 
strzegł i tym sposobem uniknął otrU 'rżenia i3®!własnej nieostrożności doznała poparz . jeg° 
ustnej i wnętrzności, Stan zdrowia
nie zagraża.
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—* Bydgoszcz. W domu przy ul. Podgórnej 
li w piwnicy, znaleziono trupa, powieszonego 

pułapu. 56-letniego Andrzeja Winkia. Winkę! 
przez dłuższy czas byt bez pracy, a przytem tra
piła go ciężka, nieuleczalna choroba, Kiedy spo
strzeżono owe samobójstwo, wszelki ratunek był 
spóźniony •

_ Na szosie pod Fordonem w ubiegła nie
dziele miał miejsce nieszczęśliwy wypadek zde
rzenia motocyklu z przejeżdżającym wozem. 
Kierowca motocyklu, 22-letni Marcin Stacho
wiak. mieszkaniec Bydgoszczy, doznał silnego 
wstrząsu mózgu i dość ciężkich obrażeń całego 
ciała, z dwóch zaś osób, jadacycb w przyezepce 
do motocyklu. Monika Skrzeczewska. lat 20, za
mieszkała w Bydgoszczy, przy ul. Sowińskiego 
28, odniosła dwie lżejsze rany na giowie. Moto
cykl uległ kompletnemu zniszczeniu.

_ W ubiegły piątek przy dość licznym 
udziale członków odbyło się plenarne zebranie 
bydgoskiego Tow. Kupców w wielkiej sali Re
sursy Kupieckiej. Dobrze opracowany referat 
o nowem prawie upadtośclowem i postępowaniu 
układowem wygłosi! adw. Antoni Szeszycki, 
przedstawiając szczegóły i najbardziej interesu
jące kupiectwo paragrafy nowych ustaw. Do
wodem zainteresowania referatem była dłuższa 
dyskusja, w której członkowie wysunęli szereg 
zapytań i wątpliwości, domagając się od refe
renta w poszczególnych punktach jak najdo
kładniejszych wyjaśnień. Następnie omawiana, 
była sprawa walki kupiectwa bydgoskiego z roz
rastającym coraz szerzej w Bydgoszczy zale
wem żydowskim. Wśród komunikatów zarządu 
specjalne zainteresowanie wywołał zreferowany 
przez kierownika biura Tow. Kupców p. Ta
tarka-projekt wprowadzenia cenzusu fachowego 
wykształcenia dla kupców. Większość głosów 
opowiadała się przeciwko temu projektowi, wy
chodząc z założenia, że praktyka życiowa, zdol
ności osobiste i etyka zawodowa mają większe 
znaczenie w kupiectwie, niż wysokie nawet cen
zusy naukowe. Tow. Kupców za pośrednictwem 
Izby Przemysłowo-Handlowej zamierza wystą
pić przeciwko temu nowemu projektowi.

—* Czempiń. Postrzelona śrutem została 
w głowę i plecy Fr. Zandecka z Piechanina pod 
Czempiniem przez potowego Walkowiaka, rów- 
nież z Piechanina. Zandecka niosia jedzenie 
swemu synowi, który pilnował pola cebuli p, 
Mietkiewskiemu z Czempinia. Sprawcę areszto
wano.

— Zebranie Tow. Gimn. „Sokół“ odbyło się 
w Hotelu Polskim, które zagaił prezes p. dr. 
Połczyński. Po odczytaniu protokółu zdał skarb
nik p. Michałowski sprawozdanie z ostatniej za
bawy tatowej. Następnie odczyt p. t. „Wakacje 
w górach“ wygłosił p. dr. Połczyński. W dal
szym ciągu omawiano sprawę wysiania Sokolic 
na zjazd do Inowrocławia, przyczem uchwalono 
wysiać 4 sokolice. Po omówieniu spraw organi
zacyjnych zamknięto zebranie.

—* Gniezno. W aresztach osadzono Syl
westra Wątrobę z Gniezna, ulica Cierpięgi 7, 
za kradzież cynkowej figury na szkodę Magda
leny Nitkowej. Nauczycielowi Reszelewskiemu 
z Ganiny, pow. Gniezno, skradziono z chlewu 
1 gęś, 4 kury, 4 kurczęta i jednego królika,

— W niedzielę wieczorem zaalarmowano 
straż pożarną na ulicę Wrzesińską, gdzie zapa
liły się firany. Ogień stłumiono przez domowni
ków.

. — Związek Pań Domu w Gnieźnie urządza 
có wtorek od godziny 17—19 w . szkole przemy- 
slowp-hahdlowej pokazy gotowania. ,

■ zjazil chórów kościelnych okręgu -gnież- 
nSsfefégó i ‘'odbędziesię ' w 'Gnieźnie dnia 13 
psffiTzíénuk'a rb¡ Dotychczas zgłosiło się 7 
chórów.

—* Inowrocław. Lekkomyślna zabawa koń
czy się często tragicznie. Doświadczyła tego na 
własnej skórze młoda Helenka Fudaiówna z Nie- 
mojewa, która bawiąc się w towarzystwie ró
wieśniczek w pobliżu będącego w ruchu maneża, 
włożyła w pewnej chwili rękę w tryby maszyny, 
które obcięiy jej palce. Nieszczęśliwą odstawiono 
do szpitala w Inowrocławiu.

— Pod adresem wszystkich właścicieli przed
siębiorstw, prowadzących handel artykułami 
żywnościowemi, starostwo ino wrocławskie ogło
siło wezwanie do natychmiastowego usunięcia 
ż wystaw okiennych wszelkiego rodzaju towarów 
spożywczych, ulegających zepsuciu lub zanie
czyszczeniu.

Pierwsze powakacyjne posiedzenie rady 
wiejskiej w Inowrocławiu zwołane zostało na 
środę, dnia 18. b. m.

— Jeden z tutejszych mistrzów malarskich, 
będąc w restauracji, zauważył w pewnej chwili 
brak kilkuset zł. Nie wiedząc co począć, oskar
żył właściciela lokalu p. B. i bufetową. Wczoraj 
obydwoje stanęli prżed sadem, który jednak wy
dał wyrok uwalniający z powodu braku jakich
kolwiek dowodów winy.

— Po raz drugi zakwitły w tym roku śliwki 
w jednej z okolicznych majętności. Zaznaczyć 
należy, że pierwszy plon został już zebrany, 
a był on wyjątkowo dobry. Obecne kwiecie ni- 
czeńi nie różni sie od wiosennego,

— Na przedmieściu Inowrocławia, pod Mą
twami, doszło w dniu onegdajszym do katastro
fy. k.tóra na szczęście nie przybrała .większych 
rozmiarów. Pędzący z dużą szybkością, autobus 
wjechał mianowicie na wóz mleczarski z taką 
?dą, że jadący na wozie M. Lewandowski i niej. 
Korydiowska silą uderzenia, zostali wyrzuceni 
na kilka metrów, doznając poważnych obrażeń. 
Wóz zostai zdruzgotany. Winę w wypadku po
nosi woźnica, który jechał po nieprawidłowej 
Stronie,.

— Zatrudniony remontowaniem siupów te
lefonicznych urzędnik inowrocławskiego urzędu 
tele-technicznego, Wincenty Radzki, pad! oneg
daj ofiarą swego zawodu, W czasie ostatniej 
wichury przewracający się siup telegraficzny 
uderzył tak silnie nieszczęśliwego urzędnika w 
głowę. ¿q w stanie bardzo poważnym musiano 
So odstawić do szpitala.

•— Do wrzącej solanki na terenie państwo
wej żupy solnej wpadl 45-let.ni robotnik Woj
ciech Beńdkowski. Nieszczęśliwy pozostanie ka
leką na'cale życie, bo prąwa noga została nie- 
wal ugotowana.

~ Piękna, okazała figura Matki Boskiej 
stanie w Inowrocławiu u zbiegu ulic Opatrzno
ści i Cmentarnej,

—Kępno. Kat. Stów. Miodz. Żeńskiej w 
Aępnie urządziło w niedzielę w Domu Katol. 
"A ieczór Marjański". ,

Powstańcy i Wojacy w Kępnie urządzili 
Pa Strzelnicy Bractwa Kurkowego obowiązkowe 
.lezplatne ćwiczebne strzelanie, ostatnie w obec
nym sezonie.

— Jak już donosiliśmy wybuch! groźny po
zar w cegielni p. Józefa Karolewskiego w Gra
nowie. który strawi) doszczętnie urządzenie ce
gielni wraz z zabudowaniami. Na skutek prze
prowadzonych dochodzeń aresztowano w dniu 

bm. właściciela cegielni, jako podejrzanego
Podpalenie swego mienia.

„ ' Pożar wybuchł w zagrodzie rolnika Józefa
■iwadki i strawi) dom mieszkalny, kryty słomą

Strzały rewolwerowe na klatce schodowej
Właściciel domu uwolniony od zarzutu umiłowanego 

zabójstwa
Gniezno (br) Na ławie oskarżo

nych wydziału karnego tut. sądu okrę
gowego, obradującego pod przewod
nictwem prezesa Rekłajtysa, zasiadł 
31-letni Józef Jankowski, właściciel 
domu w Łopiennie (pow. Wągrowiec). 
Akt oskarżenia zarzucał mu ciężką 
zbrodnię, mianowicie usiłowanie za
bójstwa lokatorów, małżonków Kon
stantego i Franciszkę Brukwickich, 
do których, po sprzeczce w czerwcu r. 
b. w klatce schodowej miał 4-krotnie 
strzelić z browninga. Jedna z kul chy
biła, druga raniła w prawe ramię 
Brukwicką, pozostałe kule ugodziły w 
lewe ramię i udo Brukwickiego. Jan
kowski ponadto miał pałką gumową 
bić rannego Brukwickiego. W toku 
rozprawy, na którą przywołano kilku
nastu świadków, ujawniono okoliczno
ści, przedstawiające zbrodnię Jankow
skiego jako dość wątpliwą, aczkolwiek 
Brukwiccy starali się znacznie obcią
żać oskarżonego.

Przybyli oni do Łopienna z Mści- 
szek w listopadzie ub. r. Współżycie 
ich z gospodarzem nie było zgodne, po
mimo, że czynsz opłacali regularnie. 
Jankowski miał im odmawiać przystę
pu do ubikacyj pomocniczych W nie
dzielę, 16 czerwca b. r., wynikła znowu

bardzo ostra sprzeczka o klucz od 
chlewu, zabranych przez gospodarza. 
Według zeznań - Brukwickich, gdy 
Brukwicki z pompką, od roweru wszedł 
do swego mieszkania, miał na niego 
napadnąć Jankowski, postrzelić go, 

.rannego wciągnąć do mieszkania swe
go i następnie usiłować dobić pałką 
gumową, zaopatrzoną w ołów.

Zeznaniom tym zaprzeczyły zezna
nia dalszych świadków lokatorów do
mu Jankowskiego, którzy przy zaj
ściu bezpośrednio obecnymi nie byli 
lecz słyszeli jego odgłosy. Okazało się, 
że nie Jankowski napastował Bruk
wickiego, lecz naodwrót.

Prawdziwą sensacją stanowiło ze- 
znanie żony oskarżonego, powołanej 
przez obronę, Jankowskiej, która o- 
świadczyła, że nie mąż, lecz ona po
strzeliła Brukwickich.

Niektórzy świadkowie przedstawia
li Jankowskiego jako człowieka zapal
czywego, część świadków natomiast 
wystawiła Jankowskiemu świadectwo 
bardzo dobre.

Sąd ogłosił wyrok uniewinniający 
Jankowskiego, uznając, że małżonko
wie Jankowscy, strzelając do Brukwic
kich, działali w uzasadnionej koniecz
ną obroną potrzebie.

oraz całkowite urządzenie domowe, wyrządzając 
straty na około 3 500 zt, które pokrywa ubez
pieczenie. Dochodzenia wykazały, że pożar po
wstał wskutek wadliwej budowy komina.

— Niewyśiedzeni dotąd złodzieje zakradli 
się do mieszkania Józefa Pruszkowskiego w Cho- 
iyninie pod Bolesławcem i zabrali walizkę, w 
której znajdowało się 4 000 zi. Powiadomiona 
o kradzieży policja znalazła próżna walizkę, po
rzucona na łękach, w niedalekiej odległości od 
miejsca kradzieży.

— Z okazji 80-leeia urodzin urządziło Stów. 
Pszczelarzy na Kępno i okolicę piękna uroczy
stość swemu członkowi Janowi Durniakowi z 
Kępna, wiaść. strzelnicy i wielkiej pasieki, który 
byi w roku 1899 współzałożycielem towarzystwa, 
a później honorowym członkiem i ostatnio hono
rowym prezesem. Wielkopolski Związek pszcze
larzy przyzna! mu piękny dyplom uznania, któ
ry wręczy! jubilatowi prezes p. Tomaszewski 
z Rudniczyska wraz z artystycznie wykonana 
statuta króla Jana III.

— Nieznani złodzieje zakradli się do sadu 
p. Stanisława Balcerzaka w Wyszanowie i obe
rwali wszystkie jabika, uchodząc w niewiado
mym kierunku.

— Ze stodół skradziono w Torzeńcu gospo
darzom Janowi Powolnemu i Wojciechowi Szu
bertowi zboże. "

— Właścicielowi maj. Maksym. Blociowi 
w Trzcinicy wykopand większa ilość ziemniaków, 
policja wyśledziła złodziei w Granicach-Laski. 
Również niema dnia ażeby gospodarze nie 
stwierdzili na swoich polach, że ich okradziono.

Teatr Narodowy z Poznania zjeżdża w 
tych dniach do Kępna, gdzie na sali „Hotelu 
Centralnego“ wystawi komedję muzyczna p. t. 

Rozkoszna dziewczyna“.
— Spłoszone konie z maj. Młynarki, pozo

stawione przed cukiernia P. Schlesingera, wpadły 
na parkan kościelny od strony ul. Krótkiej i po
biegły wraz z przednia częścią bryczki w stronę 
Bralina, zatrzymując się dopiero na Jakach, 
obok wieży wodociągowej. Wypadek na szczę
ście nie pociągnął za sobą żadnych ofiar.

Burmistrz miasta Kępna p. Wacław Ko
kociński ciężko zaniemógł i przewieziony zostai 
do szpitala S. S. Elżbietanek w Poznaniu. Jak 
ustalono, chory cierpi na porażenie kiszek.

Tradycyjnym zwyczajem wyruszyia na 
odpust na Pólku pielgrzymka z Kępna z ks. 
dziekanem, który odprawi! mszę św. Kazanie 
wygiosi! ks. Zimmer z Turków.

— Przed sądem karnym zasiadł Helmut 
Kühler z Łodzi, przytrzymany w listopadzie 
ub. r„ oskarżony o trzykrotne przekroczenie gra
nicy w celach kradzieży, za co skazany został 
na łączną karę 22 miesięcy więzienia z zalicze
niem przebytego aresztu śledczego od dnia 10. 
XI. 34 r. K. wniósł od wyroku apelację.

— Gromadzkie pola gminy Podzamcze ba
dane są przez specjalną komisję celem zakwa
lifikowania ich do odpowiedniej grupy. Kwali
fikacja powyższa pozostaje w związku z wy
miarem podatku gruntowego, który jest zbyt 
wygórowany, a grunta zaliczyć można nie do 
grupy II, lecz tylko do grupy IV.

— Skradziono Franciszkowi Herdowi, za-

— Onegdaj popełnił samobójstwo wystrza
łem z rewolweru w skroń, pracownik warszta
tów kolejowych w Lesznie, śp. W. Piotrowski. 
Denat od dłuższego czasu chorował na raka żo
łądka. Ciężkie cierpienia doprowadziły denata 
do tego stopnia rozstroju nerwowego, że targnął 
się na życie. Zmarły osierocił żonę i kilkoro 
drobnych dzieci. ,

— W pobliskiem Gronowie, w majątku G. 
Schuberta, zaszedł w ub. piątek wstrząsający 
wypadek, w którym stracił życie 57-letni pa
stuch August John. Podczas odkarmiania bydła, 
na oczach licznych świadków, w pewnej chwili, 
buhaj nadział na rogi starego pastucha i rzucił 
nim o ziemię, poczem powtórzył to kilka razy. 
Silnie poturbowanego starca odwieziono w sta; 
nie bezprzytomnym do szpitala „Czerw. Krzyża’ 
gdzie jednakże wszelkie zabiegi okazały się już 
daremne i starzec zmarl w strasznych boleściach 
w sobotę wieczorem.

— W strzelaniu iniwnem Bractwa Kurko
wego, odbytom w niedzielę, królem został tego
roczny król zielonoświateczny, p. T. Zgaiński, 
I. rycerzem p. Marski, II. p. Wachowiak.

— 15-lecie Kolej. Koła śpiew. „Chopin" w 
Lesznie odbędzie się’ w nadchodzącą niedzielę 
w Strzelnicy. '

—.Nieszczęśliwy wypadek wydarzył się 
wczoraj OgOdż. 10.30 na narożniku ulićy. Marsz. 
Piłsudskiego i Alei Krasińskiego. Wyjeżdża 
jący z Alei Krasińskiego samochód p. Nowaka 
wpadi przy skręcaniu na powózke p. Schuberta 
z Gronowa, przyczem nastąpiło silne zderzenie, 
które na szczęście skończyło się tylko pokale
czeniem konia, natomiast wypadku w ludziach 
nie było.

— Turniej siatkówki o tytuł mistrza miasta 
Leszna zorganizowany przez „Sokola” zakoń
czył się onegdaj. Mistrzostwo zdobył „Sokół I.” 
ilością 13 punktów. 2. miejsce Harcerze I —> 
12 p„ 3. Harcerze II. — 8 p„ 4. Zw. Strzel. — 
7 p„ 5. Kolo Studentów — 7 p., 6. Ubezpieczal- 
nia — 6 p„ 7. „Sokół II." — 4 p., 8. P. P. W. — 
0 p. K. P. W. z powodu udziału w rozgrywkach 
w Poznaniu wycofało się w czasie turnieju.

— Dzień chorych odbędzie się we wtorek, 
dnia 17. bm. Uprasza się o zgłaszanie chorych 
w zakrystji, w „Caritasie" i w biurze przy ul. 
Leszczyńskich 33 od godz. 11—12.

— Kurs kroju i krawieczyzny, organi
zowany przez Państw. Szkołę Przemysł.- 
Handl, w Lesznie rozpocznie się dnia 1-go 
października i trwać będzie do końca 
stycznia 1936 r. Opłata kursu wynosi wraz 
z wpisowem 35 zł.

— Turniej szachowy o mistrzostwo m. 
Leszna organizuje klub szachy „Hetman 
w połowie października br.
mogą stanąć tak stowarzyszeni jak i rtie- 
stowarzyszeni. Zapisy przyjmuje Fr. Hej- 
nowicz, ul. Leszczyńskich 39.

mieszkalemu w Darnowcu, wóz roboczy warto
ści 250 złotych. Złodzieja nie ujęto. — Rolni
kowi A. Cybokowi w Torzeńcu skradziono w no
cy garderobę i bieliznę wartości 1000 zf. Dzięki 
natychmiastowym dochodzeniom udaio się po
licji przytrzymać robotników: Władysława Sko- 
niecznego, Józefa Kubiaka, Piotra Kaczmarka 
i Antoniego Frasa, wszystkich z Dębicza. pow. 
Sredzki, których odstawiono do sądu grodzkiego 
w Kępnie.

—• Kościan. Nieszczęśliwemu wypadkowi 
uległ ogrodnik Jan Sardecki z Piotrowa podczas 
manipulowania pociskiem artyleryjskim. Sar
decki wykopał w ogrodzie palnik od pocisku 
artyleryjskiego i zabrawszy go. do domu zaczai 
przy nim manipulować. Pocisk eksplodował 
i porani! Sardeckiego. Pierwszej pomocy udzie
li! poszkodowanemu p. dr. Skarżyński z Czempi
nia, którego przekazał do szpitala Przemienienia 
Pańskiego w Poznaniu. Sardecki stracił oko.

— Mecz rozegrany pomiędzy Kościańskim 
Klubem Sportowym a „Unja” II. zakończył się 
zwycięstwem K. K. S. w stosunku 2:0. Bramki 
zdobyli Reich i Chróst.

— Z powodu ukończenia prac przy budowie 
drogi powiatowej Wielichowo — Stęszewo na 
odcinku Wielichowo — Parzęczewo otwarto dro
gę tę di a ruchu kołowego.

—* Leszno. Posiedzenie rady miejskiej od
będzie się 19. bm. (czwartek) o godz. 18.30 w 
sali posiedzeń w ratuszu. Na porządku obrad 
m. in. sprawa wyboru burmistrza.

— Jarmark w Lesznie odbędzie się nr Srode, 
18. bm. ha bydło, konie i świnie.

Wystawa bydła czerwonego 
w Ostrzeszowie

Ostrzeszów (w). Południowe po
wiaty Wielkopolski ze swemi odręb- 
nemi warunkami gleby i klimatu u- 
znane zostały jako teren, na którym w 
szerszej mierze należy rozpowszechnić 
bydło czerwono-polskie. Bydło to jest, 
daleko odporniejsze na wszelkie cho
roby i nadaje się specjalnie dla 
mniejszych gospodarzy.

Chcąc wzbudzić większe zaintere
sowanie, Powiatowy Oddział M ikp. 
Tow. Kółek Rolniczych zorganizował 
W dniach 21 i 22 września wystawę- 
targi bydła czerwonego.

Wystawa odbędzie się na targowi 
sku Pow. Koła Hodowców Koni, które 
;est wspaniale dostosowane i wyposa
żone w wszelkie nowoczesne urządze
nia. Na wystawę zgłosiły się zarodowe 
obory z całego kraju. Specjalne zacie
kawienie wzbudzają czołowe obory za
rodowe ze Śląska, oraz z wojew. po
znańskiego. Również małorolni ho
dowcy zgłosili cenne sztuki na wysta
wy . a •Na niedzielę 22 bm. zapowiedziany 
jest liczny zjazd zainteresowanych wy
stawą hodowców oraz przedstawicieli 
władz. ____________

Zabójstwo na zabawie
Strzałkowo (w) W niedzielę 

15-go bm. w majętności Kościanki P- 
Sokolniki na zabawie tamtejszej 
Ochotn. Straży Pożarnej został za
strzelony z rewolweru 29-letni robot
nik Franciszek Czerniewski z Małej 
Choeiozki p. Września.

Zgon nastąpił momentalnie, & 
zwłoki zostały zabezpieczone, na miej
scu, aż do przybycia komisji sądowej 
z Wrześni, która przybyła w poniedzia
łek o godz. 16.

Jako silnie podejrzanych o popeł
nienie zabójstwa zostali aresztowani 
robotnicy Feliks Śleziona i Florjan 
Włódarczyk. Dochodzenia prowadzi, 
post. poi. państw, w Strzałkowie.

Zabójstwo wywołało ogromne wra
żenie w okolicy.

pił mleko, lecz po upływie kilku minut do
stał tak. strasznych boleści, że tarzał się 
na ziemi po podwórzu. Stań jego poprawił 
się już do tego stopnia, że rozpoczął pra- 
CQ.

— Na gorącym uczynku kradzieży mio
du z uli przytrzymał ewang. kościelny 
Froede pewnego osobnika, który jednak 
z powodu starości kościelnego zbiegi, po
zostawiwszy miód w ulu.

— Ślub pomiędzy p. Pawłem Fabianem 
a . Marją Hildebrandówną odbył się w ub. 
wtorek. Ślubu udzielił brat ks. Roman 
Hildebrand.

_ Pokaz i targi chmielarskie organizuje,
wzorem lat ubiegłych, Związek Zawodowy Plan
tatorów Chmielu w Nowym Tomyślu w dniu 
26 bm. Chmiel nowotomyski odznacza się wy
sokim gatunkiem i nie ustępuje najlepszym 
chmielom czeskim. Uprawa chmielu w nowo- 
tomyskiem ma swą dawną tradycję od wczesne
go średniowiecza. Należy się spodziewać, że 
targi chmielarskie w Nowym Tomyślu wzbudza 
żywe zainteresowanie w przemyśle piwowar
skim oraz wśród firm eksportujących chmiel,

—• Ostrów. 25-lede istnienia przedsiębior
stwa obchodzi p. Kazimierz Dajewski. W Ostro
wie, przy ul. Raszkowskiej 26, otworzy! w wrze
śniu 1910 r. sktad obrazów i szklarnię budowlaną 
i przetrwał na tem samem miejscu ćwierć wię- 

iifiuian ku, zyskując sobie całkowite, zaufanie klienteli. 
Tlo tnrnieiu’ * Jubilat pracuje w organizacjach społecznych uo turnieju . jest czytelnikiem Kurjera Poznań

skiego. Przesyłamy mu życzenia dalszego po
myślnego rozwoju przedsiębiorstwa.

—- Utopił się w nieobecności rodziców w sta
wie opodal domu położonego 2-letni Broniś 
Szymczak w Biskupicach.

_ Za opór stawiony sekwestratorowi urze-
— * Nowe Miasto n. Wartą. Pełniący 

obowiązki kierownika szkoły w Klęce kolo
Nowego Miasta nauczyciel p. Leon Kozłów- < du skarbowego zasądzi! sad okręgowy, Stanisła- 
ski przeniesiony został z dniem 15 bm. na ! wa Pudysa z Jankowa Zaleśnego na 20 rniesię- 

‘ stanowisko kierownika 1-klasowej szkoły cy więzienia._ Sezon teatralny rozpoczyna się w Ostro- 
i wie. Objazdowy Teatr Narodowy wystawia 19.we Wylatkowie pow. Gniezno. Funkcje

kierownika szkoły w klęce pełni nauczy- j 0 g'odj 20 komedję muzyczna ..Rozkoszna 
cieika p. Stanisława Poznańska z Klęki, j dziewczyna". Ponadto zamierza popróbować 
Prawdopodobnie powróci w początkach
października na stanowisko kierownika 
szk. w Klęce p. Tomasz Setny, przebywają
cy od 3 lat jako nauczyciel w Niemczech.

— Nieruchomość żydowska położona 
przy Rynku będąca od dawien dawna w 
rękach Żydów przeszła dzięki umiejętnej 
pertraktacji miejscowego kupca p. Stani
sława Szymańskiego drogą kupna na jego 
własność. Miasteczko nasze pozbywa się 
dzięki p. Szymańskiemu całej rodziny ży
dowskiej Szamotulskich i posiadać będzie 
tylko jeszcze jedną starą Żydówkę. Spo
dziewać się należy, że niezadługo mia
steczko nasze będzie zupełnie wolne od 
Żydów.

szczęścia staiy teatr w Ostrowie pod dyrekcją 
Jana Otremskiego. Inauguracyjne przedstawie
nie odbędzie się w sobotę, 21. września sztuką 
Kiedrzyńskiego „Szczęście od jutra”.

— * Nowy Tomyśl. Żniwne strzelanie 
Bractwa Kurokwego odbędzie się w nie
dzielę dnia 15 bm. od godz. 2 po poi. Pod
czas strzelania koncert.

— Zamiast wody — kwasu solnego na
pił słę w ub. środę ślusarz Franciszek 
Skrzypczak, przy ul. Kościuszki. Z pośród 
butelek stojących w warsztacie

—® Oborniki. Sad grodzki w Obornikach 
skaza? niepoprawnego recydywistę Stefana Ma
ciejewskiego z Łukowa za kradzież na rok wie
zienia i 5 lat domu poprawczego w Bojanowie. 
Antoniego Gogolka i Bernarda Pieluchę z Siera
kowa za sprzedaż napojów alkoholowych bez ze
zwolenia, pierwszego na 50 zi, drugiego na 200 zł 
grzywny i ponoszenie kosztów. Za kradzież ska
zano Piotra Gołębiowskiego z Slonar na 2 tygo
dnie. Bolesława Frankowskiego z Poznania na 
36 zł grzywny, a Piotra Ziemieckiego z Obornik 
postanowiono oddać do zakładu poprawczego z 
zawieszeniem wykonania na 3 lata. Poza tem 
rozpatrywa! ten sam sad sprawę karna Radzi- 
skiego Stariisława i jego synów Wacława i Syl
westra, oskarżonych o odgrażanie i przyjęcie 
groźnej postawy wobec posterunkowego w cza
sie wykonywania obowiązków służbowych. Sad 
postanowi! wydać wyrok w tej sprawie dnia 
16. b. m.

-r Na nadzwyczajnem walnem zebraniu 
cbww-ił I ®tow- Rodziny Policyjnej dokonano wyboru 110- 
ciiwyiu | weg0 zarządu, w skład którego weszli pp.: Ja-

mylnie butelkę z kwasem solnym, by uga- j njna Mierzejewska — przewodniczącą, Marja 
sić pragnienie. Wczas jeszcze jednak się j Basżfcowa — wiceprzewodniczącą, He!e‘na Ja- 
spostrzegł. że zdążył spalić tylko jamę i kubowska sekretarka, Stanisława Patryaso- 
ustną. Natychmiast płukał usta wodą i ' wa, - skarbnto?ka„
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—* Ostrów. „Dzień drach en“ obchodziła 
w niedziele zasłużona organizacja K. S. M. Ż. 
Z rana przystąpiły druchny do wspólnej komu
nii św., a wieczorem zgromadziły sie przy współ
udziale starszego społeczeństwa na uroczystości, 
poświeconej czci Patronki organizacji — Królo
wej. Korony Polskiej. W programie było skła
danie przyrzeczeń, śpiew, deklamacje i obrazek 
sceniczny. Przemówienia wygłosili ks. asystent 
Andrzejewski, prezeska okr. Marja Kozalówna 
i Mieczysława Pilachowska. Całośó bardzo 
udała.

— Zabawa „Sokoła“ na boisku w ub. nie
dziele cieszyła sie piękną pogodą j wielką frek
wencją publiczności.

— Rezerwistów zwolniono tu z pułku do re
zerwy po odbyciu 18 miesięcznej służby.

—* Pniewy. Szkielet ludzki na głębokości 
1 metra wykopały bawiące się dzieci na ogrodzie 
barona Massenbacha. Charakterystycznym jest 
fakt, że mimo zakazu, dzieci czuły jakąś chęć 
do kopania głębokich jam w tem miejscu, co 
doprowadziło wreszcie do wykopania szkieletu.

— Niedocenia należycie hasła „swój do swe
go“, emerytowany nauczyciel p, Sławiński, który 
wykonanie prac blacharskich w swym domu 
powierzył Niemcowi, zamiast zatrudnić Polaka, 
ojca licznej rodziny.

— Skradziono większą ilość owocu ze szopy, 
wartości 150 zł na szkodę p. A. Jędrzejczaka.

—* Powidz. Samochód Niemca Francka z 
Witkowa najechał na jadącą na rowerze p. St. 
Skutki zderzenia były fatalne. P. St. silą ude
rzenia wyrzuconą została z roweru i odbiwszy 
się kolejno o samochód i drzewo wpadła w rów 
przydrożny. Przerażony kierowca samochodu za
brał . ofiarę swej nieostrożności i odwiózł ją do 
domu. Całkowitą odpowiedzialność ponosi w tym 
wypadku Niemiec, który jechał nieprawidłowo 
i nie dal ostrzegawczego sygnału.

— Jednej z ubiegłych nocy, odwiedzili .zło
dzieje kurnik p. Arnta w Ostrowie. Łupem zło
dziejaszków padło 23 sztuki kur. Dochodzenia 
prowadzi Posterunek P. P. w Powidzu.

—* Pleszew. Przy licznym udziale członków 
odbyto się w salce Domu Parafialnego zebranie 
koła śpiewu „Lutnia". Zebraniu przewodniczył 
prezes p. St. Furmankiewicz. Sprawozdanie ka
sowe z odbytego wieczorku towarzyskiego zdał 
p. Tadeusz Wojciechowski. Lekcje śpiewu dla 
chóru męskiego odbywać się będą w czwartki, 
a chóru żeńskiego w poniedziałki. Ponadto za
łatwiono szereg spraw organizacyjnych.

— .Za zniewagę Malechy Władysława ska
zał sąd grodzki w Pleszewie Walerowicza Fran
ciszka i Elżbietę z Ludwiny na 20 zł grzywny 
lub 4 dni aresztu, ponadto, na karę aresztu po 
7 dni, Kempińskiego Stefana, Szczepańskiego 
Józefa, Szychała Michała, Nowaka Antoniego 
i Marcinkowskiego Stanisława z Wszołowa za 
przeszkadzanie przy wprowadzeniu się do mie
szkania i usunięcie mebli na 7 dni aresztu z za
wieszeniem. Władysław Józefiak z Ligoty za
sądzony został za kradzież roweru Ignacemu 
Walendowskiemu z Lenartowie na 2 miesiące 
więzienia. Borowski Bolesław i Borowski 
Edmund z Dobrejnadziei, skazani zostali za na
bycie skradzionych rzeczy wojskowych każdy na 
7 dni aresztu. Nowak Bolesław z Pleszewa za
sadzony został za przywłaszczenie znalezionego 
żyta na 2 miesiące aresztu. Małoletnią Reginę 
Tainert z Pleszewa skazał sąd za kradzież na 
upomnienie. Małoletniego Leona Kucharskiego 
i Mamę Stanisława za kradzież siewu kapusty 
na upomnienie. Za ciężkie uszkodzenie ciała 
zasądzony został Antoni Rebelski z Piekarzewa 
na 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem na 3 la
ta, a Bak Anna z Pleszewa z art. 245 na 3 mie
siące więzienia z zawieszeniem na 3 lata.

— Za kradzież roweru uczniowi gimnazjal
nemu został zatrzymany niejaki Ignacy Macie
jewski bez stałego zamieszkania. M. w tym 
samym dniu skradł już jeden rower, lecz przy 
drugim noga mu się powinęła i został przy
chwycony.

— Droga państwowa Ostrów — Poznań od
cinek od koszar do Placu Wolności w Pleszewie 
została po ukończeniu przebudowy otwarta.

— Urząd stanu cywilnego w Pleszewie za
notował w okresie ostatniego tygodnia 3 wy
padki urodzeń i 1 zgon.

— W salce prezesa p. M. Marciniaka odbyło 
się w dniu 11. b. m. miesięczne zebranie Tow. 
Młodych Przemysłowców, któremu przewodni
czył p. Marciniak, Referat n. t. „Polska Poczta, 
Telegraf i Telefon“ wygłosił delegat, asystent 
pocztowy p. M, Staszak z Pleszewa. W dysku
sji zabierali głos pp. Marciniak, H. Radomski,
L. Kosmowski, Wojciechowski i inni. Tradycyj
ny. bal jesienny odbędzie się 6 października b. r. 
Po 2-godzinnych obradach solwował prezes ze
branie hasłem „Przemysłowi i Rzemiosłu 
Cześć!“

— W środę, dnia 18 b. m„ przyjeżdża do na
szego miasta świetnie zgrany zespół Teatru Na
rodowego z Poznania i wystawi w sali bursy 
Bractwa Kurkowego pod dyr. Zb. Szczerbow
skiego wesołą komedję muzyczną p. t. „Roz
koszna dziewczyna“, z p. Lala Sroczyńską, ulu
bienicą pleszewskiej publiczności.

— Po 6-tygodniowe j nieobecności wrócił w 
dniu 12 b. m. o godz. 19 z manewrów 70 pułk 
piechoty z zast. d-cy pułku p. ppłk. _ Kirzkow- 
skim na czele. Przywitanie bohaterskich żołnie
rzy. którzy po raz drugi zdobyli dla 70 p. p. pro
porczyki, jako odznakę i 'strzowską w konkur
sach 17 dywizji piechoty, odbyło się uroczyście 
na rynku. Powracający pułk powitał w imieniu 
zarządu miasta i społeczeństwa burm. p. St. Ja
worski. W imieniu d-cy 70 p. p„ p. dypl. płk.
M. Mozdyniewicza podziękował p. ppłk, Kirz- 
kowski, podnosząc ze szczególnem uznaniem 
przywiązanie ludności miasta do 70 p. p., po
czerń wniósł okrzyk na cześć obywatelstwa pie
sze wskiego. Miasto od samego rana przybrało 
wygląd odświętny, z domów powiewały sztan
dary o barwach narodowych. Żołnierzy obsypa
no kwiatami.

—•* Rogoźno. Sad grodzki Rogoźnie ska
za! za kradzież Aleksandra Seide z Gościejewa 
na 3 miesiące aresztu, Kulkę, murarza z Go- 
ściejewa na miesiąc aresztu z zawieszeniem wy
konania kary na 3 lata. Marjan Szymański z 
Białężyna skazany został za kilka przestępstw 
na łączna karę 9 miesięcy więzienia. Franci
szek Janiszewski z Żnina na półtora roku wię
zienia. „

— W dniu 10. bm. odbył się w Poznaniu w 
ka plicy więziennej przy ul. Młyńskiej ślub ^zna
nego na gruncie rogozińskim włamywacza Fran
ciszka Urbana z Zofją Pietrzyńską z Rogoźna.

— w urzędzie stanu cywilnego w Rogoźnie 
w I półroczu zgłoszono 47 urodzeń chłopców 
i 52 dziewcząt. Zgonów zanotowano 65, w tem 
dzieci do lat 14 — 25, osób ponad lat 14 — 40. 
Ślubów zanotowano 25.

_ Rolnikowi Emilowi Zellnerowi w Dziew-
czejstrudze skradziono świnię wagi 2 i pół ctr. 
Na szkodę Stanisława Szudarka z Studzieńca

Uroczystość
otwarcia Targów Pałuckich w Żninie
Żnin (żd) W ub. niedzielę odbyło 

się uroczyste otwarcie IV Targów Pa
łuckich. Otwarcie poprzedziła msza 
św., odprawiona przez ks. dr. Włady- 
ga w kościele parafjalnym. Po nabo
żeństwie zgromadzili się liczni go
ście i przedstawiciele władz z pp. staro
stami sąsiednich powiatów na czele 
na terenie Targów, gdzie prezes p. 
Kopczyński powitał ich stosownem 
przemówieniem, podkreślając regjo- 
nalne wartości Targów. Otwarcia Tar
gów dokonał p. starosta żniński wzno
sząc trzykrotny okrzyk na cześć Rze
czypospolitej Polskiej i jej Prezyden
ta, poczem orkiestra odegrała hymn 
narodowy.

skradziono kilka prosiąt. — Tomczakowi Włady
sławowi ze Studzieńca skradziono rower męski.

— Sąd grodzki w Rogoźnie skazał Józefa 
Jankowskiego bez stałego miejsca zamieszkania 
za włóczęgostwo na 6 miesięcy pracy przymu
sowej w Bojanowie.

—* Szamocin. Zebraniu Tow. śpiewu prze
wodniczył prezes p. A. Gruntkowski, który zdał 
sprawozdanie z zjazdu okręgowego w Łeknie. 
Szeroko omawiano sprawę zabawy jesiennej w 
dniu 13 października br. Po produkcji chóru, 
odegrane będzie przedstawienie p. t. „Skalmie- 
rząnki“.

— W salce parafialnej odbyło się pod prze
wodnictwem prezesa p. Kurka zebranie Kat. 
Tow. Robotników. Odczyt n. t. „Kwestji ży
dowskiej“ wygłosił p. prezes.. W ożywionej dy
skusji wskazywano na zło, grożące narodowi od 
Żydów. W wolnych glosach poruszono sprawę 
dzikich małżeństw oraz sprawę skazania ks. 
asystenta na 7 miesięcy więzienia.

—* Swarzędz. Niezwykła katastrofa kole
jowa wydarzyła się w ub. sobotę na torze kole
jowym, przechodzącym przez ruchliwą ulicę 
Kórnicką. W chwili, gdy przez tor przejeżdża! 
wozem p. Jan Czachura z Zielinca z synem 
Ludwikiem, wpadł na wóz pociąg pospieszny, 
zdążający z Warszawy do Poznania. Tylko 
dzięki niezwykłej przytomności Czachury, który 
z synem wyskoczył z wozu w ostatnim momen
cie, zderzenie nie zakończyło się wypadkiem 
śmiertelnym. Z wozu pozostały tylko szczątki, 
a konie wyszły z wypadku cało. Zaznaczyć 'wy
pada, że urzędujący na przejeździe zwrotniczy 
p. Norkiewicz nie zamknął na czas zapory. Nor- 
kiewicza zawieszono w urzędowaniu.

— Wielką sensację wywołało w naszem mie
ście zaginięcie znanego mistrza rzeźnickiego p. 
Władysława Bartkowiaka. Udał on się po za
kup świń w kierunku Kostrzyna i odtąd słuch 
po nim zaginał. Energiczne dochodzenia P. P. 
w zawikłanym wypadku nie doprowadziły nara
zić do celu.

— Ognisko K. S. M. Ż. i M. przeniesione 
zostało z dniem 15. bm. do salki strzelnicy Brac
twa Kurkowego.

— Organizacyjne święto K. S. M. Ż. p. n. 
„Dzień druchen“ przypada na dzień 22. bm. 
Rano o godz. 9-tej odbędzie się uroczysta msza 
święta, poczem nastąpi złożenie przyrzeczenia 
przez druchny przed figura Matki Boskiej. Wie
czorem w sali Hotelu Polskiego akadomja, na 
którą złoży się referat, krótkie przedstawienie, 
śpiewy i deklamacje.

— Komunalna Kasa Oszczędności powiatu 
poznańskiego wystawiła na sprzedaż nieczynną 
od kilku lat fabrykę płyt i chemikalij fotogra
ficznych „Stafra" w Swarzędzu.

— Miesięczne zebranie Kółka Rolniczego od
będzie się w niedzielę, 22, bm. o godz. 10 w sali 
p. Schleicherata.

—* Szamotuły. W tych dniach wybrało się 
kilku wyrostków z wioski Osowo na kradzież 
jabłek do pobliskiego Sycyna. W pewnej chwili 
naszedł ićh połowy, wzywając ich do zatrzy
mania się. Gdy to nie skutkowało, oddał strzał 
z fuzji, który zranił dotkliwie 27-letniego Jana 
Micke, robotnika z Osowa. Poranionego prze
wieziono natychmiast bezprzytomnego do szpi
tala św, Józefa, gdzie lekarz p. dr. Stanisław 
Owsiany stwierdził 81 ran postrzałowych od na
boju śrutowego. Stan Mickego jest bardzo po
ważny. Sprawca postrzelenia zajęła się policja.

— Kilku mieszkańców tutejszych barak za- 
padło na tyfus. Dotychczas umieszczono 8 osób 
w szpitalu św. Józefa. Wypadki tyfusu zacho
dzą co roku w barakach, co świadczy o niezbyt 
dobrych stosunkach higienicznych.

— Z nowym rokiem szkolnym przydzielony 
został do tut. gimnazjum im. ks. Piotra Skargi 
prof. Bronisław Mackiewicz z Warszawy, który 
udziela lekcyj robót ręcznych dla chłopców 
i rysunki.

— Rada miejska wypowiedziała się co do 
nowych planów zabudowy terenów folwarku 
Świdlina, należącego do majętności Szamotufy- 
Zamek. Plac pod budowlę sprzedano p. Win
centemu Lisowi przy ulicy Nowej. Wynik bada
nia rachunku rocznego za czas 34/35 został przez 
rade zatwierdzony. Następnie wybrano specjal
ną komisję celem oszacowania majątku miej
skiego tak ruchomego jak i nieruchomego. Obec
nych na zebraniu 11 radnych.

—* Trzemeszno, Mecz piłki nożnej pomię
dzy „Pogoń“ I Mogilno a „Sokołem" I Trze
meszno zakończył się wynikiem 6:3 na korzyść 
„Sokola“. Sędziował p. Edward Owczarzak 
u G. K. S.

— W dniach od 1. do 7. bm. odbyła się 
w Trzemesznie zbiórka z okazji „Tygodnia Stra
żackiego“, podczas której zebrano 179,70 zł, a w 
naturaljach około 50 złotych.

— Celem zatrudnienia bezrobotnych magi
strat przedsięwziął różne prace, a przedewszyst- 
kiem kanalizacyjne, i to pogłębienie rowu, pro
wadzącego z ul. G. Dąbrowskiego do jeziora 
p. Wł. Chrzanowskiego, dalej przeprowadzenie 
kanalizacji na całej ul. G, Dąbrowskiego oraz 
części ul. Kościuszki. Dotychczasowe koszta 
wynosiły 5 902 zł. Pieniądze asygnowamo z Pań
stwowego Funduszu Pracy. Dalsze prace nad 
dokończeniem mają się rozpocząć z początkiem 
października.

— Skradziono z zamkniętego sklepu na 
szkodę p. Wincentego Semraua, z Popielewa za
bitego tucznika, wagi przeszło 2 ctr.

— Zebranie Właścicieli Nieruchomości od
byto się przy udziale 50 zebranych na sali p. 
Brzostowskiego w Trzemesznie. Na porządku

Udział wystawców jest, w stosunku 
do innych lat, bardzo duży. Reprezen
towane są prawie wszystkie działy 
wytwórczości polskiej, a szczególnie 
artykuły domowe, kilimy, wyroby 
ludowe.

W pierwszym dniu Targów przy
były liczne wycieczki z Poznania, Byd
goszczy, Gniezna, Chodzieży, Kiszkowa 
i innych miejscowości. Ruch, jaki pa
nował w dniu otwarcia Targów w Żni
nie, oddawna nie był notowany. Go
ście targowi przy tej okazji zwiedzili 
wykopaliska w pobliskim Biskupinie. 
W przyszłą niedzielę spodziewany jest 
przyjazd większych wycieczek.

obrad były sprawy od nieruchomości i od lo
kali, które referował jeden z urzędników urzę
du skarbowego. Po referacie wywiązała się 
ożywiona dyskusja, w której wyczerpująco od
powiadał referent.

—* Wągrowiec. Sąd Okręgowy z Gniezna 
na sesji wyjazdowej w Wągrowcu skazał han
dlarza Jana Podoreckiego z Mieściska na 6 ty
godni aresztu z zawieszeniem na 4 lata za znie
wagę pamięci marsz. Piłsudskiego. Za to samo 
przestępstwo Sąd skazał Adama Babiaczyka 
z Wągrowca na 4 miesiące aresztu bez zawie
szenia. Podczas rozprawy aresztowano na. sali 
na polecenie prokuratora świadków Józefa i Ka
zimierza Kupidurów pod zarzutem krzywoprzy
sięstwa. Przed Sądem Okręgowym stawał po
nadto rolnik Roman Wrzesiński z Damasławka. 
Sąd skazał go na 2 miesiące bezwzględnego wię
zienia za pochwalenie zabójstwa śp. min. Pie- 
rackiego.

— W tych dniach odbyło się pierwsze powa
kacyjne zebranie Kat. Stów. Kobiet pod prze
wodnictwem prezeski drowej Kulińskiej. Refe
rat o prześladowaniu katolików w Niemczech 
wygłosiła p. Adamowiczówna. Omawiano dalej 
sprawę urządzenia wenty oraz zorganizowania 
zima „wieczorów dyskusyjnych". Na tem obra
dy zakończono.

— W Kiedrowie, pow. wągrowieekim, skra
dziono w tych dniach na polu rolnika Stefana 
Hemmerlinga ziemniaki z ćwierć morgi. Zło
dzieje zbiegli, strata wynosi 60 zł.

— W Redgoszczy wybrano ziemniaki z 2 
morgów roli na szkodę p. Połczyńskiego. Obec
nie ustawiono tam straż.

— W tych dniach odbyło się zebranie ple
narne K. S. „Nielba“ w Wągrowcu w lokalu 
Nowej Strzelnicy. Obrady zagaił prezes p. Sło
nimski. Omówiono sprawy sekcyj: pitki nożnej, 
lekkoatletycznej, gier i pływackiej. Ponadto wy
słuchano sprawozdań z odbytych ostatnio zawo
dów pływackich. Na tem obrady zakończono.

— Kilka wypadków tyfusu stwierdzono 
u mieszkańców baraków. Chorych umieszczono 
w szpitalu św. Józefa. W Szczepankowie u pew
nego kolonisty zachorowało kilka osób na krwa
wą biegunkę.

— Nowy rok szkolny" rozpoczęto nabożeń
stwem dla dzieci szkół powszechnych w kolegia
cie dla gimnazjum im. ks. Piotra Skargi w kla
sztorze.

— Wizytacja okr. wydziału Sokolic we 
Wronkach odbędzie się przez Dzieln. wydział So
kolic z Poznania w niedziele o godz. 10. Zebra
nie odbędzie się w lokalu p. Śniegockiej.

— Zabawę latową urządziło ostatnio gniazdo 
sokole w7 Obrzycku. Przy pięknej pogodzie wy
ruszyły karne szeregi sokołów i sokolic z Obrzyc
ka, Szamotuł, Wronek i Drawska do pobliskie
go lasku, gdzie odbyły się zawody, ćwiczenia 
druchen i druhów. Efektownie wypadły ćwi
czenia na przyrządach. Publiczności z miasta 
i okolicy zebrało się bardzo dużo. Wieczorem 
odbyła się zabawa taneczna.

— Dwa mecze piłki nożnej rozegrane zosta
ną w przyszłą niedzielę. Grać będą szamotulski 
K. S. z Nielbą z Wągrowca o wejście do klasy 
B. i Szamotulski K. S. z Unją o mistrzostwo 
klasy B.

—* Witkowo. W ub. czwartek wieczorem 
około godziny 10 mieszkańcy naszego miasteczka 
zaobserwowali osobliwe zjawisko niebios. Nad 
miastem od strony południa w kierunku na pół
noc przeciągła ognista komieta w kształcie 
olbrzymiej gwiazdy z ogonem długości inniej- 
więcej 10 m i mniejwięcej na wysokości 150 m 
od ziemi. Kometa była przez kilka sekund do
brze widzialna. Na temat tego zjawiska wró
ża zbliżającą się wojnę.

— Mieszkaniec Witkowa, niejakiś Krenc, 
w parę dni po sprzedaniu swej realności dopu
ścił się bez wyroku sądowego bezprawnej eks
misji, wyrzucając z mieszkania na bruk wszyst
ką domowiznę Pilarskiej, której mąż odsiaduje 
karę więzienną. Na skutek interwencji policji 
państwowej wyeksmitowaną natychmiast sam 
wprowadził spowrotem do mieszkania.

— Na służącej, 24-letniej Zofji Kędziorówny, 
która przed zaledwie paru dniami była w obo
wiązku służebnym u zamożnego rolnika sołty
sa Tomasza Paciorka w Gorzykówkn, w 
ubiegły piątek sołtys Paciorek dokonał gwałtu. 
Gwałciciela policja natychmiast aresztowała 
i osadziła w areszcie w Witkówid. Po przepro
wadzeniu dochodzeń i przesłuch aniu zaintereso
wanych, Paciorka zwolniono z aresztu w sobotę 
wieczorem. Odpowiadać będzie za zbrodnię 
przed sadem.

— Kat. Stów. Młodzieży Żeńskiej w Witko
wie obchodziło swój doroczny „Dzień Druchen“. 
Rano o godz/9 podczas nabożeństwa druchny 
przystąpiły Z<5 wspólnej komunji św., poczem 
w domu katolickim odbyło się uroczyste zebra
nie z bogatym programem. Na zakończenie od
śpiewano „Pieśń Hołdu Marji“. W uroczystości 
tej brało również udział K. S. M. Ż. z Gorzy- 
kowa.

— Podwieczorek na biednych urządziło w 
niedzielę, w ogrodzie proboszczowskim Stów. 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego k Paulo. Osią
gnięty dochód przeznaczony jest na biednych.

* Września. Dnia 16 września br. został 
pobłogosławiony związek małżeński i to kol. 
kierownika placówki S. N. Kacząkono w Kacza- 
nowie, pow. Września. Nowożeńcom „Szczęść 
Boże“.

— Przed komisja egzaminacyjna Izby Rze
mieślniczej w Poznaniu złożyły egzamin mi
strzowski w krawiectwie damskim pp.: Filków-

jij Zofja, Krysztowiakówna Marja i 
wa Władysława. CZak°-

— Uroczystość Chrystusa Król urządza w 
myśl odezwy J. Em. ks. kardynała Akcja Ks 
tolicka w niedzielę, 27 października w 
Polskim. 11

— Biblioteka Tow. Czytelni Lud. we Wrze, 
śni będzie czynna od 1. 10.. Dokładne uporządkX 
wanie całości biblioteki wymagało poważnej 
i żmudnej pracy. Biblioteka zostanie znacznie 
powiększona o bardzo wiele ładnych i cennych 
dzieł najlepszych pisarzy polskich i zagranicz 
nych.

— Ochotnicza Straż Pożarna we Wrześni 
urządziła udałą zabawę latową w parku Bractwa 
Kurkowego, na zakończenie tygodnia obrony 
przeciw-pożarnej.

— Wydział śledczy w Poznaniu przytrzymał 
jako poszukiwanych przez policję we Wrześni 
znane szopenfeldziarki (złodziejki składowe) Mar
tę Tomaszak (Al. Reymonta 24) i Stanisława 
Cymek (Marsz. Focha 35). Odstawiono je do 
Wrześni.

— Obciął sobie dwa palce u lewej ręki ro
botnik leśny Franciszek Stawowy . z Radłowa 
przy obcinaniu wałków w państwowym lesie^ 
Pierwszej pomocy udzielił lekarz dr. Jakowicz^ 
poczem odesłano go do szpitala. Z powodu wiel
kiej odległości, 10 kim od miejsca wypadku i od
transportowania chorego zwykłym wozem, ran
ny bardzo osłabł z powodu upływu krwi.

—* Wolsztyn. Handlarza Wittiga Włady
sława spotkał ten sam los, co wielu innych — 
nieruchomość jego podano na subhastę. Nie pod
dał się jednak złemu losowi. Z tego, co mu po
zostało wybudował sobie skromny domeczek 
(gliniankę), żeby mieć dach nad głową. Lecz 
na jednem się nigdy nie kończy. Pewnej nocy 
w styczniu r. b. zawaliła się chata, gdyż ściany 
były za słabe (pisał o tem obszernie „Kurjer Po
znański" i umieścił fotografię). Z katastrofy 
wyszedł cało Wittig z dziećmi — żona doznała 
złamania kręgosłupa. Odstawiono ją do szpitala, 
gdzie zmarła po 9-miesięcznych cierpieniach w 
piątek, 13. bm. Zmarła osierociła 5 małoletnich 
dzieci. Los ciężko czasem ludzi doświadcza.

— Pociąg-wystawa wytwórczości polskiej 
przybył do Wolsztyna. Zwiedzający wystawę 
z podziwem i zachwytem przyglądali się ekspo
natom wytwórczości polskiej. Wystawę zwie
dziło kilkaset osób.

—r Restaurator Piotrowski Marcin głosił 
oszczerstwa o kier, gazowni J. Patalasie — po
sądzał go o kradzież smoły na szkodę miasta. 
Nie mógł tego udowodnić przed sądem, który 
go skazał za to na 3 miesiące więzienia i 100 z! 
grzywny. Onegdaj sprawę rozpatrywał sąd okrę
gowy, który wyrok zapadły w I instancji za
twierdził. Na tle tego wyroku przyszło do ustnej 
utarczki pomiędzy kier, rzeźni, a kier, gazowni. 
Skutek był ten, że kier, rzeźni Szkudlarek za
skarży! kier, gazowni Patalasa o obrazę. W naj
bliższych dniach sąd miejscowy będzie rozpa
trywał tę ciekawą sprawę. Już to Wolsztyn 
nie potrzebuje się uskarżać na brak sensacyj.

—* Żnin. W Wymyslowie pod Mogilnem 
podczas zwózki słomy spadl robotnik Przybylski 
tak nieszczęśliwie z wozu, że uległ zwichnięciu 
kręgosługa i okaleczeniu głowy.

— W zabudowaniach rolnika Jakóba Przy
bysza w Witowicach wybuch! groźny pożar. 
Pastwą płomieni padły całe tegoroczne żniwa 
oraz budynek, stodoła, szopa, 4 konie, 4■cielaki, 
świnie oraz drób. Przyczyna pożaru narazie nić 
ustalona.

— W ub. niedzielę odbył się tu wieczorek 
P. C. K. Dochód z zabawy został przeznaczony 
na cele Czerwonego Krzyża i L. O. P. P.

— Pod Żninem wydarzyła się katastrofa sa
mochodowa. Samochód, kierowany przez p. Onzo- 
la ze Żnina wywrócił się na szosie, przyczem 
kierowca oraz znajdujący się w samochodzie pa
sażer odnieśli dość poważne kontuzje. Pierw
szej pomocy udzielił rannym lekarz z Gąsawy.

— W tych dniach dokonano kradzieży na 
szkodę p. Barlika w Lubczu I ctr. śliwek. Na 
szkodę p. Potępy w Nowinach Ojrzanowskich 
skradziono parę rasowych królików. Niema dnia, 
by nie notowano jakichś kradzieży, a obecnie 
mnożą się kradzieże polne.

— W Koninku, pow. wągrowieekim, znale
ziono na polach dzierżawcy p. Kędziory pod
czas prac w polu kilka urn z prochami, przy
krytych płytami kamiennemi. O powyższym 
wypadku powiadomiono Koło Prehistoryczne 
przy U. P. w Poznaniu.

— Na rozprawie przed sadem grodzkim w 
Kcyni zostali skazani Franciszek Siudmiak na 
10 miesięcy więzienia z zaliczeniem aresztu śled
czego za kradzież bielizny orajz płaszczy na łącz
ną sumę 1000 zł. Polcyn Stanisław i Zadłnżny 
Ignacy, zamieszkali w Dębogórze, za paserstwo 
po dwa miesiące aresztu. Lewicki Stanisław 
z Panigrodza za kradzież maszynki miesiąc 
aresztu. Wieczorkiewicz Michał za kilka kra
dzieży razem został skazany na 16 miesięcy wię
zienia. Wieczorkiewicz Jan za paserstwo zos'tat 
skazany na 3 miesiące aresztu.

— W Barcinie w najbliższym czasie roz- 
pocznie się budowa niemieckiej szkoły ewange
lickiej z niemieckim językiem wykładowym. _ 
Na budowę tej szkoły już otrzymali koncesję.

— Zatrudniony przy naprawie sieci telefo
nicznej Barcin — Będzitowo technik telegraficz
ny został przy wykopywaniu słupa telegraficz
nego tak nieszczęśliwie przez słup uderzony, ze 
doznał ogólnego potłuczenia oraz złamania nogi. 
Nieszczęśliwego odwieziono karetka pogotowia 
do szpitala.

— Na stanowisko asystenta pocztowego do 
Janowca został przeniesiony p. Wterski.

— Zjednoczenie Niemieckie pow. mogileń
skiego, urządziło wycieczkę do Gdańska. Po ty
godniowym pobycie wrócili sobie do swych do
mów. _ _

— Na drodze wojewódzkiej Pakość 
Wrocław przeprowadza się obecnie naprawę m 
stu drewnianego, położonego na Noteci.

Z POMORZA
—* Chełmno. Przywrócono .narD'aJ1p,!Lim. 

wóz za pomocą promu przez Wisłę pod on 
nem. Obecnie przewozi się przez cały dzień i 
tak pieszych, jak powózki i samochody. ,

— 60-lecie obchodzi w październiku .
nicza Straż Pożarna. Wobec tego już o . . 
przygotowują chełmińscy strażacy Obchód j 
leuszowy. .

— 66 pułk kaszubski wrócił w tych 
z manewrów do koszar i był uroczyście 
przez mieszkańców grodu nadwiślańskiego.

— Wentę na odnowienie fary urząd 
w niedzielę, 6 października. Na ten s ¡j. 
odbędzie się w listopadzie wielki konc®ś. 
gijny we farze. Imprezy te mają, na 
branie funduszy na spłacenie długów. _Q_

— Oszuści, podający sie za, kontrole g.Ę 
życzki Narodowej i Inwestycyjnej, poj ontr0ie 
ostatnio w powiecie chełmińskim. nremje
obligacji żądają od 1 do 5 zł, przyrzekają, ¿n0§ć

t oraz grożą egzekucjami. Przestrzegamy 
i przed takiemi osobnikami.
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(Ilustrował Wit Gawęcki.)
Kanał K i 1 o ń s k i, 11 września. 
„Kościuszko“ — że się fachowo wy

rażę: pruje wodę kilońskę, która 
różni się od wody kolońskiej .jedną, li
terą i zapachem. Bardzo niechętnie 
zabieram się do pisania — bo po pier
wsze, pogoda jak na zamówienie, a po 
drugie przytłacza mnie widok nie
zmiernej ilości ludzi pióra i pędzla na 
statku. Lista pasażerów roi się od 
słów: „literat“ — „dziennikarz“ — „ma
larz“.— A więc przedewszystkiem na 
„Kościuszce“ spotkały się dwie Mary
sie: Jasnorzewska i Dąbrowska. Sa
tyrę reprezentuje miły kawalarz, któ
ry pracował kiedyś w „Cyruliku War
szawskim“ pod pseudonimem „Tadzio- 
Tadzio“. Opowiadamy sobie nawza
jem nasze wrażenia. Odbywa się to 
oczywiście na wesoło. On również pi- 
sze korespondencje z podróży. Wobec 
tego umówiliśmy się, że nie będziemy 
się nawzajem okradać z kawałów. Opo
wiedział mi dziś podczas obiadu świet
ny żart. Obiecałem, że mu go nie bu
chnę. Rzeczywiście świetny kawał. 
Następujący:

„Czy wiesz", spytał mnie się Ta- 
dzio-Tadzio, „dlaczego na „Kościusz
ce“ jest w tej podróży tylu Żydów? 
Otóż od przyszłego miesiąca będzie jeź
dził z Żydami do Palestyny — i chce 
się teraz przyzwyczaić do tego słodkie
go ciężaru...“

Jest u nas reprezentowany także 
Sfinks. Przez pewnego jegomościa, 
który układa szarady i krzyżówki dla

czątku lunchu sala była przepełniona. 
Lecz już po drugiem daniu zionęła 
pustką. Nie było komu jeść dalszych 
dań, a dwa pierwsze można było spot
kać po rozmaitych pokładach i koryta
rzach. Potem żółto-zielonawe twarze, 
wyczerpane i zmięte, -wyglądały z pod 
pledów na leżakach.

Na leżakach

Wieczorem, gdy był już zupełny 
spokój, podsłuchałem następującą 
rozmowę. Pewna młodsza Żydówka,

W barze
zielonawa i słaba — jednem słowem: 
Żygówka, rzekła do starszej:

„Ach, cóż to była za okropna burza, 
tak zwany sztorm...“

Na to odparła jej starsza Żydówka, 
widocznie morska wyga:

„To jeszcze nic. Będą gorsze. To 
dziś, to był tylko taki — chrzest...“

— Odkryliśmy z Witem świetną re
ceptę na chorobę morską. Otóż wpierw 
pije się mały kieliszek konjaku. I na
stępnie pięć większych. Już po jedena
stym kieliszku pasażer tak się kołysze, 
że kołysanie się morza wcale mu nie 
imponuje. A sposobności do wypicia 
jest moc. Co krok przytulny bar, w 
którym można trąbić najprzedniejsze 
francuskie konjaki (smakujące naj- 
przedniejszem mydłem) za bezcen. Sto
ją w tych barach bardzo praktyczne 
krzesła. Każde jest przymocowane do 
podłogi stalowym prętem, wpuszczo
nym w dno siedzenia. Przydałoby się, 
przymocować podczas „tak zwanych 
sztormów“ w tensam sposób-pasaże- 
rów...

ARTUR MARJA SWINARSKI.

SOK CZOSNKU F. F.
. Apteka Mazowiecka, 

Warszawa, Mazowiecka 10.
ng 15 112

doświadczenia. Na polu lecznictwa Wun- 
derlichowa poszczycić się może także w 
Londynie licznemi sukcesami. Po powrocie 
do kraju Wunderlichowa zachorowała na 
gruźlicę, której wkrótce uległa. WiP

Kobiety w całych Niemczech rozumiej® 
doniosłość obrony przeciwlotniczoga- 
zowej. Kobiety w całych Niemczech 8® 
zorganizowane do obrony. Czy i ty je

steś przygotowana?

KOMUNIKATY TEATRALNE
Teatr Polski

Dziś jubileusz 60-lecia pracy mistrza 
L. Solskiego. Odegrana będzie tragedja 
Fr. Schillera „Intryga i miłość“. Jutro i 
dni następnych arcydzieło Fr. Schillera 
„Intryga i miłość“ z gościnnym występem

Marja Pawlikowska - Jasnorzewska
rozmaitych pism. Spytał mnie raz na 
przykład tak:

„Co to jest? Kobieta t. głową 
mężczyzny. Ma sześć liter“.

Odpowiedziałem: „M i r i a m. Czyli 
Zenon Przesmycki“.

„Nieprawda! Miriam niema głowy 
mężczyzny...“

„Wobec tego może Salome? Ma 
cześć liter i głowę mężczyzny w ręku“

„Prawie pan zgadł Ale to nie ona, 
lecz Judyta!“

Otóż to są ludzie, z którymi od 
dwóch dni zasiadam do stołu. Zresztą 
czynimy to co chwilę. Śniadanie, 
lunch, podwieczorek, obiad. Nazywa 
się to skromnie: „posiłek“, a jest 
ogromnem żarciem pantagruełowskich 
porcyj. Poza temi oficjalnemi posiłka
mi, od czasu do czasu steward podsu
nie ci filiżankę buijonu czy kawy. W 
pierwszej chwili zdziwiłem się, że GAL 
(skrót nazwy towarzystwa „Gdynia- 
Ameryka — Lin je żeglugowe“) za sto
sunkowo niską opłatą może posażerów 
karmić tak galowo“... Wkrótce prze
stałem się dziwić; Już pierwszego dnia 
okazało się, że połowu- gości nie je... 
Wręcz przeciwnie. A morze było sto
sunkowo spokojne. (Działo się to zaraz 
po wyjeździe z Gdyni.) Wszystko się 
chwiało; nawet stewardzi. Na po-

Szkoła
dlamarynarzy-kobist

Po czteroletniem pływaniu po morzach 
zawinął do Havre'u żaglowiec francuski o 
symbolicznej nazwie „La femme“. Załoga 
żaglowca składa się wyłącznie z kobiet, a 
kapitanem statku jest wdowa po maryna
rzu, pani Dumont. Kapitanowa Dumon.t 
wykształciła w ciągu tych czterech łat 
czternaście kobiet załogi na pilotki i ka
pitanów. Każdą z uczestniczek tego 4-let- 
niego kursu kosztowała nauka na „La fem
me“ do 30.000 franków.

Kobieta magnetyczna
Wyjątkowemi siłami magnetycznemi, i 

to nietylko w stosunku do mężczyzn, cie
szyła się zmarła świeżo Węgierka, nazwi
skiem Wunderlich. Sława tej żony drobne
go urzędnika z małego miasteczka datuje 
się od 10 lat, kiedy to po raz pierwszy za
uważono, że z palców jej sypały się iskry 
elektryczne. Samo zbliżenie jej ręki do 
kompasu potrafiło odchylić znacznie jego 
igłę magnesową. Lecz niedość na tern.

Z temi właściwościami elektromagne- 
tycznemi łączyły się równocześnie wybitne 
zdolności lecznicze. Pierwszym pacjentem 
Wunderłichowej był zreumatyzmowajiy in
walida wojenny, którego dziwna ta kobieta 
wyleczyła z jego cierpień w ciągu dwóch 
tygodni. Zrazu leczyła ona tylko mieszkań
ców swej mieściny, lecz niebawem niezwy
kłe jej zdolności nabrały takiego szerokie
go rozgłosu, że ze wszech stron poczęli zjeż
dżać się do niej chorzy.

Ulegając namowom swych przyjaciół, 
Wunderlichowa przeniosła się do Buda
pesztu na wyspę Małgorzaty, gdzie w hote
lu zaczęła ordynować. Dziesiątki i setki pa
cjentów oblegało codziennie hotel, czeka- 
jąc swej kolejki. Wdała się wreszcie w to 
władza, która zmusiła Wunderlichową do 
opuszczenia wyspy.

Po licznych konfliktach z władzami 
Wunderlichowa udała się zagranicę, do 
Berlina i Londynu. Tutaj stała się ona nie
bawem atrakcją wszystkich stowarzyszeń 
spirytystycznych i znalazła także dostęp 
do wdowy po sławnym powiescio - pisarzu 
Conan Doyle, który był przywódcą ruchu o- 
kultystycznego w Wielkiej Brytanii. Wy
bitni uczeni przeprowadzali z nią liczne

Stewardy
PIĘKNIE ODNOWIONA KAPLICA ¿W. KRZYŻA W KATEDRZE POZNAŃ’ 
SKIEJ. Fot. Zielonacki — Poznań

Solski jako prof. Słupiński w sztuce 
,.,U mety“ Rostworowskiego,

mistrza Solskiego. Obsadę stanowią pp. 
Ludwiżanka, Łabuńska, Sacbnowska, 
Chaniecka, Bogusławski, Konarski, Plu
ciński, Tatarkiewicz i Wroński w rolach 
głównych. W nadchodzącą niedzielę po 
południu o godz. 16 po cenach zniżonych 
„Judasz z Kariothu“ z występem gościn
nym mistrza Ludwika Solskiego.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj we wtorek i następnych dni 

tygodnia powtórzenie wesołej, pełnej hu
moru, zabawnych typów i śmiesznych sy- 
tuacyj polskiej krotochwili Anatola Kra- 
kowieckiego „Sezamie! — otwórz się...“, 
ilustrowanej melodyjną muzyką Adama 
Lenczowskiego, w reżyserii dyr. Koreckie
go, w premjerowej obsadzie zespołu z pp. 
Korecką, Michalską, Kadenem, Koczano- 
wiczem, Loedlem, Noskowskim, Przystań- 
skim, Sulimą, Tatarskim.

Pogodna i wesoła krotochwila od dnia 
premjery zdobyła powodzenie u publicz
ności, bawiącej się doskonale fabułą u- 
tworu i z zapałem oklaskującą wszyst
kich wykonawców. Znakomicie odtwo
rzone piosenki przez chór rewelersów na 
każdem przedstawieniu są kilkakrotnie 
powtarzane.

Jednocześnie są prowadzone próby nad 
przygotowaniem nowej premjery Teatru.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
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ŻYCIE KULTURALNE
POLSKA NA ZJEŹDZIĆ HISTORYKÓW LITERATURY W AMSTERDAMIE

Jutro, tj. d. 17 września rozpoczyna się 
w Amsterdamie międzynarodowy zjazd 
historyków literatury. Przybycie zapowie
dział caiy szereg najwybitniejszych uczo
nych europejskich różnych narodowości, 
jako to: Baldensperger, Sorrento, Haw
kins, Walzel. Ennatinger i w. in.

Na zjeżdzie będzie reprezentowana Pol
ska Akademja Umiejętności w Krakowie. 
Przedstawicielstwo powierzyła Akademja

NAUKA
Lwowski uczony w Anglii. Prof. Uni

wersytetu Jana Kazimierza, Dr. Henryk 
Aretpwski, znany badacz stref polarnych, 
członek Polskiej Akademji Umiejętności, 
prezes Międzynarodowej Komisji Wahali 
Klimatycznych, bawił teraz w Anglji, gdzie 
pracował w szeregu instytucyj państwo
wych, bibijotek i towarzystw meteorolo
gicznych. Podobnie jaik w lutym br., prof. 
A. został zaproszony do wygłoszenia od
czytów.

Nowi docenci Uniwersytetu Poznańskie
go. Zatwierdzone zostały habilitacje do
centów: dr. Stanisława Adamczewskiego 
z historji literatury polskiej oraz dr. R. 
Leszczyńskiego z farmakologii.

PLASTYKA i ZDOBNICTWO
Krzemieniec chce być portretowany.

Z Wilna donoszą nam (zw): Nie wszyst
kim może wiadomo o systemie stypen
diów’ dia plastyków, jaki zastosował u sie
bie Krzemieniec. Nasze ongi „Podolskie 
Ateny“ pragną widocznie wznowić dawną 
chwałę ogniska sztuki. Co roku odbywa
ją się w’ Krzemieńcu wakacyjne kursy 
muzyczne, które gromadzą najwybitniej
sze młode siły z całej Polski. Przed pew
nym czasem postanowiono zabrać się i do 
plastyki. Stowarzyszenia społeczne, kul
turalne i sportowe połączyły swe wysiłki 
i kasy, aby utworzyć dla plastyków sty
pendia na pobyt w Krzemieńcu. Artyści 
otrzymują na pewien czas całkowite u- 
trzymanie i mieszkanie, a wzamian mają 
malować, i jeden z wykonanych na miej
scu obrazów w Krzemieńcu zostawić, aby 
wszedł dc muzeum. Najchętniej są wi
dziane oczywiście pejzaże Krzemieńca, 
który słynie przecież z pięknego położe
nia. Dowiedzieliśmy się o tem z okazji 
Wystawy Niezależnych, na której ogląda
my cykl obrazów i szkiców krzemieniec
kich, namalowany przez pp. Dawidow
skiego, Kuleszę i Wierusz-Kowalskiego. — 
Dodać trzeba, że Krzemieniec liczy 24000 
mieszkańców, w tem tylko 3 000 Polaków, 
zaś 10 000 Rusinów i 11000 Żydów. Wysi
łek kulturalnego żywiołu polskiego jest 
tem bardziej godny zanotowania.

Galer ja Państwowa w Pradze będzie 
zbudowana w przyszłym roku, roboty 
zaczną się w ma»iu. Fundusz budowlany 
wynosi dotychczas 16 miljonów koron 
czeskich (około pólczwarta miljona zło
tych.)

TEATR
„Przeprowadzka” we Lwowie. Teatr

Wielki we Lwowie wznowił K. H Ro
stworowskiego dramat „Przeprowadzkę“, 
która wraz z „Niespodzianką“ i „U mety“, 
stanowi trylogję. Reżyser: Bronisław Dą
browski; grają pp. Martini, Bohdańska. 
Białoszczyński, Krzemieński, Lełiwa i 
Strachocki.

Co gra teatr katowicki? Z Katowic do-
vnoszą nam (ad): Sezon teatralny został 
zainaugurowany „Krewniakami“ Bałuckie-, 
go. Reżyserował p. Godlewski, dekoracje 
art. mai. Jarnutowskiego. W przygotowa
niu tragikomedia„Zabiję ją“. Główną ro
lę kobiecą, grać będzie ,p. Z. Barwińska. 
Reżyseruje p. dr. Pobóg-Kielanowski. 
Wznowiono też- „Olimpję“ Molnara, w roli 
głównej wystąpiła Wanda Siemaszkowa.

Trzciński o Pawlikowskim. Z Krako
wa donoszą nam (krt): Za niespełna dwa 
tygodnie, bo 26. b. m. odbędzie się cieka
wy odczyt. Na ten rok przypada dwudzie
stolecie zgonu Tadeusza Pawlikowskiego, 
odnowiciela sceny polskiej, który zmarł 
w Krakowie, gdzie dwukrotnie sprawował 
rządy teatru miejskiego. Odczyt wygłosi 
Teofil Trzciński, były dyrektor sceny kra
kowskiej za dwoma nawrotami, naoczny 
świadek działań Pawlikowskiego.

Przed naru laty stoczyła się, w War
szawie, jak wielu teatromanów pamięta, 
mała kampanja o rolę i zasługi Pawlikow
skiego, umniejszane wówczas przez paru 
pisarzy warszawskich, nieobeznanych z 
jego wspaniałą, twórczością teatralną. Lu
dzie poinformowani, w ich liczbie m. in. 
red. Witold Noskowski, wyjaśnili wówczas 
na podstawie dat i faktów, czem był 
Pawlikowski dla teatru polskiego wogóle i 
stwierdzili, że legenda jego nie jest legen
dą. ale prawdą historyczną. Odczyt 
Trzcińskiego, urządzony staraniem Syndy
katu Dziennikarzy Krakowskich, przynie
sie niezawodnie moc wysoce interesują
cych ma.rjałów, które powinny stanowić 
jedną z podstaw do monografji, dotych
czas nie istniejącej, a poprostu niezbędnej 
dla ustalenia dziejów sceny polskiej w 
jf.kiy.ii : ;ej najwrżiPejszyeh okresów.

swoim członkom: profesorowi Uniwersy
tetu Jagiellońskiego dr. Władysławowi 
Fołkierskiemu, oraz profesorowi Uniwer
sytetu Poznańskiego dr. Tadeuszowi Gra
bowskiemu. Ten ostatni wygłosi dn. 21 
września na jodnem z posiedzeń Zjazdu 
odczyt p. t. „Problem okresów w literatu
rze polskiej“. Odczyt ten będzie wygłoszo
ny w języku francuskim.

MUZYKA
Opera we Lwowie. Piszą nam z Lwowa 

(lk): Na okres Targów Wschodnich- zje
chał zespół warszawski pod dyrekcją 
Wandy Warmińskiej i T. Mazurkiewicza. 
Skład stanowili: tenor Gołębiowski, basi
ści Mossoczy i Popiel, barytonista Mossa
kowski, sopranistki Warmińska i Szle- 
mińska i in. Trupa wystawiała „Poławia
czy Pereł“, „Aidę“, „Żydówkę' . Orkiestra 
Filharmonii lwowskiej, uzupełniona in
strumentalistami warszawskimi. Krążą 
pogłoski, że p. Warmińska zabiega o dy
rekcję stałego sezonu, podobnie jak p Ko- 
rolewicz-Waydlowa w Warszawie. Od ze
wnątrz wygląda to wątpliwie, gdyż miasto 
niema funduszów na operę, subsydiując 
za to poważnie dramat. Samoistny zaś byt 
kosztownej bardzo opery jest trudny do 
pomyślenia.

Żywy pomnik Isaye‘a. Słynny skrzy
pek belgijski, Eugenjusz Isaye. doczeka się 
wspaniałego pomnika w postaci konkur
sów skrzypcowych, które będą się odby
wały co pięć lat, poczynając od r. 1937. 
Cudpwne dzieci będą wykluczone, wiek 
konkurentów musi przekraczać łat 30. 
Isaye, który zdobywał i w Polsce tryumfy 
dla swego genialnego wirtuozostwa, był 
nietylko skrzypkiem, ale znakomitym dy
rygentem i położy! dla symfoniki belgij
skiej wielkie zasługi.

SZKOLNICTWO
Nowe podręczniki. W nakładzie „Os

solineum“ wyszedł zatwierdzony do użyt
ku szkolnego podręcznik fizyki na III kla
sę gimnazjalną, opracowany przez St Bą- 
kowskiego i Fr. Lorentza Wprowadzili w 
nim autorzy dużo materjału doświadczal
nego oraz znaczną ilość zastosowań tech
nicznych, Dobrany w ten sposób materjał 
rozbudza w uczniu zamiłowanie dc fizy
ki; a nauczycielowi ufnożliwia swobodny 
dobór materjału lekcyjnego. Starali się 
też autorzy tak dobrać ćwiczenia prak
tyczne, aby ich wykonanie było możliwe 
w różnych warunkach nauczania (sz)

RUCH RESJONALISTYCZNY
Jakie były ceny w Lublinie XVI—XVIII 

wieku. Z inicjatywy prof. Bujaka przystą
pili historycy z młodszego pokolenia do 
badania cen w poszczególnych miastach 
polskich. Ukazały się już nawet niektóre 
prace jako to Zubyka o gospodarce finan
sowej Lwowa w latach 1624—35, Hoszow
skiego o cenach lwowskich, a Tomaszew
skiego o krakowskich. Ostatnio została 
wydana praca Wł. Adamczyka o cenach 
w Lublinie na przestrzeni trzech stuleci 
od początku XVI do końca XVIII. Praca 
ta została wykonaną pod kierunkiem zna
nego swego czasu z działalności na Uni
wersytecie i w Archiwum Poznańskiem 
prof. dr. Leona Białkowskiego, obecnie 
prof. Uniwersytetu Lubelskiego i dyrekto
ra, tamtejszego Archiwum Państwowego. 
Ponieważ ceny lubelskie opracował wy
chowanek miejscowego uniwersytetu, a 
sama praca została wydaną dzięki finan
sowemu poparciu ze strony lubelskiego 
oddziału Państwowego Banku Rolnego i 
Izby Przemysłowo - Handlowej mamy do 
czynienia z typowo regjonalnem wyda
wnictwem. Praca WŁ Adamczyka zawie
ra w pierwszej części wiadomości ogólne, 
część druga obejmuje zestawienia cen pła
conych w Lublinie za wszelkiego rodzaju 
produkta i przedmioty. Hsstorja gospo
darcza wzbogaciła się więc znów o spory 
zapas wiadomości i rozszerzyła zakres 
swej wiedzy. (J. St.)

LITERATURA
Nowe książki. W nakładzie Księgami 

św. Wojciecha ukazało się drugie wyda
nie powieści, która zdobyła sobie bardzo 
szerokie uznanie, — Kazimierza Wybra
no wskiego: „Dziedzictwo“. Księg. św. 
Wojciecha opatruje wszystkie wydawane 
przez siebie dzieła w pieczątkę, wytłoczo
ną na pierwszej stronie, a podającą oce
nę czytelniczą książki. „Dziedzictwo“ nosi 
pieczątkę: „Książka, która zainteresuje 
każdego“, (k)

Książki nadesłane
Irena Stypianka: „77 najciekawszych 

pasjansów“. Poznań 1035. Wyd. Księgarni 
Św. Wojciecha. „Skarbczyk domowy“ t. 7.

Adam Lach: „Sto dodatkowych zajęć do
chodowych w mieście i na wsi“. Poznań 
1935. Wvd. Księgarni św. Wojciecha. 
„Skarbczyk domowy“ t. I.

S. Przyrembłanka: „".wiaty na codzień. 
Hodowla kwiatów w’ domu“. Poznań 1935. 
Wyd. Księgarni św. Wojciecha. „Skarb
czyk domowy" t. 3.

SAM NA SAM Z GŁOŚNIKIEM
Trochę reform i ulepszeń — W jaki sposób cała Polska śpiewa? — środy cbopinow« 
skie w nowym kształcie —- Ekshumacje i ich znaczenie — Gawroński, Stolpe i Za« 
ręhski — W porozumieniu z muzykologją — Reforma symfoniki — Monopol Warsza

wy usunięty — Na cudzym garnuszku — Tak dłużej być nie mogło.
Muzyka w Radjo Polskiem przyno

si nam parę dobrych inowacyj. Audy
cje „Cała Polska śpiewa“ przyjęły się 
w obu swych formach, tj. zarówno ja
ko śpiewanie piosenek, które słucha
cie mają sobie także śpiewać, jak w 
postaci regjonalnych popisów chóru 
mieszanego iub męskiego. Popularyzu
ją się przez to pieśni ludowe in crudo 
oraz wyborne nieraz układy artystycz
ne, np. Stanisława Wiechowicza 
(szczególnie, brzmienne i pomysłowe), 
Raczkowskiego, Lachmana i in., nie 
mówiąc o starym, ale dobrym Gallu. 
Tylko niechby popisy regjonalne przy
nosiły zawsze sam regjonalizm (tak 
jak to często bywa). Odbębnianie u- 
tartych pewniaków jest ode złego i po
winno ustać zupełnie. Szkoda na to 
każdej sekundy.

Środy chopinowskie przybrały no
wy kształt. Dotychczas wirtuozi 
układali sobie programy według woli, 
dawali chronologiczną mieszankę. W 
zasadzie było to zupełnie celowe i ar
tystyczne, lecz obecna forma jest i no
wą i lepszą. W ciągu sezonu będą wy
konane wszystkie dzieła Chopina, ale 
w takim porządku, jak powstawały, a 
przed każdą audycją dr. Jachimecki 
dostarcza paru minut tekstu, który łą
czy zwięzłość i wyborną informację z 
barwną formą. Słuchacz pozna 
wszystkie dzieła Chopina a zarazem 
cały jego życiorys i zaznajomi się z o- 
taczającą muzykę atmosferą.

*
Poza tem trzeba Radju zapisać na 

„habet“ jego rozpęd ekshumacyjny 
Mam na myśli audycje o muzykach 
mało znanych, lub niesłusznie zapom
nianych. Czasem idzie o poszczególne 
dzieła, tak, jak było z Szopskiego „Li
liami“, których w repertuarze opero
wym już dawno nie było i niema. Po
za tem — muzycy. Słuchając kompo- 
zycyj Wojciecha Gawrońskiego, mtt- 
siało się pokiwać głową nad przyspie- 
szonem tempem, w jakiem teraz jadą 
zmarli, którzy zawsze jechali szybko. 
Kto dzisiaj pamięta między słuchacza
mi o tym wybornym muzyku lat 
przedwojennych, kompozytorze poważ
nej i dystyngowanej miary? Starsi 
melomani może słyszeli o „Marji“, albo 
i samą „Marję“, chociaż z wyjątków 
znali. Przypominali sobie być może 
wirtuozowskie triumfy świetnego pia
nisty, który w oczach Przybyszewskie
go był genjalnym tłomaczem chopi
nowskiej „metamuzyki“ — jak Przy
bysz ją określał. Miewał on nawet 
przed audycjami Gawrońskiego spe
cjalne o tem odczyty, co świadczy nie
mało na,rzecz Gawrońskiego jako wir
tuoza

Ostatnio uczczono audycją 50-lecie 
zgonu Jułjusza Zarębskiego. Odegrany 
był słynny już dzisiaj kwintet fortepia
nowy, jedno z ostatnich dzieł zmarłego 
przedwcześnie, bo w 31 roku życia, a 
fenomenalnie utalentowanego kompo
zytora i wirtuoza Z przedsłowia do
wiedzieli się słuchacze, że Zarębski, 
który urodził się i umarł w Żytomie
rzu, spędził swe krótkie a świetne ży
cie między najpierwszymi muzykami 
ówczesnej Europy, bo jako uczeń i 
młody przyjaciel Liszta wszedł w ple
jadę, otaczającą niby dwór niezrówna
nego pianistę i animatora prawdzi
wych talentów. Takich przypomnień 
trzeba jak najwięcej. Nasza historja 
muzyki po Chopinie nie rysuje się w 
świadomości ogółu z dostatecznym za
sobem szczegółów. Pamiętalmy kamie
nie milowe: Chopin - Moniuszko - No
skowski i Żeleński - Karłowicz - Szy
manowski. W szeregu tym postępują 
wszelako muzycy nieraz bardzo poważ
ni, mający prawo do wdzięcznej pa
mięci dla ,swoich zasług — a nie po
siadający jej u współczesnych.

Radjo może w tem dużo naprawić, 
zwłaszcza w porozumieniu z naszą 
muzykologją. Seminarjum krakow
skie, które prowadzi prof. dr. Zdzi
sław Jachimecki, ma w tece już cały 
szereg prac ekshumacyjnych tego ro
dzaju, wśród nich np. monografję o 
Karolu Lipińskim, genjalnym skrzyp
ku i rywalu Paganiniego. Pracy o 
Stolpem, również pod okiem dr. Ja- 
chimeckiego powstałej, zawdzięczali
śmy już jedną audycję radjową o cie
kawej treści. Wydawanie prac nauko

wych idzie dzisiaj jak z kamienia, 
Niechże mikrofon ulży ich losowi.

*
Najważniejszą inowacją Wydziału 

Muzycznego jest podjęte przez dyr, 
Edmunda Rudnickiego zreorganizo
wanie produkcyj symfonicznych, o 
którem już tutaj była mowa, a które 
wywołało długi łańcuch dyskusyj, po
legających na nieporozumieniu, które 
jest nawet trochę niepoważne.

Radjo Polskie utrzymywało dotych« 
czas swoim kosztem orkiestrę Filhar
monii warszawskiej, mimo, że istnieje 
Spółka Akcyjna, będąca właścicielką 
gmachu Filharmonji, spółka zawiąza
na w swoim czasie przy dużej ofiarno
ści społeczeństwa, właśnie w tym ce
lu, aby dać Warszawie wielką muzykę 
symfoniczną.

Teraz Radjo zamierza utrzy
mywać orkiestrę Filharmonji czę
ściowo, sposobem subwencji, za
kupując u niej trzy koncerty 
miesięcznie. Równocześnie rozszerza 
swoją działalność subwencyjną na in
ne ośrodki życia muzycznego poza 
Warszawą, tj. zakupuje koncerty sym
foniczne w stolicach dzielnicowych 
(np. w Poznaniu) i będzie je na całą 
Polskę transmitowało.

Radjo Polskie czerpie swoje fundu
sze z opłat całej Polski, nietylko z 
Warszawy. Prosta sprawiedliwość wy
maga, aby zasilało z nich rozwój kul
tury symfonicznej w całej Polsce.

Równocześnie pragnie Radjo pro
dukcje symfoniczne ze studja podnieść 
na wyższy poziom. Dotychczas wyko
nywała i te również produkcje orkie
stra Filharmonji warszawskiej, która 
była zarazem orkiestrą Polskiego Ra- 
dja. Przeciążenie tą podwójną pracą 
wpływało ujemnie na poziom koncer
tów. Orkiestra nie miała czasu na 
próby, grała niejednokrotnie na pytel, 
có może ń la longue zdemoralizować i 
obniżyć najlepsze w składzie zespoły.

Polskie Radjo postanowiło teraz 
produkcje ze studja powierzyć własne
mu, ad boc utworzonemu zespołowi, 
który będzie miał czas na próbowanie 
i cyzelowanie dzieł wykonywanych. 
Jest to krok ważny. W Warszawie zas 
mnóstwo wybornych instrumentali
stów znajduje się na smutnej liście 
bezrobocia. Dostarczenie im pracy jest 
od strony społecznej momentem nie
małej wagi, który za takiem postawie
niem sprawy artystycznej najpoważ
niej przemawia.

*
W świetle tych faktów sprawa 

przedstawia się jasno. Zarząd Spółki 
Akcyjnej Filharmonja Warszawska 
nie może chyba ograniczać swej dzia
łalności do inkasowania czynszów za 
wynajmowane mieszkania, lokale skle
powe i sale, chociażby na dodatek za
jął się poangażowaniem solistów, czy 
„czuwaniem“ nad koncertami syinfo* 
nicznemi — a utrzymywanie swojej 
orkiestry zdawać na kogo innego.

Polskie Radjo nie istnieje na to, 
by finansować orkiestrę Filharmonji- 
Na to istnieje Filharmonja. Żadnych 
więc poważnych nieporozumień w tej 
materji być chyba nie może, chyba 
niepoważne.

Witold Noskowski

Jutro:
POLSKIE ORŁY NA 
ZAMKU DREZDEŃSKIM

przez
dr. Janusza Staszewskiego

Pisma nadesłane
„Przegląd Powszechny“ nr.

O. M. H. Lelon „BretanjA“. — J- . 
ski: „Turcja wobec elekcji Batorego •: 
Vetulani:- „Dążenia powojennej P°j' •„ 
konkordatowej“. — Dr. T. Krol,iek’-_’’j. 
podstaw dzisiejszej kultury“ — C- # 
ski: „Główne kierunki badań literai 
Rosji Sowieckiej“. — Przegląd P‘SI7 ljc. 
nictwa. — S. Podoleński: „Belgja ka 
ka na wystawie w Brukseli"- — L7. ”_j
walce z handlem „żywym towarem • ,
S. P. Popiel: „Uwagi w aktualnej spr^■
— Adr. Red. Kraków, ul- Koper!'-1"1
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Działalność Państwowego Banko Rolnego

czerwcu r. b. komitet ekonomicz
ny ministrów ustalił plan rządowej 
pomocy dla rolnictwa na nowy rok 
gospodarczy, zaczynający się 1 sierp
nia W lipcu i sierpniu izby rolnicze 
j organizacje rolnicze przedkładają 
rządowi w związku z tym planem 
swoje postulaty.

Powinno być — zdaniem naszem — 
odwrotnie. W chwili, gdy ustalony 
przez rząd plan jest już wykonywany, 
a skutki jego na odcinku zbożowym 
rolnictwo już nawet boleśnie odczuwa, 
na dawanie rządowi rad jest cokol
wiek zapóźno. Poza tem rząd nie ob
jawia skłonności do poddania swoje
go planu nowej dyskusji i zmianom. 
Więc liczyć się trzeba z tem, że memo- 
rjały izb i organizacyj rolniczych celu 
nie osiągną. Nie mniej dyskusja mo
że być poźytyczną na przyszłość.

Najpoważniejszym instrumentem 
rządu na polu kredytu rolniczego jest 
Państwowy Bank Rolny. Nigdzie le
piej nie poznamy działalności rządu i 
jej skuteczności w kierunku odbudo
wy gospodarczej wsi, jak właśnie w 
badaniu gospodarki Banku Rolnego. 
Mamy dobrą do tego okazję: niedaw
no ukazało się drukiem jego sprawo
zdanie z działalności za r. 1934, a w 
zeszycie 23 z 15 sierpnia 1935 r. „Wia
domości Statystycznych“ mamy bilans 
Banku za I półrocze 1935 r.

W dniu 1 października 1934 r. miał 
Bank Rolny u kredytobiorców-rolni- 
ków ogółem 981 milj. zł, z tego w Po- 
znańskiem 108 milj. zł i na Pomorzu 
81 milj. zł. Kredyty te przeznaczone 
były dla osadników — 175 milj. zł, na 
prace scaleniowe — 67 mlj. zł, na zno
szenie służebności — 2 milj. zł, na me
lioracje rolne — 18 milj. zł, na popie
ranie wytwórczości zwierzęcej i roślin
nej — 4 milj. zł, na odbudowę — 4 milj. 
zł, jako reszta skredytowanej ceny 
kupna z parcelacji — 248 milj. zł. W 
obligacjach melioracyjnych wydano 
pożyczek na 112 milj. zł, w listach za
stawnych na 173 milj. zł. W roku o- 
statnim oddał rząd Bankowi Rolneipu 
w administrację rachunki b. komisji 
kęlonizacyjnej woj. zachodnich, ban
ków włościańskich i szlacheckich w 
Kongresówce, oraz krajowej komisji 
dla włości rentowych we Lwowie, wy
noszące razem blisko 300 milj. zł. W 
ten sposób fundusze państwowe, ad
ministrowane przez Bank Rolny, w 
dniu 30 czerwca 1935 r. wynoszą 855,1 
milj. zł. Przed doliczeniem należno
ści, wynikłych z operacyj jeszcze 
przedwojennych, fundusze państwowe, 
administrowane przez B. R., wynosiły 
548,5 milj. zł. Doliczenie ich poraź 
pierwszy w r. 1934 w bilansie B. R. do 
funduszów państwowych, choć na pa
pierze stanowi nową olbrzymią pozy
cję dla rządu, nie zmieniło w niczem 
sytuacji rolników w tym roku.

Bank Rolny od trzech lat pożyczek 
gotówkowych prawie że nie udziela. 
Oto jego własne zestawienie kredytu 
długoterminowego w listach zastaw
nych:

Suma nominalna wypłaconych po-
życzek wynosiła:

W r. 1925 zł w zł. 185.502
w r. 1926 zł w zł. 7.584.770
w r. 1927 zł w zł. 33.775.468
w r. 1928 zł w zł. 94.664.280
w r. 1929 zł w zł. 50.814.304
w r. 1930 zł w zł. 42.426.598
w r. 1931 zł w zł. 14.418.384
w r. 1932 zł w zł 4.631.400
w r. 1933 zł w zł. 894.200
w r. 1934 zł w zł. 2.274.900

Razem zł w zł. 251.669.806
W latach ubiegłych umorzono 

29.202.168 zł, na Fundusz Obrotowy Re
formy Rolnej przeniesiono 49.322.232 
zł — w dniu 31 grudnia 1934 r. pozo
stało zatem pożyczek długotermino
wych w listach zastawnych na 
173.145.4O6 zł. Pożyczek meljoracyj- 
nych w obligacjach w latach 1932—1934 
nie wydawano zupełnie. Były one wy
dawane tylko w latach 1928—1931 Wy
sokość ich wynosi obecnie około 111 
milj. zł.
, W dziedzinie kredytu krótko- i 
średnioterminowego Bank Rolny wy
płacił w r. 1933 — 25,5 milj. zł, w r. 
1J34 — 23.9 milj. zł. Były to w pier
wszym rzędzie pieniądze Banku Pol
skiego, przeznaczone na kredyty pod 
^staw rejestrowy zboża dla większej 
■własności, ¿raz na zaliczkowe kredyty 
Zbożowe i oddane do dyspozycji Ban

ku Rolnego. Z przydzielonych przez 
Bank Polski Bankowi Rolnemu 16 
milj. zł. — Bank Rolny zdołał rozpro
wadzić 9,5 milj. zł. Poza tem Bank 
Rolny handlował nawozami sztuczne
mu. Od rządu otrzymał prawo wyłącz
nego zakupu tomasyny zagranicznej, 
od Chorzowa i Moście główne zastęp
stwo. Ogólna suma udzielonych kre
dytów nawozowych i na sfinansowa
nie zbiorów wynosiła. w r. 1933 — 21 
milj. zł, w r. 1934 — 18,7 milj. zł.

To właściwie wszystko — poza 
pewnym postępem w parcelacji — co 
Bank Rolny w r. 1934 pozytywnie dla 
rolnictwa zrobił. Dużo natomiast zro
bił dla rządu. Bank Rolny pośredni
czył między rządem a Bankiem Pol
skim w umieszczaniu weksli rządu i 
przedsiębiorstw rządowych w Banku 
Polskim. Ze 150,6 milj. zł weksli zdy
skontowanych w Banku Polskim wek
sle własne Banku Rolnego wynosiły 
tylko 54,5 milj. zł, reszta dyskonta przy
pada na „akcje zlecone“. Nie jest to 
zdrowy zwrot w polityce Banku.

Można więc stwierdzić śmiało, iż 
Bank Rolny w ciągu ostatnich paru 
lat nie przyniósł pomocy większej i 
skutecznej, borykającemu się z biedą 
i kryzysem rolnictwu.

Nie można jednak odmówić Banko
wi zasług na polu ulg dla własnych 
dłużników z lat dobrej konjunktury. 
Ustawy z r. 1932 i dekrety z paździer
nika 1934 r. stały się podstawami sze
roko zakreślonej akcji Banku. Za
mrożone kredyty przekazuje Bank 
Rolny Bankowi Akceptacyjnemu, a 
ten — Bankowi Polskiemu. Z koń- 
I półr. 1935 r. Bank Rolny przekazał 
Bankowi Akceptacyjnemu takich wie
rzytelności na około 30 milj. zł. Stwo

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Dalsza zwyżka funta ang. Najcha- 
rakterystyczniejszem zjawiskiem, wystę

pującej?) na giełdach walutowych w dn. 16 
hm., był dalszy wzrost funta. Równocześnie 
w Londynie nastąpiło — pomimo interwen
cji angielskiego funduszu walutowego — 
osłabienie franka francuskiego i szwajcar
skiego oraz innych dewiz. Dolar utrzymał 
się w Londynie na poziomie kursu sobot
niego. Na innych giełdach dolar wykazy
wał dziś tendencję niejednolitą, jednakże 
naogói wykazał minimane zmiany. Dewiza 
na Zurych osłabła w Paryżu i w Warsza
wie. Na podkreślenie zasługuje dawno nie- 
notowany w Warszawie wysoki kurs fran
ka francuskiego (35.0OhS). Poza tem nie na
stąpiły większe zmiany kursu innych de
wiz.

(k) Zamknięcie XV Targów Wschodnich.
Dnia 15 bm. w sali Teatru Wielkiego na
stąpiło uroczyste zamknięcie XV Targów 
Wschodnich, połączone z przedstawieniem 
opery Carmen. Tegoroczne Targi wykazują 
znaczny rozwój, wzrosła bowiem ilość wy
stawców, podniosła się frekwencja, a prze- 
dewszystkiem zwiększyły się obroty. W r. 
b. Targi-Wschodnie zwiedziło około 200.000 
osób, gdy w r. ub. 130.000.

(k) Otwarcie Targów Wołyńskich. Wczo
raj dnia 16 bm. nastąpiło uroczyste otwar
cie VI Targów Wołyńskich. Równocześnie 
z targami odbędzie się w Równem zjazd 
prasy wołyńskiej z udziałem dziennikarzy 
warszawskich. Związek prasy wołyńskiej 
organizuje dla dziennikarzy warszawskich 
trzydniową wycieczkę po Wołyniu, w celu 
zapoznania ich z przejawami gospodarcze
go, kulturalnego i politycznego życia Wo
łynia.

Z ZAGRANICY
(z) Minister Schacht o pożyczkach nie

mieckich. Min. gospodarki Rzeszy dr. 
Schacht, rozmawiając z przedstawicielem 
narodowo-socjalistycznego pisma „An- 
griff“ oświadczy! m. łn., iż konwersja po
życzek krótkoterminowych na długoter
minowe była konieczną z tego powodu, iż 
nadmiar długów krótkoterminowych 
mógłby doprowadzić do inflacji, czego 
„kanclerz Hitler nigdyby nie ścierpiał“. 
Dr. Schacht wyraził przekonanie, iż rozpi
sana niedawno nowa pożyczka wewnętrz
na Rzeszy, przeznaczona na walkę z bez
robociem i zbrojenia, spotka się z powo
dzeniem w społeczeństwie. Dr. Schacht 
wypowiedział się jednocześnie z całą sta
nowczością przeciwko projektowi emito
wania pożyczki nieoprocentowanej, mają
cej zastąpić — drogą przymusowej zamia
ny — „weksle pracy" i bony skarbowe, 
które wydawane były dotychczas. Pożycz
ka taka, zdaniem Schachta, byłaby
sprzeczna z zasadami narodowego-socjali- j stałe pogarszanie się.

rzono fundusz oddłużeniowy, przezna
czony na odpisy, ulgi i straty, w sumie 
92,5 milj. zł. Tam, gdzie odpisy w ka
pitale pójść muszą dalej, Bank oddaje 
wierzytelności rządowi, ale admini
struje niemi dalej z ramienia rządu. 
Odpisy z ceny kupna ziemi, z pożyczek 
melioracyjnych, komasacyjnych i t. d. 
osiągnąć mogą sumę paruset miljo- 
nów zł. Akcja ta jeszcze należycie się 
nie rozwinęła — brak często szczegóło
wych decyzyj ministrów. Należycie 
przeprowadzana może być dla dłużni
ków rządu lub Banku Rolnego istotną 
ulgą lub ratunkiem przed bankruc
twem.

Jest to akcja pożyteczna, aczkolwiek 
bardzo spóźniona i nie wystarczająca. 
Bagatelizować jej jednak nie podobna. 

Wnioski, jakie należy wyciągnąć,
są proste:

W latach dobrej konjunktury miał 
i rząd i Bank kredyty krajowe i zagra
niczne; szafowano niemi hojnie. Obec
nie nie ma kredytów ani krajowych 
ani zagranicznych. Prawo redyskon
tu weksli w Banku Polskim oddaje 
Bank Rolny — ministrowi skarbu i 
przedsiębiorstwom państwowym. Rol
nik został bez pomocy.

Ulgi dla zagrożonych bankructwem 
są sprawą ważną, bardzo ważną.

Kredyt dla tych, którzy chcą żyć, 
rozwijać się, tworzyć nowe, zdrowe 
warsztaty, jest dla przyszłości jeszcze 
ważniejszy.

Nie zaniedbując pomocy zagrożo
nym, trzeba przenieść punkt ciężkości 
starań rządu i społeczeństwa na dopo- 
możenie tym, którzy tworzą nowe pla
cówki produkcji, nowe źródła pracy i 
życia.

Dotąd nic, albo prawie nic w tym 
kierunku nie zrobiono. I dlatego tak 
trudno na wsi żyć i stworzyć nowy 
warsztat pracy.

STANISŁAW RYM AR.

zmu, który oczekuje dobrowolnej współ
pracy właścicieli oszczędności i nie może 
ich pozbawiać jedynego wynagrodzenia, 
jakiem jest procentowa obsługa każdej 
pożyczki.

(z) Łotwa popiera przemysł, korzysta
jący z krajowego surowca. Min. finansów 
Łotwy opracowało obecnie projekt usta
wy, przewidującej koncesjonowanie 
przedsiębiorstw przemysłowych. Projekt 
ustawy stanowi część składową ogólnego 
planu przemysłowego, który będzie w 
przyszłości realizowany w celu nadania 
przemysłowi łotewskiemu nowej formy 
organizacyjnej. Koła, poinformowane 
wskazują na to, że szereg nowopowsta
łych przedsiębiorstw przemysłowych w 
zbyt małym stopniu opierają się na su
rowcach krajowych, używając do produk
cji do 80 proc, materjałów pochodzenia za
granicznego. Przedsiębiorstwa te pracują 
w sposób nieracjonalny i z punktu widze
nia potrzeb krajowych są zbyteczne. Nowy 
projekt ustawy ma dążyć do niedopu
szczenia w przyszłości tworzenia podob
nych fabryk, z drugiej zaś strony popie
rania silniejszego niż dotąd gałęzi prze
mysłu, opartych na krajowej podstawie 
surowcowej.

(z) Bank Niderlandzki znowu podwyż
szył stopę dyskontową. Bank Niderlandzki, 
który w dniu 3 sierpnia w związku z od
prężeniem sytuacji finansowej — obniżył 
stopę dyskontową z 6 na 5 proc., dzisiaj 
postanowił ponownie podwyższyć ją o 1 
proc., t j. do 6 proc. Podwyższenie stopy 
dyskontowej przez Bank Niderlandzki 
świadczy — zdaniem City londyńskiej o 
niezłomnem postanowieniu rządu Cołlijna 
utrzymania obecnego parytetu przez prze
ciwdziałanie słabej tendencji dla florena, 
powodującej odpływ złota z Holandji do 
Nowego Jorku. Jak wiadomo floren holen
derski był ostatnio notowany znacznie po
niżej parytetu. Ogłoszenie decyzji Banku 
Niderlandzkiego przyczyniło się natych
miast do poprawy kursu dewizy na Am
sterdam w Londynie, pomimo widocznego 
wzrostu funta w stosunku do innych walut. 
Chwilowo znaczny odpływ złota nie stano
wi poważnego niebezpieczeństwa dla Ban
ku Niderlandzkiego, w którym pokrycie u- 
trzymuje się na poziomie około 40 proc, 
wyższym od ustawowego minimum. Stosu
nek rezerwy złota do zobowiązań w Banku 
Niderlandzkim wynosi obecnie jeszcze oko
ło 70 proc.

(z) Saldo ujemne bilansu handlowego 
Włoch powiększa się. Bilans handlowy 
Wioch za sierpień przedstawiał się nastę
pująco iw milj. lirów): import 569,1. eks
port 425,6, saldo ujemne około 144. Saldo 
ujemne bilansu handlowego Wioch za 
pierwszych 8 miesięcy br. wyniosło 1741 
milj. lirów wobec 1.062 milj lirów w tym 
samym okresie r. ub. Pomimo więc suro
wych ograniczeń przywozowych i dewizo
wych, zastosowanych przez Włochy — bi
lans handlu zagranicznego Italji wykazuje

Aresztowania 
wśród narodowców

Gostyń. W sobotę wieczorem w 
przeddzień wyborów aresztowano w 
Gostyniu prezesa powiatowego Str. 
Nar. p. Mieczysława Hejnowicza, któ
rego jednak po godzinnem przetrzyma
niu zwolniono. P. Hejnowicza areszto
wało aż 8 policjantów; samochodem za
wieziono go na posterunek policji W 
tym samym dniu policja poszukiwała 
jeszcze innych narodowców.

Piaski (pow. gostyński). Dnia 12 
b. m. aresztowała policja w związku z 
wywieszaniem legalnych ulotek p. n. 
„Polacy“ trzech narodowców: prezesa 
koła Śtr. Nar. Wechmana Feliksa, 
Grzempowskiego Stanisława, oraz Sieję 
Czesława. Po czterogodzinnem prze
trzymaniu w areszcie policyjnym i spi
saniu protokółów zwolniono ich.

Trzemeszno. Aresztowani w 
dniu wyborów Młodzi Str. Nar. Zenon 
Maniecki, Henryk Rachel i Tadeusz Ko
złowski zostali po 25 godzinach w oto
czeniu kilku policjantów przetranspor
towani z aresztu miejskiego przez całe 
miasto na posterunek, celem spisania 
protokółów. Po spisaniu protokółów 
aresztowanych zwolniono.

Szamocin. W dniu 14 b. m. przy
był do prezesa Stronnictwa Narodowe
go p. A. Pawlickiego posterunkowy P. 
P. Michalak i zabrał ulotki p. t. „Pola
cy“. Należy zaznaczyć, że te ulotki za
brano już raz p. P. i to w dniu 28 uh. m,; 
-przetrzymując p. Pawlickiego 5 godzin 
w areszcie. Ulotki te oddano wówczas 
z powrotem, a obecnie, w 6 dni po wy- 
borach, znów je zajęto.

Uwaga zagranicy 
dla manewrów niemieckich

Manewry armji niemieckiej, które 
w tym roku odbywają, się po raz pierw
szy bez ograniczeń po slawnem wyła
maniu się z pod postanowień traktatu 
wersalskiego, wywołują zagranicą 
wskutek odmiennego charakteru żywe 
zainteresowanie. Zarówno prasa fran
cuska, jak i angielska, referują obficie 
przebieg tegorocznych ćwiczeń Reichs- 
wehry, podnosząc jej wysoką doskona
łość techniczną w różnych trudnych 
ćwiczeniach terenowych, jak nocne 
przeprawy przez rzekę Łabę, szybkie 
marsze z ciężkim rynsztunkiem bojo
wym, zastosowanie najnowszych wy
nalazków, jak telewizji itd. Podnosi m. 
i., że nie na wszystkie ćwiczenia dopu
szczeni byli attache wojskowi innych 
państw i goście zagraniczni.

• Z pośród sprawozdań o przebiegu u- 
kończonych manewrów pod Lünebur- 
giem zasługuje na uwagę, co drukuje 
londyński „Daily Mail“ od swego kore
spondenta wojskowego generała Fulle
ra.

Ekspert angielski zwraca szczegól
nie uwagę na ducha, jaki panuje w ar
mji niemieckiej od chwili przełamania 
więzów traktatu. Duch ten — zdaniem 
gen. Fullera — jest świadectwem nie
powstrzymanej wiary narodu niemiec
kiego w rychłe odzyskanie dawnej 
przewagi militarnej. Ów duch ofiarno
ści i entuzjazmu udzielał się równocze
śnie też ludności okręgów, w których 
odbywały się manewry’. Z niespotyka
nym oddawna zapałem zdradzała lud
ność cywilna zainteresowanie dla prze
biegu gier wojennych, darząc a.rmję 
widoczną sympatją, To samo powie
dzieć można o prasie niemieckiej, któ
ra o manewrach szczególnie obficie in
formowała.

Wycieczka 
do żnina i Biskupina

Polskie Towarzystwo Tur.-Krajo- 
znaweze urządza w niedzielę 22 wrze
śnia. b. r. wielce interesującą wyciecz
kę do Żnina na Targi Pałuskie i do 
Biskupina dla^obejrzenia słynnych wy
kopalisk z przed 2500 lat, które mają 
być wkrótce — zasypane. Podróż od
będzie się autobusem P. K. E. — przez 
Owińska, Murowaną Goślinę, Skoki, 
Wągrowiec, Żnin, Wenecję — i we 
wszystkich tych miejscowościach moż
na będzie- zwiedzić różne ciekawe za
bytki. W Żninie wycieczka zwiedzi 
Targi Pałuckie i zobaczy dożynki po
wiatowe. Wyjazd o godzinie 7 rano, 
powrót o godz. 20. Punkt zborny przy 
gtównem wejściu do Ogrodu Zoolo
gicznego. Koszt około 10 zł. — Zauisy 
przyjmuje Sekretarjat P. Tow. Kraj, 
ul. M. Focha nr 18, 2 piętro d. 20 bm. 
(piątek) od g. 18 do 19. Przy zapisie 
wpłata — 10 zł.



33 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji). 

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 200 zł na numery:

Í55 365 68 828 84 1184 314 773 2173 290 683 
772 808 3291 899 4078 239 5829 72 6504 753 845 
9o9 7331 847 53 927 71 88 8210 482 509 12 909 
12 662 909 90015 10161 90 279 305 604 1163« 
12038 ™ 275 569 13019 40 139 740 H583 603 
15181 692 888 928 16003 110 45 17372 517 767 
902 18151 822 900 10071 259 444 715 20091 21123 
642 48 70 22330 608 754 64 830 23200 480 916 
244o3 548 57614 720 930 86 25288 513 638 723 
26141 487 890 27317 471 591 624 811 58 931 
-8210 29 328 497 640 89 833 29084 460 715 907 
30103 341 77 31485 849 918 59 32168 215 378 690 
838 85 918 77 33048 502 624 34028 105 339 427 
25206 18 384 685 786 834 36237 329 447 568 
37111 60 81 486 .

38043 119 70 715 847 993 39626 959 97 40866 
980 41022 70 120 215 309 516 896 939 42189 
403 43023 98 351 579 838 44 44685 45947 97 
46045 405 747 67 75 47077 510 48077 111 332 
765 912 28 49120 679 737 919 54 50101 65 209 
73 542 81 51267 383 648 925 26 52016 133 290 
435 558 65 694 770 83 951 53111 31 71 266 364
81 629 47 94 729 70 88 852 977 54000 598 680 
55091 95 56203 544 685 57199 200 583 603 946 
58329 54 502 53 600 9 36 911 59018 339 64 453 
838 905 60299 460 508 877 51154 508 23 811 
62023 37 360 427 31 64076 235 566 686 96 889 
65236 85 500 55 611 64 750 66002 157 377 461 
653 742 96 891 916 49 67018 341 93 518 36
82 68003 130 71 224 69192 351 889 937 70221 
341 439 86 549 993 71022 276 372 517 60S 86 
853 72024 41 534 656 712 924 73259 392 429 50 
539 749 947 74252 397 5170 916 54 75330 645.

"Wygrana zl 10.000 padła 
dnia 16 b. m. na Nr. 2828

w kolekturze J. Dzierżanowskiego
Gniezno, Chrobrego 2. Tg »7*8

76134 553 723 95 77087 318 481 618 915 34 
78230 70 967 79481 651 792 927 77 80521 657 
739 997 81013 147 92 £82 82031 62 127 457 551 
619 51 704 935 83335 479 88 804 84004 232 514 
35 959 85083 100 304 463 78 530 65 865 75 79 
936 86042 213 53 353 418 57 649 52 811 87256 
402 527 43 76 659 725 61 88059 135 232 343 683 
87 797 850 88582 831 53 964 90305 16 710 28 
91024 181 631 47 95 947 92265 300 576 78 758 
93156 287 453 703 58 62 94320 519 867 76 79 
95009 96 440 559 76 686 809 46 49 928 96000 130 
575 751 962 97073 100 478 82 83 850 900 13 
98110 246 78 509 45 60 93 821 99000 213 390 445 
85 651 100555 638 594 101087 139 225 67 95 761 
102050 110 56 338 496 562 676 977 103306 541 
710 104046 310 489 783 850 64 105218 577 629 
720 954 106054 411 800 107154 579 88 689 813 
15 906 108150 88 415 23 82 554 653 953 109210 
60 369 475 560 700 65 950 69 110129 211 728 
926 74 111051 58 760 930 112647 72 752 851 
113136 486 650 93 736 76 820 75 924 99.

114424 51 115056 186 293.491 507 22 40 640 
758 70 847 920 116004 51 434 91 522 87 607 
117025 184 570 981 118144 311 81 560 790 
119344 409 52 576 980 120434 689 989 121330 
458 845 55 95 959 122674 762 984 123006 18 47 
69 166 282 516 832 923 124085 151 622 712 64
837 925 125075 88 586 680 813 94 126050 186
200 332 499 588 908 127035 261 462 599 712 932 
128059 179 91 428 597 730 867 902 42 64 129322 
507 716 864 130307 65 415 655 75 753 823 934 
131126 236 312 503 716 32 989 132375 523 29 
652 760 869 994 133057 489 580 896 134045 79
201 72 379 51 135263 333 77 136357 665 98 739
838 922 42 76 137067 553 721 138098 252 668 
139019 148 238 631 864 140142 81 221 501 91
608 49 935 69 141024 78 207 95 332 486 645 841 
930 142973 83 510 20 178 913 143439 70 144095 
176 217 376 442 767 145052 148 361 405 42 709 
933 146021 189 372 932 147048 136 57 457 699 
947 148524 728 803 82 149000 212 308 668 826 
96 905 150354 491 605 51 62 875 151048 277 520’ 
791.

152017 118 285 789 835 65 921 153112 200 
18 472 574 670 71 811 972 154062 212 60 385 
477 774 859 155023 932 156128 32 405 522 
157097 320 678 158027 35 176 222 471 751 
159066 312 433 966 99 160029 66 522 738 860 
161388 98 413 43 544 870 162035 715 73 868 
163022 28 301 440 577 664 700 869 164254 743 
814 165210 398 614 27 737 166069 102 65 724 
25 814 167001 207 830 168440 532 693 169281 
305 23 689 756 61 170180 386 625 81 171064 
834 974 172715 73 815 173071 123 856 956 79 
174161 225 743 58 878 89 91 938 175185 176068 
564 675 707 177110 41 92 203 635 714 85 852 
178064 82 386 767 179065 115 64 306 495 616 
850 51 57 939 180150 286 588 918 181227 434 
78 591 667 719 182176 207 775 183027 473 610 
73 734 184598 617 93 921.

CIĄGNIENIE TRZECIE.
20 OCO zl na nr. 131213.
Po 10 000 zl na nr.: 26931 35286 45338.
Po 5 000 zl na nr.: 13618 30085 52881 60132 

73388 1 05118 128301 131871.
Po 2 000 zl na nr.: 18804 22233 35264 

35827 50842 56587 64407 77345 116373 11*438 
118480- 120873 127167 134771 /136778 140039 
153024 162171 162211 162373 166559 174376 
178418.

Po 1000 zł na nr.: 870 10313 23848 2*044 
29309 38958 39683 62728 54969 66060 67292 
74247 78873 81112 85944 96222 99248 99694 
104473 104722 110584 112318 1Ü870 115233
116958 121619 121788 122342 130349 131636
134295 146750 148283 152434 154622 154851
178675.

Po 200 zl na nr:
479 647 1782 2137 277 405 500 3 890 939 

3061 4025 581 6082 234 85 406 7466 769 8546 
9034 216 469 10388 407 660 908 59 11044 79 
164 571 842 12207 11 329 480 653 13355 540
609 723 14254 323 31 434 694 15171 411 683 
16114 733 17455 699 749 874 18747 845 998 
19129 512 618 20214 307 50 56 496 549 905 
21084 207. 842 79 920 TO 22688 £17 900 23112

Strona ÏS Kttrîer Poznański, środa, 18 września 1935 Ñamar 42?

Kolektura sxez«£ela
JULJANA LANGERA

. “V'«wne eiSTnicnie'IS
do naOyf¿a¿«.» »-szej klasie 32 Lot. 

padla wygrana 10 809 --. w III-ciej 20 000.-, 
w IV-tej S 000.—, 20 000.— 1 SO 000,— d.

ng 14 768

277 403 578 667 762 782 24071 148 25210 63 
548 720 65 72 908 27102 37& 466

775 28267 80 319 448 70 664 836 995 29003 733 
877 906 31614 32655 783 829 924 36 40 33215 
713 19 861 34027 35 168 226 404 21 677 35009 
50 381 562 824 86 36070 116 466 71 593 745
970 37517 91 641 703 94 870.

243 462 72 505 900 86 40133 
65 347 675 88 894 41119 272 342 488 835 932 
42253 512 733 43045 6” 262 307 524 654 58
700 929 67 44244 55 682 886 944 45037 558 929 
46042 269 445 690 47009 316 413 929 48070 
259 339 776 936 49349 784 968 69 50422 661 
51041 185 603 834 52365 497 507 95 645 53675 
749 901 16 54415 718 64 949 55020 86 184 253 
698 56064 136 39 88 267 57185 321 854 948 61 
58067 406 586 59059 103 75 319 38 886 959 
60019 35 121 327 536 612 53 91 772 61131 59 
67 401 41 648 965 62047 156 253 660 733 971 
63301 660a 759 64142 479 544 937 71 90 65605
62 74 143 557 674 715 985 66227 594 67065 159 
223 554 664 68034 619 33 69126 254 310 17 609
98 946 84 70097 232 328 9S 472 98 596 688 864 
936 62 71010 23 495 982 72104 20 322 418 47 
71 73001 161 485 651 74181 614 763 840 74 
75340 488.

76169 272 85 333 598 712 977 77023 149 94 
205 39 71 311 429 970 78068 136 207 314 66 
584 731 79191 218 50 64 311 834 80195 339 63 
833 934 35 SI139 84 313 67 567 84 734 45 895 
968 82015 210 482 865 915 77 78 83048 135 261 
444 77 560 646 84553 8-3 85014 45 305 50 634
876 993 86611 956 87161 375 412 48 525 645 
65 83 89 88359 572 937 89514 31 90070 307 8
96 567 645 66 74 894 972 91266 315 416 791 
983 92150 59 264 399 406 76 94307 422 23 769 
841 55 95180 333 524 652 709 954 96209 502 
991 97328 406 526 667 873 941 55 98192 256 
58 89 506 23 64 99103 364 442 590 665 76 874 
924 100771 98 958 101268 557 612 787 803 81 
929 102063 104 83 356 103282 502 76 754 974 
104627 58 68 105028 240 388 450 75 04 530 794
99 106073 164 70 465 600 831 84 107043 570
108146 80 294 383 560 109461 559 864 96 960
110078 89 454 559 820 91 111166 297 390 770
97 112269 316 527 113223 49 597 995.

114088 190 200 18 475 729 930 115020 195
96 294 906 116176 84 325 86 93 510 677 810
117058 114 71 73 218 393 401 63 500 98 751 904 
118012 31 181 625 720 897 119013 91 382 441 
541 702 971 120109 375 554 769 802 928 121119 
55 460 87 504 122126 208 10 49 371 446 563 
628 99 901 63 123100 46 284 346 426 66 563 
664 703 98 995 124083 216 312 615 125594 932 
126057 188 785 880 87 127127 314 559 778 
128190 422 671 802 129593 600 30 46 837 926 
76 130225 433 511 87 131191 242 309 449 538 
666 751 90 831 132030 62 137 295 665 71 133179 
86 305 434 666 905 42 134017 253 553 801 52 
917 76 135176 289 469 701 136264 330 43 448 
551 715 41 137518 699 815 20 96 138590 98 690 
913 54 59 96 139431 589 95 651 64 86 788 90
877 994 140060 402 63 67 85 761 864 900 141037 
139 202 535 671 796 886 88 142682 816 143148 
538 600 812 75 014 144146 222 64 341 489 720 
71 145076 318 90 429 43 770 913 81 146250 304 
463 564 873 147548 732 -3 74 148449 65 149015 
43 882 911 33 94 150034 108 70 85 360 548 90 
747 1 5124 9 72 9 6 324 9 5 494 687 99.

152172 234 323 442 581 641 926 153185
392 424 52 686 745 154093 289 558 155108 705 
940 156C62 68 114 86 306 157436 53 599 869
971 158239 533 921 56 159108 475 558 743 959 
71 160161 838 605 834 49 77 161015 16 291 
417 604 782 830 77 936 162361 483 737 46 829 
943 163346 761 164123 91 290 593 949 165019 
82 108 491 516 166050 242 632 167056 467 616 
852 95 168255 77 596 629 795 808 169057 92 
326 608 769 170022 66 85 168 71 92 248 367 73 
621 711 833 171240 42 172521 625 762 173066 
198 214 347 442 339 50 55 174086 156 84 428
701 925 175224 758 71 804 90 934 176366 629 
854 177507 600 178167 306 26 594 793 989 
179214 305 745 900 180008 28 224 309 400 5 
181139 889 182238 317 605 54 795 914 18 98 
183095 103 479 698 184351 455 593 906.

W 9-tym dniu ciągnienia IV-ej klasy 
wygrane padły na numery następujące:

100 000 zl na nr. 84575.
Po 5030 zl na n-ry: 42725 48620 78393 

156285 158769 183602.
Po 2 000 zl na n-ry: 2952 4743 8993 33513 

34953 35490 41370 61163 61820 64858 69820 
70244 7694 83643 97085 103413 107857 108492 
109713 113860 124748 129396 130078 148398 
152979 154740 176113 180966.

Po 1000 zl na n-ry: 2363 3630 31554 37115 
52295 54303 57714 66108 67642 68938 71028 
78565 83267 86637 95287 101963 106475 107470 
110205125198 130211 131694 138497 141046 
148793 154008 155033 155738 158008 161593 
164848 1 /o4 168245 173944 180879 182127 
182955 184160. / ‘

Po 200 zł na n-ry:
276 414 509 38 51 93 760 838 943 65 1036 68 
396 630 783 813 65 2162 312 66 490 514 642 
65 744 80 950 3182 479 621 79 757 889 914 50 
61 4077 155 420 80 630 967 5041 273 79 368 
682 87 6051 222 413 94 596 666 721 33 929 7098 
305 30 76 470 561 809 8237 70 566 785 923 
9123 261 328 545 845 10041 318 42 440 571 
691 755 881 11243 313 22 433 618 871 73 926 
78 12076 £56 340 73 565 613 99 714 864 909 
38 13254 338 495 673 778 812 14205 26 41 574 
91 619 61 889 15003 116 223 553 650 784 16526 
40 632 52 767 850 17060 26-4 346 415 542 656
63 18147 79 270 92 333 558 84 642 742 960 69 
19013 503 628 921 83 20015 166 553 689 766 
811 58 21218 500 76 730 834 968 22191 225 36 
37 90 561 736 800 99 908 23083 341 400 68 
521 632 720 24128 © 204 16 349 440 96 638 
.732 49 837 909 25065 156 62 272 83 90 99 329

74 516 49 635 755 89 881 26006 53 64 369 576 
607 31 99 895 99 960 27070 1Ó1 526 41 654 705 
873 85 28003 85 140 223 34 327 45 409 68 69 
517 37 934 35 29254 386 409 14 512 38 331 796 
831 64 94 993 30121 927 3107« 90 127 82 240 
361 476 625 54 750 79 32071 270 73 85 90 322 
609 54 60 727 33 833 44 51 74 79 88 33053 68 
278 331 : - 477 661 34047 48 79 150 242 301 
480 537 658 719 72 857 61 35238 66 305 534 
699 967 36003 13 154 227 41 44 76 98 359 408 
18 67 533 767 71 867 83 97 929 48 37049 52 177
325 71 404 60 83 578 603 43 59 824.

38083 152 291 356 58 84 511 51 830 66 
39142 349 501 20 625 721 38 55 938 62 40137 
67 77 367 577 669 796 41291 339 463 94 599
733 856 979 89 42202 346 66 453 83 586 633 
761 882 911 43119 87 313 496 692 710 69 77 
805 923 25 92 44020 35 230 383 402 52 58 529 
41 «74 45273 422 541 707 37 810 951 46124 203 
346 72 91 549 732 855 47183 242 496 505 609 
11 908 91 48039 78 143 226 335 416 86 517 
616 708 49051 150 275 315 60 65 68 480 81 
512 79 603 19 73 868 945 50104 262 90 312 57 
575 782 51301 62 691 822 65 76 52042 72 175 
330 593 646 70 708 801 50 915 53039 227 33
48 515 754 882 54021 231 89 325 39 40 402 
32 504 83 902 5 $5180 902 56161 71 83 225 324
49 438 636 733 72 76 985 57140 307 417 37 613 
17 750 82 811 58004 60 143 212 18 534 36 54
725 81 802 27 59270 79 83 504 65 80 844 723 
30 993 60045 49 85 246 427 30 88 593 604 78 
863 74 91 928 61045 47 67 79 209 48 316 55
734 44 875 988 90 62056 59 177 281 309 539 
755 838 63063 77 91 97 166 293 351 68 413 71
516 39 84 668 910 849 68 64279 345 50 420 51 
93 775 865 920 80 65065 154 225 323 35 400 
865 79 991 66026 34 110 33 298 374 660 702 
998 67031 40 155 84 95 258 408 46 509 65 941 
68014 267 311 15 24 44 46 47 503 12 22 620
59 80 752 72 872 69037 166 368 72 405 43 568
76 80 658 728 908 70525 875 958 71031 70 396 
458 548 f2 785 803 93 72070 303 25 30 582 646 
706 7 45 49 814 55 84 922 73123 30 2S2 308 28
514 99 637 715 21 47 74165 88 93 167 207 46 
369 452 76 526 813 909 42 75103 66 450.55 83
517 31 606 40 767 94 95 836.

76075 119 325 39 448 53 90 507 42 97 629
98 714 31 95 824 904 77068 173 91 447 680 711 
828 55 60 977 78290 747 67 69 837 84 791.18 51 
252 74 91 351 56 621 76 759 74 872 80120 396 
417 731 84 856 998 81371 628 37 709 890 82026
49 63 294 529 33 87 613 29 73 731 938 83025 
121 58 91 224 86 323 27 36 421 535 76 88 605 
731 32 837 956 65 81 84374 465 523 754 316 
981 85032 153 62 225 26 59 400 23 41 527 319 
86001 2 122 32 244 63 318 508 18 57 64 657
726 33 36 827 87067 162 238 85 95 325 S2 445
69 533 46 77 612 75 795 880 919 21 88067 142 
255 421 49 558 678 826 89005 219 30 54 333 
407 13 38 43 637 80 746 820 90042 88 264 643 
704 14 66 73 93 817 77 906 13 91022 208 433
515 963 92037 66 109 55 253 70 93 329 i27 533 
6S5 776 811 83 963 93022 87 196 326 70 86 
470 810 900 42 94170 433 84 «6 50S 93 610 29
721 90S 95017 24 39 119 90 372 403 27 79 
562 758 63 841 94 922 35 91 96013 160 62 258 
303 541 890 904 15 20 97OS8 277 609 75S 98058
77 403 553 614 97 794 849 50 904 48 97 99170 
73 292 391 432 38 536 758 999 100000 10 18 
127 3S7 426 530 59 61 754 924 101134 259 84
326 502 24 25 051 09 821 44 942 102149 89 213
41 95 384 407 69 571 748 88 S99 921 103089 
92 107 218 57 322 552 S93 995 104100 248 302
403 611 29 47 49 855 922 105007 261 597 6S8 
788 372 108091 189 324 442 538 52 97 642 725 
58 59 81 819 908 57 59 82 107954 102 697 760 
877 958 68 108072 95 355 460 51« 870 945 48
60 109039 61 108 428 592 600 17 927 33 55 64 
84 110006 47 163 381 85 503 53 600 729 937 94 
111001 72 87 133 82 92 280 38"> 488 6S9 729 56 
58 820 951 112029 94 170 552 605 53 90 95 
748 78 896 915 25 113014 97 254 59 300 522 
90 605 23 48 52 99 703 810.

114027 99 182 216 47 482 94 683 730 97 
863 115029 181 85 93 220 308 45 405 13 42 72
532 73 605 10 11 87 741 78 116021 61 167 81 
216 318 69 413 51 64 579 638 56 709 869 117037 
64 165 527 800 901 118930 171 259 88 400 521 
713 818 905 52 55 119283 319 34 77 429 518
99 637 48 741 991 120013 34 40 450 755 349
75 917 85 121077 173 246 47 63 322 429 615
722 S51 70 94 919 61 80 122079 164 202 70 79 
420 518 616 733 862 123089 121 252 78 384 97 
463 520 53 77 892 124042 545 320 41 59 471 
637 890 1.25002 56 218 395 45 t 548 784 bOO 99 
126077 134 219 411 501 924 47 127057 70 122 
271 418 35 95 585 77 633 736 802 40 52 128041
70 86 216 413 63 818 931 129058 489 055 706 
75 834 39 908 73 130257 373 405 651 777 *48 
60 131015 78 238 54 301 22 ?3 83 452 60 94
533 829 132061 74 131 323 89 437 50 553 612 
81 92 707 814 950 61 S3 133015 84 406 574 
682 134001 136 37 212 305 43 896 995 135015 
29 201 56 64 848 902 136077 136 241 *8 328
78 430 55 545 99 752 137026 98 169 89 269 3«8
79 417 25 27 609 812 21 73 991 138054 125 44 
330 401 48 684 757 852 74 974 78 139146 233 
308 557 610 13 703 20 807 4O'.918 91 140113 31 
290 301 57 413 60 798 141047 273 76 345 82
404 8 19 578 704 849 51 906 142046 52 155 61
66 271 734 143088 204 8 23 92 383 485 88 599 
660 733 94 869 9 41 144183 210 28 49 92 389 
483 544 68 604 91 96 853 60 901 43 78 1451*5 
246 68 413 515 605 739 54 838 954 146088 1.57 
214 20 34 77, 459 66 559 617 732 41 88 9*2 
147122 297 ,319 447 677 79 852 98 917 68 
148213 61 95 308 63 93 495 646 866 941 87 
149017 410 77 92 562 73 684 89 99 150109 216
42 421 519 75 616 728 77 908 38 83 151110 24 
280 89 402 600 2 24 31 816 61 928 87.

152166 202 439 83 527 724 64 81 877 99 
961 153282 305 502 29 31 83 709 835 70 76 
154151 76 206 327 67 467 567 055 707 75 940
67 94 155041 49 157 63 97 201 307 24 32 428 
45 538 67 647 80 761 62 847 82 91 921 156010 
127 211 84 314 400 79 84 96 640 43 794 *36
50 58 997 157139 64 89 202 344 504 44 59 614
68 717 29 902 44 15$032 47 92 123 371 418 
78 634 743 97 922 52 159062 1,22 81 273 335 
660 718 902 21 160005 35 49 72 73 135 220 88 
315 509 :33 636 954 161041 TO 84 122 77 97 
260 399 490 592 850 933 162044 202 10 83 423 
© 75 76 80S 920 96 163275 331 ® 460 651

, 887 911 164151 242 49 88 347 563 82 72¿ oon 
65 166034 77 142 309 20 472 95 520 95 7(f> » 
921 70 166067 84 144 203 593 699 701 ii 
94 95 941 84 167344 7 4 425 79 652 64 95 irai ¿ 
58 217 33 334 64 580 91 169508 97 615 53 ¿2 
759 78 170056 96 264 314 87 484 959 1711ÓA 
81 247 429 43 663 75 788 809 16 1720© rw 
333 485 509 43 613 80 776 96 173078 97 ni 
246 312 459 510 31 ©1 27 901 174193 232 nł 
39 833 989 175040 146 82 215 59 99 346 ÍS 
91 ©8 53 997 176048 218 74 308 45 836 71 ora 
91 177056 59 67 145 213 25 356 434 47 5» 
747 848 970 1780© 59 68 132 47 85 96 229 «7 
52 08 549 633 723 49 960 179079 234 37 52 Tiń 
71 81 437 47 599 823 86 919 57 180008 103 8
733 830 71 1811© 2© 587 628 65 92 794 18204? 
57 96 481 519 810 930 183085 125 ©0 432 W 
86 606 866 78 914 89 184012 237 320 474 551 
© 756 929. *

PIRIN
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„Wszystka dla pani“
Cokolwiek zrobisz, szary człowieku, 

wiesz, że nie dla siebie. Wszystko ro
bisz dla Pani.

Nieraz przyznać trzeba, z musu (o 
ile jesteś żonaty), a przeważnie, to już 
z przyjemności. Wszystko poświęcasz 
swej wybrance, orędowniczce, swemu 
marzeniu i ukochaniu.

Kupisz jej co, uczynisz dobry uczy
nek co do duszy i co do ciała, a przy- 
tem masz miłą przyjemność i radość. 
I marzenie twoje ma to samo, plus mi
ły a kosztowny nieraz podarunek. Je
ślibyś nawet nie miał na kupno cennego 
podarku, westchniesz czule, serdecznie, 
głęboko — i już ci lepiej na sercu. 
I przyjemniej jakoś i raźniej i ochota 
do życia jest.

Wszak już swego czasu powiedział 
Krasicki:
„I mimo wszystkie naszej płci zalety, 
My rządzim światem, a nami kobiety“-.

Niestety tak. Albo raczej stety. 
Tak przynajmniej sądzą aranżerowie 
wystawy, jaka odbędzie się w dniach 
od 22 września do 6 października b. r. 
na terenach Targów Poznańskich (wej
ście z ul. Marsz. Focha).

Fakt, że wystawa staje „frontem do 
Pani“ i skupi w swych ramach wierny 
i miły (oczywiście!) obraz życia płci 
pięknej i zwązanych z niem potrzeb — 
zapewnia o jednem: wystawa będzie 
piękna i interesująca. Tak, jak intere
sująca jest rozmowa z piękną Panią.

Oczywiście, że to sprawi, iż wysta
wa cieszyć się będzie wieikiem i zasłu- 
żonem powodzeniem. Także dlatego» 
że będą ją zwiedzały przedewszystkiem 
Panie. Z uwagi na Panie przyjdą także 
Panonie, a więc będą tam wszyscy. Po- 
prostu będzie to najbliższe ^rendez- 
vous“ Poznania.

„Rendez vous“ z urozmaiceniami.

Brzytwy ze szkła
W hutach czeskich rozpoczęto na 

szą skalę fabrykację brzytew ze szkła. U** 
tychczasowe próby dały doskonałe rezulta
ty: brzytwy ze szkła golą równie dobrze 
jak brzytwy ze stali. Jedyną ich wadą jes 
tylko to, że nie można ich ostrzyć, tak. i 
po stępieniu się trzeba je wyrzucać. Ale 
wada zrekompensowana jest przez na- 
zwyczajną ich taniość, co pozwala na czę» 
stą zmianę.

Za ogłoszenia i reklamy 
wiada administracja w osobie Antonie« 
Leśniewicza w Poznaniu.

KURS RYTMIKI I PLASTYKI 
WALENTYNY WIECHOWICZOWEJ 

w Pałacu Dzialyńskich (Siary Hy”eK' 
i w Studjum Wychowania Fi*-

(park Wilsona,. „ .
Kursa: Rytmiki i Plastyki dla Pań\„i(),i 
miki i Gier Rytmicznych dla azi i 
Specjalny kurs gimnastyki obchudzają 
dla pań. _ Informacje: Pal Dzia]y,1ivvCh. 
wtorki i piątki godz. 4-—5, Stud. »>>

Fizyczn, codz. godz. 4—5. 
w 11 7*fli
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Jugosłowianki w Poznaniu
Zagrzeb — Poznań. W czwartek 19 bm.

o go4z-17 odbędą się na stadjonie miejskim 
w Poznaniu zawody hazeny pomiędzy re
prezentacją Zagrzebia a reprezentacją Po
gnania. Reprezentacja Zagrzebia składa się 
z zawodniczek, walczących w Warszawie 
jako reprezentacja Jugoslawji, która po
siada mistrzostwo świata na rok 1934/35. W 
skład drużyny jugosłowiańskiej wchodzą: 
Cimperman, Maras, Dimitrijewicz, Olman, 
Justin, Zasero, Bernik, Tomljenowicz, An- 
ticz i Janowicz. Kierownikiem drużyny jest 
Baltazar Ivan.

Ostateczny skład reprezentacji Pozna
nia został ustalony przez kapitana P. O 
Z. G. S. p. Adamskiego i przedstawia się 
następująco: bramka Biegańska Wanda 
(Warta), rez. Sekulanka Aniela (KPW), 
obrona: Missnerowska (AZS), rez Biakow- 
ska (KPW), pomoc: świderska (AZS), Bie-

Drużyna polska pod wodzą Martyny wbiega na stadjon we Wrocławiu. Szpaler Iwo- 
rzą drużyny junjorów Górnego Śląska i S.ąska niemieckiego, które rozegrały przed- 
mecz z wynikiem 3:1 (2:0) dla polskiego Śląska. Bramki dla Górnego Śląska strzelili- 

Pochopin, Oleś i Pazurek IV.

Napastnicy polscy pod bramką niemiecką na meczu Polska 
we Wrocławiu.

Niemcy w niedizelę

Wrocław - Poznań
Rewanżowe spotkanie lekkoatletyczne 

reprezentacji Poznania z Wrocławiem od
będzie się w niedzielę o godz. 11,30 na 
stadjonie miejskim. Do walki stają wy
równane zespoły i trudno przewidzieć zgó- 
ry zwycięzców. W ubiegłym roku zwy
ciężył Wrocław. Szczególnie atrakcyjnie 
zapowiada się skok o tyczce, gdzie startuje 
Wicemistrz Niemiec Hartman. Z Pozna
nia przeciwstawią się jemu Klemczak i 
Zakrzewski (obaj skaozą w granicach 
•i,80 m.). Ponadto na zaproszenie POZLA 
Przybywają najlepsi tyczkarze Polski, 
Sznajder Katowice (4,10), Morończyk Lwów 
’,98) i Kluk Warszawa (3,80). W tak sil- 
ncj konkurencji z pewnością zawodnicy po 
paz pierwszy na terenie Polski przekroczą 
wysokość 4 m.

Skład drużyny lekkoatletycznej Wrocła-

gańska Jadwiga (Warta), rez. Kryżanka J. 
(Warta), napad: Sekulanka Wanda (KPW), 
Sommerówna Jolanta, Kryżąnka Salomea 
(Warta), rez. Łasiówna Zofja (AZS).

Jugosłowianki przyjeżdżają do Pozna
nia w środę dnia 18 bm. o godz. 7.57 raco

Przed spotkaniem hazenistek odbędzie 
się o godz. 15.30 spotkanie szczypiorniaka 
o mistrzostwo ki. A pomiędzy drużynami 
„KPW“ i „Wartą".

Bilety wstępu wcześniej są do nabycia 
w lokalu Klubu Sportowego K. P. W. ul. 
Skarbowa 10. II piętro oraz w sekretarja- 
cie Stów. Polsko - Jugosłowiańskiego — 
Aleje Marcinkowskiego 3.

Dla dzieci szkól żeńskich zostaną wyda
ne bilety bezpłatne za uprzedniem zgłosze
niem się upoważnionych osób w sekreta
riacie K. P. W. Skarbowa 10 między godz. 
12 a 14 w dniu 18 bm. (kom)

wia jest następujący: 100 m. Maronna i 
Müth, 400 m. Geislcr i Hillman, 800 mtr. 
Rücker i Foick, 5000 m. Pawlak i Hebisch, 
skok wzwyż Räbiger i Hüssler, skok wdał 
Günther i Krtschii, skok o tyczce Hart
mann i Orłowski, rzut kulą Laqua i Bułat, 
rzut dyskiem Bulst i Renneker, rzut 
oszczepem Steingross i Heinssen, 4 X 100 
mtr. Maronna, Geisler, Müth i Hillmann, 
4 X 400 m. Müth, Förster, Maronna, 
Krtschii.

Jest to skład bardzo silny i obejmuje 
zawodników niotylko z Wrocławia, ale ca
łego Śląska niemieckiego.

*
Druga reprezentacja Poznania w. nie

dzielę, 22 bm. walczy w Toruniu z repre
zentacją tegoż miasta o nagrodę wędrowną 
w konkurencji pań i panów. POZLA chce

w ten sposób dać możność rezerwom wy
próbowania swoich sił, celem zapewnienia 
sobie narybku do pierwszej drużyny re
prezentacyjnej.

Lekka atletyka
„K. S. M. M.“ Wiry urządza 22 bm. o go

dzinie 15.30 doroczny bieg o nagrodę prze
chodnią, na trasie 3.500 m, dla członków 
K. S. M. M. Zgłoszenia wraz z wpisowem 
30 gr. przyjmuje na miejscu dh. prezes 
Napierała Nikodem, w Ognisku K. S. M. M. 
Wiry.

W Gdyni odbyły się mistrzostwa ma
rynarki wojennej o puhar kontradmirała 
Świrskiego. Techniczne wyniki zawodów 
przedstawiają się następująco: 100 mtr. 
kapral Salaban 11.9; 400 mtr. Adamowski 
56,1; 1000 mtr. Judasz 2:49; 4000 mtr.
Judasz 13:37,6; 110 mtr. przez płotki
bosman Biały 19 sek.; skok wdał por. 
Kozak 6,10 m.; skok wzwyż st. marynarz 
Gorzko 1,61 m.; rzut kulą Węgrowski 
13,07 m.; skok o tyczce por. Kozak 3,47 m.; 
rzut oszczepem I.endzian 45,78 m.; rzut 
dyskiem Czylok 35,23 m.; rzut granatem 
Lendzian 77,90 m.; 4 X100 m. wygrała
drużyna floty 49,1 sek. przed drużyną flo
tylli 49,8 sek.

Sztafetę olimpijską wygrała również 
flota 3:40,3 przed drużyną dywizjonu 
artylerji przeciwlotniczej 3:48,8.

W ogólnej punktacji mistrzostw mary
narki wojennej (łącznie z grami sportowo- 
mi) zwycięstwo odniosła flota 50 pkt. 
2) flotylla 25 pkt. 3. dyon artylerji prze
ciwlotniczej 10 pkt. 4) morski dyon lotni
czy 3 pkt.

Piłka notoa
„Dąb“ — „Łegja“. Atrakcją sportową Po

znania będą niewątpliwie zawody półfina
łowe o wejście do ligi, jakie rozegrane zo
staną pomiędzy mistrzem okręgu śląskiego 
..Dębem" a miejscową „Legją", w niedzielę 
22 bm. o godz. 15.30 na stadjonje miejskim.

K. S. „Dąb" sygnalizuje przyjazd swej 
drużyny, złożonej z najlepszych graczy i 
niewątpliwie za wszelką cenę będzie chciał 
z tego spotkania wyjść zwycięsko. Niemniej 
zdaje sobie sprawę z ważności meczu „Le
gja“. Chcąc jednak dowieść swej wyższości 
w tem decydującem spotkaniu, musi wytę
żyć wszystkie swe siły, by zrehabilitować 
się za doznaną porażkę na Śląsku.

Z tych względów spotkanie to zapowia
da się nadzwyczaj interesująco. (kom)

Najbliższe mecze ligowe Sędziować 
będą: w sobotę „Warszawianka“ i „Po
lonia" p. Schneidor w niedzielę „Legja" 1 
„Warta" p. Rettig, „Garbarnia" i „Craco
via" p. Krukowski, „Ruch" i „Ł. K. S." p. 
Gumplowicz.

Mecz o wejście do ligi „Legja“ i „Dąb" 
w Poznaniu sędziować będzie p. Romanow
ski,

Tennis
Turniej o mistrzostwo Ostrowa, zorga

nizowany przez „Wojskowy Klub Sporto
wy“. odbył się na własnych kortach w dn. 
od 13 do 15 bm. Udział brali wszyscy miej
scowi gracze z Jezierskim, Kalwińskim, 
Leją i Płończakiem na czele oraz tennisiści 
z Kalisza i Kępna. W finale Ptończak poko
na! Leję 6:4, 5:7, 5:7, 6:3, 7:5; w finale gry 
pań Szembekówna zwyciężyła Matyśkiewi- 
czównę 6:2, 2:6, 6:2. W grze podwójnej Le
ja i Płończak pokonali parę Jezierski i 
Kalwiński 6:2, 6:2, 6:2 oraa Szembek i 
Szembekówna parę Kalwiński i Matyśkie- 
wiczówna 6:1, 6:4. (os)

„HCP" — „Tennis Club 1933» 6:4 pkt 
W dniach 14 i 15 bm. odbyły się rozgrywki 
powyższych klubów, które w poszczegól
nych grach dały następujące wyniki: dr. 
Thomaszewski — Różycki 6:2, 5:7, 4:6, Moe- 
nig — Laniecki W. 6:8, 5:7, Kowala — Kup
ka 3:6, 2:6, Geissler — Mieczysławski 6:3, 
5:7, 3:6, Thomaszewski i Moenig —• Różyc
ki 1 Laniecki 3:6, 3:6, Geissler i Kowala — 
Hupka i Mieczysławski 4:6, 9:7, 1:6, Geissle- 
rowa — Sommerówna 6:0, 6:0, Langendorf- 
fówna — Wojtyniakówna 6:3, 6:1, Geissle- 
rowa i Thomaszewski — Sommerówna i 
Różycki 3:6, 6:1, 7:5, Langendorffówna i 
Moenig — Wojtyniakówna i Hupka 6:1, 6:1.

RAD J0
Lokalne audycje poznańskie

W bieżącym tygodniu usłyszymy w za
sięgu lokalnym rozgłośni poznańskiej cały 
szereg ciekawych audycyj odczytowych t 
muzycznych. Z odczytów wymienić prze-, 
dewszystkiem należy pogadankę redakto
ra Władysława Prytysia p. t. „Szybownie- 
two — sport przyszłości" (wtorek, 17 bm. 
o godz. 18,30—18,45), feljeton red. Gutsche- 
go p. t „Czasopiśmiennictwo naukowe w 
Poznaniu" (tegoż dnia o godz. 19,00—19,10). 
Interesująco także zapowiadają się czwart
kowe odczyty, a mianowicie pogadanką 
dr. Zdzisława Grota na temat setnej rocz
nicy najstarszego w Polsce Zakładu psy
chiatrycznego w Owińskach, o godz. 18,30 
do 18,40, oraz feljeton dr. Bożeny Stelma
chowskiej „Jak ożywić centra przemysłu 
artystycznego ludowego w Wtelkopolsce 
(godz. 19,00-19,10).

Z muzycznych lokalnych audycyj bie
żącego tygodnia przedewszystkiem wymie
nić należy recital śpiewaczy znakomitej 
artystki poznańskiej p. Włodzimiery Ja- 
rochowskiej, który usłyszymy w piątek 
20 bm. o godz. 17,20—17,45 przy akompa
niamencie prof. - Władysława Raczkow
skiego. • ,Przypominamy, że w programie ogól
nopolskim naszej rozgłośni w bieżącym 
tygodniu znajdują się dwa koncerty wir
tuozowskie, a mianowicie występ Jozefa 
Wolińskiego (18 września) i Nadzieja- 
Padlewskiej (21 września).

Stella MariS; Dr. Wincenty Harembski 
Poznań, ul. Pocztowa 33, wejście z ul. Ma- 
iztalarskiej. .

„NT. 59547“. Dokładnych informacyj w 
tym kierunku udzieli Panu Izba Przemy
słowo-Handlowa w Poznaniu, ulica Mic- 
kiewicza 31, dokąd się zwrócić należy. (K)

„333 Poznań“. W myśl ustawy o ochro
nie lokatorów wstępują w umowę najmu 
spadkobiercy lokatora, którzy do chwili 
jego śmierci, stale z nim zamieszkali. 
Odstąpienie mieszkania synowi za życia 
matki wdowy, dozwolone lest tylko za zgo
dą właściciela domu. Kwit należy odebrać 
w poradni prawnej. (K)

„Escar — Poznań.“ Wynagrodzenie za 
trzymiesięczny okres wypowiedzenia oraz 
za wakacje za rok 1935/36 nie przysługuje. 
Natomiast ma Pap prawo do wynagrodze
nia za czas od 1 do 20 września 1935 r.
Raz opłaconych składek ubezpieczenio
wych żaden zakład nie zwraca. Natomiast 
przysługuje Panu prawo do zasiłku na wy
padek braku pracy, które Pan natych
miast po ukończonej służbie wojskowej 
zgłosić winien przez ubezpieczalnię spo
łeczną. (K)

A. L Moratorium mieszkaniowe za
twierdzone jest do 1 kwietnia 1936 r. Ra
dzimy stawić wniosek o udzielenie dalsze
go moratorium, gdyż wniosek taki jest 
konieczny. (K)

„Las — Poznań". Zasadniczo sądy Rze- s>, 
szy Niemieckiej odszzkodowań za przedwo
jenne banknoty nie przyznawają. Pewne 
konsorcjum holenderskie ma zamiar po
czynić odpowiednie starania u obecnego 
rządu lecz czy pożądany skutek osiągnie, 
jest wątpliwe. (K)

„Paweł". Dokładnych informacyj w 
tym kierunku udzieli Panu Izba Przemy
słowo-Handlowa w Poznaniu, ulica Mic
kiewicza 31, dokąd się zwrócić należy. ,K)

„Odstępne", o ile od czasu wpłacenia 
lokatorce odstępnego, nie upłynęło jeszcze 
sześć miesięcy, może Pan wnieść przeciw
ko niej powództwo o zwrot wpłaconej 
kwoty, inaczej sprawa przedawniona. (K)

NL 03 848. Komornik sądowy może za
jąć również przedmioty, będące własnością 
osób trzecich. W tym wypadku winna 
osoba trzecia interwenjować. Na żądanie 
dłużnika winien komornik sądowy się wy
legitymować, może jednakże przeprowa
dzać egzekucję nawet i w godzinach naj
większego ruchu. Czasokres do wniesie
nia zażalenia 7 dni. (K)

„Stały abonent“. Bez nadesłania kwitu 
abonentowego porad nie udzielamy. (K)

M. Stasiński, Grodzisk. Bez nadesła
nia kwitu abonentowego i dołączenia 
znaczka pocztowego na odpowiedź, infor
macji nie udzielamy. (K)

Dnia 14 września 1935 r., po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św., rozstał się z tym światem, w 25 roku życia, ś. p.

Eryk Franciszek Ratajczak
student prawa U. P.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 18. bm. o godz. 4,30 z kaplicy cmen
tarnej na nowym cmentarzu św. Wojciecha, o czem donoszą

dg 4111

. donoszą 
w smutku pogrążeni
Fr. Budzyńscy 
Elżbieta Mikołajczak.

Przewielebnemu Duchowieństwu z Ke. Prał. Rankowskim, Ks, Prał. Dr. 
Taczakiem, Ks. Prał. Wilkansem, Ke. Radcą Puteem, Ks. Dyr. Sułkiem i Ke. 
Prób. Janaeikiem na czele, Personelowi, Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym, 
za oddanie ostatniej przysługi, ś. p.

Stefanowi Rakowiczowi
za liczne wieńce, tudzież za okazane współczucie w wielkim bólu naszym, skła
damy na tej drodze serdeczne

podziękowanie.
zg 11 816 Żona z synem.
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Dnia 14 września 1935 roku, po długiej chorobie 
zmarł, ś. p.

Jan Błaszczyński
wagmistrz Rzeźni miejskiej.

W Zmarłym straciliśmy sumiennego i dzielnego 
pracownika.

Cześć Jego pamięci.
~ Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 18 września 

1935 r., o godzinie 16,30 z kaplicy cmentarnej parafji 
Ojców Zmartwychwstańców na Wildzie.

Zarząd Miejski w Poznaniu
ng 15120 Wydział Rzeźnia i Targowisko.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Szanowne
mu Korpusowi Oficerskiemu, a w szczególności 
3 Pułkowi Lotniczemu i Organizacjom Wojsko
wym oraz wszystkim, którzy wzięli udział w po
grzebie naszego drogiego Zmarłego, ś. p. 

ppor. pilota-obserwatora 
Marjana Ciosańskiego 

oraz za liczne dowody szczerego współczucia, 
okazane nam po Jego śmierci, także za wieńce 
i kwiaty, składamy na tem miejscu najserdecz
niejsze

przeniosłem z Poznania
do Leszna, Rynek 10
Dr. Władysław Wendland 

adwokat

zapłać!
zg 11817 matka, siostra 1 bracia.

Poznań, we wrześniu 1935 r.

2 starsze ekspedientki
(1 do działu konf. dziec.) od zaraz poszukuje

S. KACZMAREK, ul. 27 Grudnia 10
Zgłosz. osob, do 10 godz. przed poł.

zg 11815

Pg 5 652-57,73
zg i, 814

W sobotę, dnia 14 września 1935 r. o godz. 22, 
zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św., mój najukochań
szy mąż, drogi i troskliwy ojciec, ś. p.

Jasi Błaszczyński
przeżywszy lat 65. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
18. hm. o godz. 16,30 z kostnicy, parafialnej O. O. 
Zmartwychwstańców. Msza św. żałobna naza- 
jutrź w czwartek 0 godz. S rano w kościele O. O. 
Zmartwychwstańców.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zg 11 812 żona z dziećmi i rodziną.

Na. uczestników pogrzebu oczekiwać będzie 
autobus przy ul. Poplińskich 5a o godz. 15,30.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Kupno parceli
najpewniejsza lokata zaoszczędzo
nego kapitału, największy wybór 
parcel. „Osadopol“, Rzeczypospo
litej 9.________________ zdg 43 755

Parcelę
blisko Poznania ca. 1 000 m2 ku
pię. Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 559
Kamienicę

w Poznaniu donosi 11000 cena 
65. wpłaty 40 060. Szewska 1 — 
..Komis". zdg 44 567

Kamienicę
centrum, dochód 12 000. wpłaty 60 000.

Willę
komfortowa dochodowa wpłaty 
o0 000 sprzedam. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 44 578

Dom
kupię pierwszej reki. Poznań, 
amortyzacja w cenie 20 000.— 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 580
Willę

w Jarocinie dwufrontową, solid
na 11 pokoi, łazienką, piękny o- 
gródek, osobne podwórze, garaż, 
pralnie, sklep, szopy, obszar o- 
gólny około morgi, teren budow
lany, centrum, opodal dworca i 
kościoła, sprzedam lub wydzier
żawię od 1. 10. Cena 25 000 zt — 
wpłaty 15 000 zł, Goiski Łubowo 
poczta Fałkowo. zdg 44 587

Kupię
kamienice w Poznaniu lub mają
tek 200—300 morgowy dobrej zie
mi blisko Poznania od właścicie
la, wpłata gotówka 50—70 900. 
W skażę Kurjer Pozn. zdg 44 592

Kamienicę
dochód 4 320 za siederokrotny 
czynsz sprzedam, wpłaty 26 000. 
Ratajczak, Poznań. Jezuicka 12. 

zdg 44 732
Kupię

mały dom-ek w Poznaniu gotów
ka 6000. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 44 70?

Dom
nowy czteromi.iszkaniowy 26 000 
sprzedam. Mętelski, Marcina 55, 
m. 6. zdg 44 789

Kamienica
centrum 120 00), wpłaty 50 000. — 
Bloch, Aleje Marcinkowskiego 15.

-_______zdg 44 884
Dom czynszowy

do 109 000 złotych kupie. Więk
szą cześć płace gotówka. Ofer
ty pnd zdg 44 650 Kurjer Pozn.

Kamienicę
nowa, dochód 16 000. cena 140 000 
wpłaty 95 000, reszta amortyzacja 
Gruszczyński. Pocztowa 30.

zdg 44 687 ‘
Domek

ogródkiem Poznaniu sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 44 902

niedużego w centrum 
poszukuję. Oierty Kurjer 
Poznański zg- 11813

P? 4557

Poszukujemy energicznego

piwowara,
z dobremi świadectwami do 

Iśredniego browaru w Woje- 
i wództwie Kieleckiem. Zgłosze
nia z życiorysem i dołączeniem 
odpisów świadectw prosimy 
kierować do Kurjera Poznań

skiego pod dg 4 084

0M"X<*lJl*lNEPfiOUKI//MJORE NO-
NERVO5IN"

«.M.5.W W2I599 
ZNAM PA0R.

X kogutkiem
SA ŚRODKIEM

KOJĄCYM BÓLe((^F
ZASTOSOWANIE :

BÓLEGtOWY

PIĘKNE DRZEWKA i KRZEWY
IGLASTE, ALEJOWE, LIŚCIASTE, KRZEWY 
OWOCOWE, RÓŻE, BZY i BYLINY 

polecają po cenach bardzo niskich

SZKÓŁKI PODZAAIECKIE
Hr. Franciszka ZAMOYSKIEGO poczta MACIEJOWICE wojew. Lubelskie

CENNIKI NA ŻĄDANIE BEZPŁATNIE!

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Kamienicę
śródmieście Poznania, mieszkania 
trzypokojwe. dochód ustawowy 
12 000, cena 83 000 ‘sprzeda „In
formator“,. Skarbowa 1. telefon 
^-46. zdg_44.S29

Willa — dom
centrum Poznania bezpodatkowa, 
komfort, dochód 3 850, cena 38 000 
wpłaty 30 000 sprzeda „Informa
tor", Skarbowa 1. telefon 46-46. 

zdg 44 831

Dom
nowy 30 000, wpłaty 7 000. dogod
ne warunki spłaty sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 968

Wspólnika
z kapitałem spółpraca, przyjmie 
dc powiększenia handlu papierni- 
czo I galanteryjnego, prsyborów 
■szkolnych w Krakowie śródmie- 
ścłu, centrum szkół. Budkiewicz, 
Kraków, ul. Urzędnicza 13.

ng 14 963

Koncesję
posiadam, poszukuję wspólnika 
do przejęcia cukierm-śniadalni z 
gotówka 3—5 tysięcy. Zgłosz. Ku
rjer Poznański zdg 44 755

4 000 zł
posiadam, kupiec, możliwe propo, 
zycje Kurjer Pozn. zdg 44 937

5000 zł
kaucji złoże za. poważne przedsta
wicielstwo lub prowadzenie filji. 
Oferty Pat. Grudziądz nr. 684, 

ng 14 489
’3. “LETNISKA

Krynica willa „Echo“
mieszkania 2 i 3 pokoje z kuchnią 
dla stale zamieszkałych lub sezo
nowo. dg 4112

i. 0S03ISTE :s
Zegarki

obrączki ślubne i biżuteria. Wiel
ki wybór i tanio.

Stefan Hubert,
Poznań, św. Marcin 45

(po stronie Zamku).
ng 14 376

Skończyły się już opalania. pły
wania. rybki, polowania wracamy 
wszyscy do Poznania na podwie
czorki i śniadania

powraca
znana miła

era
chodzenia razem do

Webera
Cukiernia, Nowa 4. ng 14 375

BÓLE ZĘBÓW

Matka
akademika prosi o ubranie dla 
syna. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdg 44 907

Pianina
nowe, używane gwarancja, do
godne warunki. Betting. Leszno, 

dg 3996

Bg 15 131

GRYPA «PRZEZIĘBIENIA BOLE: a pitretyczne.
S TAW owe , KOSTNE ¡T. p/

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH CBOUKÓW 

ZE ZN.RABR KO G UTEK
5PRZE0AJĄ ADTSKi

ng 14 635

Dom
2 pokoje kuchnia. 2 morgi ogrodn 
sprzedam 6 800. Zgłoszenia żabi- 
kowo. Spokojna 64. rd 44 525

Znak oierty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.
SŁ8S

Skład
papieru, tytoniu, przy ruchliwej 
ulicy zaraz sprzedam. Adres Ka- 
rjer Poznański zdg 44 758

Wdowa
samotna, lat 50. z trzypokojowem 

l mieszkaniem, cośkolwiek gotów
ki, poszukuje męża. Panowie 
emeryci od lat 50—60, którym za
leży na cichem pożyciu, zechcą 
złożyć oferty do Kurjera Pozn. 
zdg 4.4 740

Kawaler
32. posiada dom, 6 mótrg ziemi, 
blisko Poznania, poślubi pannę 
do lat 37 z gotówka 5 000. Wdów
ka nie wykluczone. Oferty skie
rować K. Agencja Pocztowa, 
O wiń ska. pow. Poznań.

zdg 44 716
Wdowa

po 40 posiada 150 000 ożeni się. 
Bliższe informacje Jaśkiewicz. 
Poznań. Aleje Marcinkowskiego 
27 — 13. zdg 44 851

r SPRZEDAŻE

Lokomobila
Garet Schmith & Co., 25 P. S.. po 
nowym remoncie i odbiorze przez 
nadzór kotłów, korzystnie sprze- 
dam. Poznań, telefon 7361.
 zdg 44 057

Fabryką mydła
wraz z urządzeniem tanio sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 43 843

Okazja
lampy elektr. ręczno kute do ga
binetu z bronzu do jadalni z du- 
zym abażurem sprzed., zaraz ko
rzystnie. Pieraełciego 14, m. 5, 
HI- _________ zdg 44 382

Samochodowe
części używane.

podwozia mleczarskie
obecnie Dąbrowskiego 38. 

dg 4058
Sprzedaż — Naprawa

wiecznych piór 
wszelkich bystemów 
Skład Papieru. — 
Montownia Wiecz
nych Piór — Józef 
Czosnowski — Po
znań. Ratajczaka 2. 
„Asygnaty Kredyt"

dg 3 104
Szkolne fartuchy

Mundurki — Berety - Kołnierze 
marynarskie (
Pończochy - rękawiczki
Swetry - Trykoty - Wełny

B. Okopińska
Poznań. Pocztowa 1. dg 3 844

Panna Jadzia
z Aleji Marcinkowskiego 5 pracu
je obecnie firmie Schipper. Fry
zjer. Sew. Mielżyńsfciego 21. Ho- 

1 te! Monopol. adg 44 785

Marmury
białe i kolorowe

Carrara,
Przemysłowa 27. Tel. 60-49. 

dg 4)76

Komisową sprzedaż 
mebli używanych

kompletnych pokoi oraz oddziel
nych sztuk uskutecznia szybko 
tanio, sumiennie tylko

Poznański 
Dom Komisowy

Dominikańska 3, tel. 24-42.
Pg 5347-37.22

Futra
lisy, skóry u ,v dry. wirgini jsfeie, 
niesłychanie łanio tylko u Dobro
wolskiego. Mb rema 1. zdg 40 449

?)
Sypialnie

olerowane okazyjnie. Bocheński, 
'ąbrowskiego 79. zdg 42 849

Fiat 520
zupełnie dobrym stanie sprzedam 
Bliższe informacje. Telefon 32-99 

zdg 44 565
Sprzedam

umywalnie, portiery, poduszki
Salta męskie, sofę, leżankę i inne, 

grodowa 10, m. 4. zdg 44 503
Skład

kolonialny, mieszkaniem 1. 10. do 
wynajęcia. Żabikowo, pi. Wolno- 
ści 2._______  zdg 44 527

Skład
węgli Poznan. u, 15 lat jednych 
rękach, sprzedam mieszkaniem 
lub bez, cena 3500. Sowiński, Po 
znań, Garncarska 2, tel. 18-21.

zdg 44 531
Singera

mało używana biurkową. Wroc
ławska 20, m. 6. 14—15.

zdg 44 570
Zimowy

płaszcz prawie nowy na sprzedaż 
Św. Marcin 13, m. 5. zdg 44 630

Sprzedam
korzystnie książki „Nowe lecznic
two przyrodnicze" jak nowe, -f- 
Ul. Krakowska (Dębiec) Warow
nia 9 a. zdg 44 635

Kino
aparat objazdowy tanio do odda
nia. /Kanałowa 17, m. 19.

zdg 44 640
Skład rzeźnicki

dobre połcżeitie) w Poznaniu z 
mieszkaniem, warsztatem sprze
dam. Oferty! Kurjer Poznański

zdg 44 641
Kaktusy

okazowe, zdrowe bez błędu do 
sprzedania. Skarbowa 3, m. 7. 

zdg 44 626
Prasę

owocowa sprzedam. .Ja.sna 1, m. 
1.__________ zdg 14 616

Parkietowe posadzki
dostarcza solidnie > fachowo zna
na firma
Koraszewski i Marweg

Poznań. Plac Wolności 14 a. 
dg 3239/40

Lisy
srebrne. Ratajczaka 26, pierwsze 
piętro. zdg 44 752

Skład
kol. - del„ dobrze prosp. ruch, 
ul. Poznania sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 913

Skład spożywczy
magiel, mieszkanie, dobre położe
nie. Adres Kurjer Poznański

zdg 44 745
Beczki

raz używane ia.k nowe w więk
szej ilości na sprzedaż. Zgłosze
nia Gaede, Poznań, św. Wojciech 
29/30. Zdg 44 696

Piec
weetfals-ki sprzedam. Karaś,
Zamkowa 4. zdg 44 690

Wyżeł
dobry IT polu. Wskaże Kurjer 
Poznański zd.g 44963

Kanapę
klub, tanio. Słowa c ki ego 41, m. 14 

zdg 44 950
Pianino

zagraniczne krzyżowe dla znaw
cy, czarne. Wrocławska 19 — 11. 

zd 44 935

Tanio
jadalnia., salon Biedermajer, for
tepian. Pocztowa 22, antyki.

Pg 5653-56,149

Fryzjerski
zakład mieszkaniem 1100,— do
bra przyszłość, powód niefacho- 
w;osć, objęcie posady. Adres Ku- 
rjer/ Poznański zdg 44 972

Skład
pieczywa dużem mieszkaniem. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 44 505
1 Jadalnie

sf/ylowe tanio. Stolarnia, Bukow
ca 9- zdg 44 961

Fntro
nowe Okazyjnie. Pocztowi 12, — 
m- 12- zdg 44 866/7

Dom
sprzedam 2 400 złotych. Białkow- 
ski gospodarz,) Wroniecka 18.

zdg 44 898/9

, Skład
kolonjalny na sprzedaż. Wskaże 
Kurjer Poznański zdg 44 782/3

Meble
najtaniej poi-oa

Baranowski
Poznań Podaórna 13 Pa

Skład
ł»’ąr™nik<ra7 c.entrllm Poznania ładne urządzenie na każdą bran
że tamo sprzedam. Wiadomość 
Szuster, Stary Rynek 76,

zdg 44 727

Łóżeczko
dziecięce jak nowe z budką, że
lazne do sprzedania. Nowy Ry
nek 2. m. 7. zdg 44 619

Meble
poleca najtan,-‘j
K. Bakoś Stary Rynek 51

zd 39 391Z2
Wózki

dziecięce reparuje, maluje, kółka, 
gumy sprzedaje Razer. Poznań, 
Szewska 11, dg 4048/9

Wózki
dziecięce używane kupuje lub 
zamieniam na sportowe. Razer, 
Poznań Szewska 11. dg 4050/al

Meble
najtaniej u Palacza, ul. ślusar
ska 4 pomiędzy ul Woźna „ » 
Wieiką. Poznań. d 3628/9

Maszynę
trykotowa 33 cm. szeroka nr, 514 
sprzedam okazyjnie. Poznan, 
Wilda., Traugutta 19. II- ptr.

d 4 10» .
Pianino

3 Maja 3 a. — 13. parter.
zdg 44 739 

Meble
najtaniej worost z fabryki

Szczaniecki
Tama Garbarska 3. zdg

Kolon jalkę
delikatesów Poznań Marsz, te 
cha sprzedam (cel budowa), . 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 )<
Srebrne

lichtarze
łyżeczki do mokki : t P. *

srebrze
okazyjnie Caeea.r

Mann
Poznań, Rzeczypospolitej 6- 

ng 14 387

Kiełbasa

.fi
’I

małopolska wieprzowa 
2.20, sucha krakowska szyn 
złotych 3,20. kabanos suchy « 
tych 3. kilogram. 
paczki opłacone zaliczka „„OTiki- 
ła“. Tarnopol. Zastępcy ,P0^gQg 
wani. zas------

Miód „ 5 So
czysto pszczelny- fcjlngr»-gramów złotych 11 -30, * za-mów złotych 21.50. ogacone 
liczka. „Pszczoła . Tarnopol.

zdg 44 807
stoły

marmurowe, o^rag-e 
ne. Dąbrowskiego 94 

zdg 44 879

vorokat'

Sztucer z
system „Brennecke Kai. ■ oferty 
iunetą Hensoldt Dyal.t •
Kurjer Poznański zdg _——

Singera ,#t
damska, okrąge czo en 
Wielkie Garbu rv ->3 -

zdg 44 8M



Numer 427 Kurjer Poznański, «roda, ÎS września 1935 » Strona IS

Galanterja
,M.a urządzeniem towarem, dwa 
Pokoje kuchnia 2500. Adres Ku- ffpoznafigki zdg 44 763.

pokoje kuchwa w Deben do wy- 
"res Kurie 

zdg 44 533
najęcia. Adres Kurier Poznański

Przepisowy 
płaszcz mundur* 
kowy gimna
zjalny
poleca Fabryka Kon
fekcji damskiej

Wildowa - Syn 
Wodna 1

n 14 378

Czteropokojowe
nowy dom, tramwaj. Wołyńska 
24. zdg 44 535

Pięciopokojowe
centrum balkon wynajme, stopięć- 
dziesiąt zl mieś. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 584

Pięciopokojowe
frontowe, wysokoparterowe, 
karzowi. Grunwaldzka 5 — 2.

zdg 44 553
le-

Kasę
National. Wrocławska 8. zdg 44 i li

10. MAJĄTKI

Pięciopokojowe
I. ptr.

Lokal
handlowy zaraz, Sw. Wojciech 
3-_______  zdg 44 612

Czteropokojowe
Marcina.

Kupię
majątek ca. 1200 mórg z wplata 
180 000 zł. Szczegółowe zgłoszenia 
do Kur jera Poznańskiego

zdg 42 933

Piekary 26.
„Jur"

adg 44 718

Urzędnik
państw, poszukuje 2 pokoi a ku
chnia, czynsz eweirti. 16 roku 
zgóry. Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty z podaniem dzierżawy Ku
riera Poznańskiego zdg 44 602

Urzędnik
etatowy 2 pokoi kuchni 35—W. 
Oferty pilne Kurjer Poznański 

zdg 44 608
Trzypokojowego

centrum urzędnik pewny płatnik. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 610
Pokoju

kuchnia od gospodarza, czynsz 
zgóry. Oferty Kurier Pozn.

zdg 44 744
Pokoju

lub pokoju kuchni poszukuje od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 796,

3—4 pokojowe
I ptr. śródmieście Oferty Kurier 
Poznański zdg 44 793

Ratajczaka
27 — S jedno - dwuosobowy, du
ży. zd* «736

pokój.
Próżn

Nowy R
zdg

13 ». S.

Pokój
Matejki 65 — 5 boczny des». 
 zdg 44 878

Małżeństwu
Strzelecka 31 — 11. zdg 44 967

Inteligentne
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
pokoju umeblowanego używa
niem kuchni, centrum. Oferty 
Kurjer Poznański, zdg 44 211

Poszukuję
lokalu fabrycznego z elektryczno
ścią, wodą, pożądany gaz, skfadar 
jącego eię z dwóch sal około 256 
mi każda oraz 2—3 pokoi na kan
tor. Oferty wraz z podaniem ce
ny składu Kurier Poznański

zdg 44 598

Próżny
Dąbrowskiego 49 m. 9.

 adg 44 875
Mickiewicza

w — 4. ssdg 44 873
Dwuosobowy

Matejki 4 m, 7. zdg 44 872
Pokój - pokoik

Matejki 68 — 1. zdg 44 871

10 — 1.
Skryta

zd g 44 870

Niedrogiego
dwuosobowego używanie kuchni, 
centrum. Oferty warunkami Ku
rier Poznański zdr 44 569

Ks. profesor
poszukuje w okolicy Mickiewicza 
l przyległych pokoju dobrze ume
blowanego i czystego z łazienką. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 214

Skromnego
pokoiku poszukuje bezdzietne 
małżeństwo. Oferty, cena Kurjer 
Poznański zdg 44 546 

Lokalu
nadającego się na cukiernie w 
śródmieściu poszukuje. Zgłosze
nia Kurjer Poznańska zdg 44 509

Korporacja
akademicka Corona poszukuje lo
kalu 2—3 pokoi na kwatero W 
śródmieściu. Oferty Kurier Po
znański zdg 44 G66 '

Ubikacje
frontowe, nadające się na każdy 
przemysł oddam. Informacje: 
Poznań, Wielkie Garbary 23, m.t1

zdg 44 730/1 

- Majątek
350 buraczanej drenowanej 6 mórg 
sadu owocowego, nowa willa ska
nalizowana, 7 pokoi, światło, siła 
elektryczna, zabudowania masyw
ne, Inwentarze kompletne, szosa, 
autobusy przed dworem 85 000, 
wpłaty 30 000, wiele innych ma
jątków każdej wielkości poleca 
Kwiatkowski, Poznań, Dzialyń- 
skich 10. zdg 44 749

Pokój
kuchnia . 25, dwupokojowe 35, 
trzypokojowe 55, czterypokojowe 
80. Puamowski, Wielka 15 — 23.

 zdg 44 718

pokoi kuchnią śródmieście, dobry 
płatnik. Oferty Kurjer Pozn,

, zdg 44 774

Elegancki
niekrępujący inteligentnemu panu 
lub pani, żórawia 19/21 m. £
________ zdg 44 864

umeblowane,
Trzypokojowe
wane. Strzelecka 6 m. 1«.

zdg 44 799
8 pokojowe

centrum I piętro słoneczne tanio od “ ‘ -
ra

iłi um i piĘiro słoneczne tamo 
gospodarza. Zglosz. do Kurje- 
Poznańskiego zdg 44825

En. KUPNA

uzy 
i P 
ny

Samochód ciężarowy
ywany 3—4 tonn kupie. Oferty 

niem marki, rocznika i ce- 
„.erować do Kurjera Pozn. 

zdg 44 218

Sześciopokojowe
komfortowe, słoneczne, parkiety, 
balkony, łazienka majolikowa, 
piece kominkowe, odnowione 
Pierwsze pietra. Park. Wilsona, 
tanio gospodarz. Wyspiańskiego 
15 — 12. zdg 44 777

3
pokoi, kuchni, centrum poszukuję. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 845
Mieszkania

3—4 pokojowego śródmieściu — 
płace rok zgóry, kupie meble, 
dam odszkodowanie. Oferty Ku
rier Poznański zdg 44 834

Dwuosobowy
Składowa 12 — 9, zdg 44 784

Gabinet
Ratajczaka 11 a - 192. zdg 44 780

Panu
lub małżeństwu. Marc. Mottego 8 
«■ 7. zdg 44 759

Wiertarkę
ścienna, motor elektryczny U kon
ny, szlifierkę do noży kupi Bet
ting, Leszno. dg 4 104

Trzypokojowe
dwupokojowe komfortowe. Pie
kary 1, „Labora“» zdg 44 775

Seifert. Kościelna 31. zdg 44 768

Kiosk
lub skład papieru kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 560

Mieszkanie
2 poikoje śródmieściu, -miesięczny 
czynsz do wynajęcia. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 44 853

Pokoju
niekrepującego centrum niewyżej 
II ptr. łazienką, możliwie obiad* 
mi poszukuje pani. Oferty Ku 
jrer Poznański zdg 44 517

U ogrodnika
lub podobne na przedmieściu szu
ka pokoju parterowego utrzyma
niem. obsiugą dwóch ludzi, meble 
ewentl. własne, oficer reumatyk 
siedzący. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 44 600

Lokalu
ns ikolonjalkę, kawiarnię poszu
kuję. Ofertv Kurjer Poznańska
zdg 44 856

Kino
urządzone, skład i warsztat wy- 
najmic gospodarz. Pólwiejska 3. 

zdg 44 753

18, DZIERŻAWY

Poszukuję
mieszkania 5 pokojowego komfor
towego I lub II piętro, położenie •>- 
okolicy Zwierzynieckiej, Mickie- " 
wieża. Jasnej lub śródmieście od 
zaraz. Pośrednictwo niepożądane. 
Oferty z podaniem czynszu Ku- 
r jer.Poznański zdg 44 827

Dwupokojowego
wygodami szuka starszy sierżant 
bezpośrednio gospodarza. Czynsz 
zgóry lub zamieni jednopokojo
we. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 44 671

frontowy, 
15 - 5.

Próżny
duży biuro. Marcina 

zdg 44 911
Słowackiego

12, pokoje.

Próżnego
pokoju używaniem kuchni poszu
kuje zaraz bezdzietne małżeń
stwo. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdg 44 677 

Zarząd
......... ...... Pomocy SSSUP." wy
dzierżaw' skład przy ul. Al. Mar
szałka Piłsudskiego '7. Oferty 
wprost............................... zdg 44 54o

Samochód
na. rozbiórkę kupie. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 44 563

Skład
papieru większy kupie ewentl. 
próżny. Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 574

Na skład
£okÓj kuchnia w suterenie willi 

ubeckiego 8 przy Grunwaldzkiej 
zdg 44 906

Poszukuję
1 pokoju wprost od gospodarza 
plącę pół roku zgóry. Ofertv do 
Kurjera Poznańskiego zdg 44 689.

Motocykl
używany 350 cm. Halliant, Śmi
giel.______________zdg 44 629

Rower
w dobrym stanie. Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdg 44 637

Słoneczne
.owe mieszkanie komfor

towe z balkonem do wynajęcia. 
Gospodarz, Opalenicka 27.

■__ zdg 44 837

średniego
mieszkania poszukuję, dzierżawę 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 948

Trzypokojowe
piętro, słoneczne 93. rok zgóry. 
Pocztowa 20, portier, zdg 44 656

Mieszkania
jednopokojowego z kuchnią 
dwóch starszych pań Jeżyce 
okolicy, dzierżawa zgóry. Of 
Kurier Poznański dg 4116

iis-”/^Pianino,'
kupie. Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 44 639

Mieszkanie
lokalem do wydzierżawienia. 
Grunwaldzka ■ 72.- Informacje od 
4. zdg 44 652

14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

Zamiana

Pożyczki
Narodowej obligacji poszukuje, 
roznań, Poznańska 52, m. 4.
___ zdg 44 633/4

Pięciopokojowe
mieszkanie, nadające sie na prak 
tykę lekarską, St. Rynek. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 949

komfortem na 4—6. wygoda 
Wilda., Oferty Karier Pozn.

zdg 44 591

Kupię
konia, wóz, bez resorów. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 692/3

Trzypokojowe
Wilda zaraz wynajme. Piotra 
Wawrzyniaka 32 _ 2. zdg 44 928 49

15. POKOJE UMEBŁ

Matejki
a

Ciężarówkę
aalo używaną przyczep,ką, bez 
Łupie, gotówką. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 679

pokoje kuchnia, Matejki, parter 
podwórze, wzamian pożyczki 1500 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 951

Dwuosobowy
Śniadeckich 3 - 5. zd

Dywan
Jobrze utrzymany ca 3X4 kupie. 
Oferty pod zdg 44 808 do Kurjera 
Poznańskiego.

Kupię
ów—300 mórg dobrej ziemi w o- 
i?bcy żnina lub Gniezna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 804.

3 pokoje
czwarty mały, komfort, nowy 
dom, I piętro. G. Wilda 48 — 5. 
_______ zdg 44 962 .

Pokój
spodarza, Górna Wilda 48, 

zdg 44 961

Frontowy
niekrepujący. Dzialyńskich 
Matuszek, parter, lewo.

zdg 44 260
Jasna

18 — 8 słoneczny.

11.

zdg 44 385

Umywalkę
fejMy bieżącej kupie- Zgło- 
t?eaiu Kurier Pozn. zd,g 44 919

Duży
. ;ny, balkonem częściowo ume- 

lowany dla solidnego, tel. 68-42, 
zdg 44 194

Pianino
«■zyżowe kupie gotówką. Oferty 
Kurjer Poanańsfci zdg 44 910

.• Używany
w .dobrym stanie za go- 

Oferty Kurier Po-ąnnński zdg 44 708

2 lub 3
owego łazienk

__„_nik etatowy. O
Poznański zdg 44 480___________

3
lub 4 pokojowego mieszkania po
szukuje. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 43 323 _________ _

pokojowego łazienka poszukuje 
urzędnik etatowy. Oferty Kurjer

Pokój
Cieszkowskiego 1. ni. 2.

zdg 44 526

Pokój
Plac Bernardyński 1, m. 4. 

zdg 44 823
Młełżyńskiego

< — 3. zdg 44 882
Niekrępnjęcy

dwuosobowy. Śniadeckich 30 — 9 
zdg 44 828

Słoneczny
Marcina 55 — 6. zdg 44 826

Dwuosobowy
duży, pierwszorzędne utrzymanie 
zaraz. Pieraokiego 9, m. 6. 

zdg 44 f>70
Jeden

dwuosobowy. Lakowa 16 — 6. 
zdg 44 658

Mickiewicza
13 — 9 obiadami. zdg 44 651

Niekrępujący
Wały Jana, ILI. 11 9.

;zdg 44 709
Pokój

dwom panom. Szamarzewskiego 
3«. m. 9. 44 703

Niekrępnjęcy
Grudnia 5 — 8. zdg 44 7«!

Dwuosobowy
utrzymaniem, bez. Ratajczaka 
33 — 11. zdg 44 699

Ratajczaka
28 — 7, inteligentnej, panu, 

zdg 44 900

Dzialyńskich
2 — 8, pokój u rzymaniem — bez. 

zdg 44 947
Podgórna

2 a — 9, utrzymaniem — be®, 
zdg 44 945

Niekrępnjęcy
przyjezdnym. Ratajczaka Ha
ni. 112. zdg 44 934

Pokój
małżeństwu urzędn. Wierzbiecice 37 a, m. 1 zdg 44 92«

Wrocławska
Przyjezdnym
vska 13 — 11.

zdg 44 957
Pokój

Małeckiego 13 — 5. zdg 44 52S
Pokój

pokoje słoneczne, Nowomiejski 5, 
III ogrodowe 30. zdg 44 532

Komfortowy
łazienka, utrzymaniem — bez. 
Strzelecka 3 a — 6. zdg 44 965

. Pianino
fek»--9-f-erty Knr3er

44 698

Urzędniczka
poszukuje pokoju z kuchnią, rok 
zgóry, okohea obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 536

Pokój
dwuosobowy, telefon, 
ka 25 — 10.

Grunwaldz- 
zdg 44 549

Urzędnik
aoezukuje pokoju okolica Mostu 
Peatrainego. ' «ferty Kurier Po-

Małżeństwo
iróżnyoh lub jeden ume- 

używaniem kuchni za- 
imieście. Oferty Kurjer

Szukam
bufetu na własny rachunek, lub 
filji innej branży z kancją. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 44 548

Wydzierżawię
willę. 6 pokoi, 2 morgi ogrodu 
Murowana Goślina 60 zł miesięcz
nie, Oferty Kurier Poznański

zdg 44 638 ____

Młode
tne małżeństwo, oficer, 
okolica Marcin. Mielżyń- 
Slowackiego. Matejki, od. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 756
Niekrępu] ęcego

Pokoju
czystego śródmieściu od pierwsze
go panienka. Oferty Kurjer Po
znański zdg. ' 4 673 

Student
poszukuje pokoju do 30 zl. Ofer
ty do Kurjera Pozn. zdg 44 657

Niekrępującego
śródmieściu klatki _ odw śródmieściu z klatki od 1. 1 

Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 960
10

Dzierżawy
gospodarstwa 100—200 mórg po
szukuje. Oferty z podaniem wa
runków do Kurjera Poznańskiego 
zdg 44 688

23 ROZMAITE 

Przepisuje
maszyna — powiela — najtaniej.

„Emjot“,

Nauczycielka
szuka czystego pokoju śródmie
ściu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 44 958

Szukam
składu próżnego, bławaty, mie
ście powiatowem łub mniejszem 
w Rynku. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 333/4
De wynajęcia

w nowym domu składy, nadające 
sie na restauracje lub inne przed
siębiorstwo handlowe. Zgłoszenia 
Wiśniewski, Mątwy 214.

ng 15 081
Biura

jasne, modne, najlepsze położenie, 
do wydzierżawienia. B. Schultz, 
Skład Futer, Poznań, Pieraokiego 
16, ng 15 f

Poszukuję
lokalu na skład pieczywa, 
szenia Kurjer Poznański

zdg 44 552

Marcina 52/53.

Zgło-

Skład
z mieszkaniem pokój 5 kuchnia 
św. Wojciech 8 od 1. 10. 35. do 
wydzierżawienia. Informacje: 
M. Malinowski, St. Rynek 57, 
tel. 11-89. zdg 44 912

dr 3828

Rodowity poznaniak
bezrobotny, ojcec rodziny, prosi 
o stare meble sypialni i kuchni, 
by móc zająć przyznane mu mie
szkanie. Litościwe serca uprasza 
sie o łaskawe podanie adresu, ul. 
Ogrodowa 12, m. 18. zdg 44 465

Akuszerka
Strzelecka 2. przy Świętokrzy
skim. przyjm-.ije udziela porady 
pomocy położniczej zdg 36 884

Panie
zainteresowane przyjmuje, udzie
lam porad, pomocy. Akuszerka 
Kowalewska. Łąkowa 14.

zdg 43 388

Szyję
gustownie szybko ta 
kowska. Piotra Wawrzyniaka 7»

~ zdr 44 648

Chłopca
przyjme na własne, półrocznego, 
zdrowego, silnego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 537

Smaczne
obiady 9,7(1. Jezuicka 4, restau
racja. zdg 44 711

Bezdzietne
małżeństwo przyjmie dziecko na 
własne za jednorazowem wyna
grodzeniem ze strony dziecka. . -—. 
Zgłoszenia Agencja Gazet, Żnin, 

ng 15119
Dywany

kilimy reparuje Tabernacki. Kre
ta 24. . zdg 44 77«

Gramofonowe
płyty najtaniej zamiana używa
nych. Jarosz. Marcina 22.

zdg 44 819

Kolejarz
przeniesiony z prowincji dc Po- 
niania z jednem dzieckiem poszu
kuje pokoju z kuchnią śródmie
ściu, Łazarz, Jeżyce wprost od „ Pianino gospodarza. Pośrednicy wyklu-

^^okrty^danfe^cew rjeTplm^LldFW7 7 
Kurjera Poznańskiego pod

•------ Pg 5656-71.52

, Skład cukrów
5® owocami kupie. Oferty Ku 
2!£_Poznański zdg 44 923

Paniom
dwuosobowy, utrzymanie. 
wackiego 8, pjątj^ dzwonek.

Sto-
POZNAN

0. Samochód
lec7r ♦ „lub limuzynę, używany 

stania , “i? w pierwszorzędnym 
Pozńnn i i”Ę- Oferty do Kurjera sńskiego pod zdg 44 954

.Ig: DO WYNAJĘCIA

w, . Składnica
teikie Garbary 48. Stróż.

--------- zdg 44 002
Tylko

»Be-Em-Es“
zdg 38 668

Matend®1miopokol°^e
zdg 44 249

2—3
pokoi kuchnia, śródmieściu po
szukuje pewny płatnik. Oferty ag __ 2. 
Kurier Poznański zdg 44 57<

4—5
pokoi wygodami na Wildzie go
spodarza, dobry płatnik ul. Szwaj
carskiej. Gen. Kosińskiego, — 
Wierzbiecice. Oferty Kurier Po
znański zdg 44 590

3
(lub dwa pokoikiem), łazienką, 
wprost gospodarza, czynsz zgóry, 
kontakt lokatorem pożądi 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 628

wU,^®^mi°Pokojowe
wïsok'intne’,cieple’ 1 jpietfo, 190, go 9Kl parter 170. Ohelmońskie-
—____ zdg 43 707

Poszukuję
zaraz mieszkania trzypokojowego 
iazienką, śródmieściu lub pobiiżu,

Pięciopokojowetrz¿a pi!Piow',0B,e’ świeże powie- 
«»spo$Xha 148> ta"io wynąjmię

Pokój
jednej, dwóch pań, utrzymaniem 
bez, elektryczność, łazienka. — 
Plac Nowomiejski 6, m. 15.

zdg 44 572__________

Małeckiego
zdg 44 586

2 pokoje
umeblowane do wynajęcia. Cicha 
19. zdg 44 557

36 12.
Słowackiego

zdg 44 642

2 — 10.
Strusia

zdg 44 594

środa, dnia 18 września. 
Poznań — 6,30 audycje poran

ne z Warszawy: 7.59 program: 
11.57 do 13.50 z Warsz.: 13.30 
muzyka z płyt; 15.15 giełda: 15.25 
z Warszawy: 16.00 audycja dla 
dzieci 6tarszvch p. t. ..Wędrówki 
dookoła globu" — święto chryzan
tem w Japonji tr. na wszystkie 
rozgłośnie; 16.20 Warsz: 17.15 mu
zyka symf. Beethorena z płyt: 
17.50 z Warsz.; 18.30 skrzynka dla 
dzieci: 18.45 pieśni polskie w wyk. 
chóru męskiego św. Wojciecha: 
19.00 pog. literacko-artyetyczna: 
19.10 program; 19.20 płyty: 19.35 
sport.; 19.40 do 23.05 z Warsz. i 
Krak.: 23.05 muzyka taneczna z 
błyt

bały. S---- ----- — —
lekka i popularna: 0 do 2 koncert 
z uda. solistów. Praga —• 11.05 
muzyka salonowa: 12.30 koncert

Pokój
umeblowany wolny.
4.

ZAGRANICZNE
Jasna 1. m. 

zdg 44615
Pokój

umeblowany z utrzymaniem, ta
nio zaraz. Focha 38. jadłodajnia,

zdg 44 618 

Właścicielka
kamienicy trzypokojowego, 
konem, przy należnościami, , . 
necznego nie wyżej II piętra, o- 
kolica Marcin*. Most Teatralny. 
Oferty Kto®? Paee. ■dgMSei

10 — 6 
wanie.

Grudnia
utrzymaniem bez, 

zdg
bal-
eło- Nowy Rynek

14/15, m. 6, czysty, słoneczny cie
pły, elektryczność, utrzymaniem,fees aoc M®18

środa, dnia 18 września.
Radjo-Paris — 20.45 „Stracona 

miłość" sztuka Szekspira: Kw- 
liausen — 12.00 koncert: 14.00 roz 
maitości muzyczne; 16.00 koncert 
popołudniowy; 18.00 koncert: 20.00 
audycja państwowa: 20.45 nie
mieckie pieśni ¡ludowe w wyk. 
chóru: 21.10 wesołe słuchowisko. 
Motała i Sztokholm — 20.00 z Ko
penhagi. Kalnndhorg i Kopen
haga — 20.00 muzyka nordvjska. 
Budapeszt — 20.30 utwory Mozar
ta, Szuberta i Beethovena. Bero- 
muenster — 20.25 utwory skrzyp
cowe j «amoralne sta 6»iew j sgsa-

PROPONUJEMY
„LAMPOWICZOM"

na środę:
19,40 Heilsberg (291): Pięć 

pieśni Griega. 20,30 Wiedeń: 
Koncert symfoniczny: Beetho
ven: Symfonja nr. 2. D-dur. 
— Mozart: Symfonja es-dur 
na orkiestrę i skrzynce. — 
Schumann: Symfonja d-moll. 
20,45 Heilsberg: Koncert wie
czorny; Schumann: „Man
fred", uwertura. — F. 
Strauss: Koncert na 4 altów
ki. — Schubert: Symfonia b- 
dur nr. 5. 21,00 Warszawa: 
Koncert utworów Chopina: 
Nokturn e-moll. — Maisurek 
a-moll. — Polonez b-dur. — 
Marsz żałobny c-moll. — Po
lonez ges-dur. — Rondo c-dur. 
24,00 Sztutgart. (»22,6): Kon
cert nocny: pieśni religijne i 
wyjątki z mszy Regera,

20.40 słuchowisko. Bukareszt — 
20.00 fortepian: 21.05 muzyka wie
czorna. Bruksela — 20.00 koncert 
wieczorny z udz. solisty. Tuluza 
21.00 „Poławiacze pereł" op. Bi
zeta. Strassburg — 20.30 ..Szkoła 
dla kobiet", opera Bondevi!le‘a: 
Paris P. T. T. — 20.30 ze Strass- 
burga. Mediolan — 20.40 ..Romeo 
i Julia" op. Zandonaia. Mona
chium — 21.00 koncert symfo
niczny.

WARSZAWA

muzyki operowej: 16.3# koncert 
19.40 kwartet salonowy; 21.30 mu
zyka fortepianowa: 21.50 „Anti- 
gona" dramat. Wiedeń — 20.30 
koncert symf.; 22.10 muzyka po
pularna: 0 do 1 godzina melodii 
starego Wiednia. Kolońja — 19.00

■ncert popularny z udz. solistki. 
“ ¡fcsawŁ ż-siafrśe&str, Kaya —

Środa, dnia 18 września. 
6,30 audycja por.: 12,03 dzien

nik; 12,15 „Pierwsze jaskółki se
zonu" — pog. dla kobiet: 12.30 
koncert: 13,25 chwilka dla kobiet:
15.15 giełda i wiad. o eksporcie: 
15,30 trio Rymowicza; 16,00 audy
cja dla dzieci starszych: 16,20 
kwartety wokalne Brahmsa: 16,45 
pogawędka o muzyce: 17,0« „W 
dżungli ooleskiej" — reportaż;
17.15 pieśni oraz fantazje opero
we: 17,50 „świat sie śmieje“: 
18.00 rec..skrzyp. G. Bacewiczów- 
ny: 18,30 skrzynka ogólna: 18,45 
muzyka salonowa: 19,00 pog. ry
backa: 19,10 program na dz. na«t.; 
19,20 koncert: 19,35 sport: 19,50 
„Balon" — reportaż: 20,00 „Mało 
znane walce koncertowe": 20,45 
dziennik; 20.55 „Obrazki z Polski 
współczesnej": 21,00 III-a audy
cja z cyklu „Twórczość Fr. Cho
pina"; 21,35 kwadrans poezji 
Konstantego Gałczyńskiego: 21,50 
„Nieśmiertelne tkanki" — odczy ., 
22,00 muzyka lekka z udz, Chó- 

>1« 83*85 muzyka.
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NAUKA Lekcji
fortepianu udziela dypl. nauczy 
cielka. Zofja Koczwarowa, Ma
tejki 48. zdg 44 576 OTWARCIE Ml (18.9.35.)Kursy Handlowe

1 października
zdg 44 262
Szkoła

' 12, tel. 3808.
Studentki

udzielają korepetyeyj, wszj 
przedmioty. Samopomocowa Or
ganizacja Studentek, Al. P" 
«■kiego 7, pokój 2. zdg -

Gry
fortepianu udzielam. Młyńska 12. 
m. 4. zdg 44 202

Niemieckiego
zakres , gimnazjalny, handlowy 
konwersacji udziela gruntownie 
nauczyciel - lingwista. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 614

Kursy Handlowe
Sawickiego, pi. Wolności 2. No
wy kurs ¡1 października, 

zdg 44 713

Nauczyciel
potrzebny od zaraz na wieś do 
chiopca, z którym ma przerobić 1 
kl. gimnazjalna. Zgłoszenia z po
daniem warunków przyjmuje J. 
deskowa

Sułaszewo
poczta Margonin. zdg 44 805

Angielka
udziela lekcji. Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 746

Dr. Arend, B. A. (Lond.)
rozpoczyna kursy języka angiel
skiego 1 października. Codziennie 
piata — siódma. 27 Grudnia 5, 
m. 8. Pg 5655-56.144

Panienka
z pierwszorzędnem francuskiem 
potrzebna do 10-letniej dziew
czynki. jako przychodnia na po 
południu. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 44 948

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36, filja Foaha 47, 
Prospekty bezpłatnie, zdg 33 790

Skrzypce, gitary
mandoliny, płyty gramofonowe, 
struny j wszelkie Przybory oraz 
reparacje najtaniej w firmie „Li
ro“, Podgórna 14. dg4070

Skrzypek
przyłączy sie do zespołu kawiar
nianego. Oferty Kurjer Pozn, 
zdg 44 611

Szkoła Muzyczna 
Chopina

27 Grudnia 19. prawa państwowe 
przyjezdni zniżki kolejowe.

zda 41 730/31

TEATRY
Poznań, wtorek, 17. 9.

TEATR POLSKI « Dziś
„Intryga i miłość“, ipre- 
mjera; uroczyste przed
stawienie z okazji 60-let- 
niej pracy Ludwika Sol
skiego.
Środa, 18. 9. „Intryga i 
miłość“, występ gościn
ny Ludwika Solskiego.
TEATR NOWY — Dziś 
„Sezamie, otwórz się!“ 
Środa, 18. 9. „Sezamie, 
otwórz się!“
Czwartek, 19. 9. ^Sezamie 
otwórz się!“

KINA
Poznań, wtorek, 17. 9.

APOLLO: „Noce egipskie“. 
CORSO: „Miasto pod Tero-

rem".
GONG: „Pieśń Kozaka“. 
GWIAZDA: „Eskimo“. 
METROPOLIS: „Jej szam

pańska noc“.
OŚWIATOWE T. C. L.i — 

„Tajemnica białego pie
kła“ i „Przvgoda na Lido“

RENAISSANCE: „Śmierć
na, urlopie“ oraz „Bez ho-

■ noru“.
SŁONCE: „Kaprys hiszpań

ski“.
SFINKS: „To lubią męż

czyźni“.
ŚWIT: „Pieśń miłjonów“. 
TĘCZA-Łazarz: „Imitacja

życia“. /
TĘCZA-Wiłda : „Królowa 

Krystyna“.
WILSONA: „Czar wiedeń

skiego walca“.

Pianino
do Ćwiczeń wolne. Kantaka 2, 
m. 5. zdg 44 844

Saksofonista
klarnecista widny od 1 paździer
nika. Oferty „Par“, Toruń, pod 
„Saksofonista". Pg 5658-64,113
W 26. SZTIFA POSADY Jg

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
Dziewczyna

starsza szuka posady do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 43 257
Ekspedjentka

branży kolonialnej, delikatesów 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
.Kurjer Poznański zdg 44 299

Emigrant
inteligentny ze znajomością języ
ków: francuski, niemiecki, pols-ki, 
rosyjski, szuka posady jako koło
dziej łub szofer. Dobry facho
wiec, mogę złożyć kaucję. Łask, 
zgłoszenia Inowrocław. Chrobre
go 3, m. 2. ng 14 933

Inteligentna 
samodzielna 

biuralistka - książkowa
nawskroś akuratna. uczciwa, pi
szaca biegle maszyna, ksiażko- 
wość zwykła, amerykańska, prze
bitkowa. załatwiająca samodziel
nie korespondencje, sprawy po
datkowe, bankowe, szuka posady 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdg 44 956

Młodsza
uczciwa poszukuje posady lekkich 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 970

Szukam
posady z gotowaniem do prac do
mowych. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 44 969

Służąca
wszystkiego gotowaniem religij
na, poleceniami prosi o prace za
raz lub od 1. 10. br. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 44 931

Krawcowa
dobry . krój poszukuje posady, 
dziennie 2.— Oferty Kurjer Pozn. 

zd-g 44 927
Służąca

do wszystkiego poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 924

Inteligentna
starsza panna zaufana dobremi 
świadectwami, praktyka szuka 
posady do dzieci, wyręczenia pa
ni lub samodzielnej zarzadczyni, 
zna gotowanie, szycie, język nie
miecki. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 44 971

Panienka
inteligentna z lepszej rodziny po
szukuje posady oj 1. 10. br. lub 
później, do dzieci z muzyka, szy
ciem, zna prasowanie sztywnej 
bielizny oraz gotowanie. Łaska
we oferty uprasza Kurjer Pozn. 

zdg 44 955
Pomocnik fryzjerski

szuka pracy, możliwie z utrzyma
niem, skromnem wynagrodze
niem. Łaskawe zgłoszenia Kurjęr 
Poznański dg 4061

Rządca
kawaler, dobre Dolecenie, szuka 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 41 808

Aptekarz
dyplomowany poszukuje posady 
łub zastępstwa. Bardzo dobre re
ferencje. Oferty dc KurjeTa Po
znańskiego zdg 44 308

Poszukuję
posady do wszystkiego do 1—2 
osób z dobrem poleceniem. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 44 501

Księgowy
rutynowany bilansista poszukuje 
pracy, zakłada, reguluje księgi, 
wyjazd. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 44 223

Polonistka
mag. filozofii, studjum pedago
giczne. dwuletnia praktyka po
szukuje posady lub lekcyj. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 239

Elektrotechnik
bezrobotny wykonuje wszelkie 
prace elektrotechniczne solidnie, 
bardzo tanio w miejscu, prowin
cji, gorąco -prosi o poparcie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 941/2

U adwokata
przyjmę zajęcie. Znam dobrze u- 
stawudawstwo pracy i ubezpie
czeń społecznych. 3 lata pracy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 643

Krawcowa
szuka posady, najchętniej u 
krawcowej. Oferty Ku-rjer Pozn. 
/ zdg 44 901

Znakomite 
potrawy 

z kociołków.
Napoje 

i zakąski. 
Ceny niskie. właśeie. A. GOŚLIŃSKI 

dg 41347
Gosposia

samodzielna, dobrze gotującą po
szukuje posady. Długoletnie świa
dectwa. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 44 665

Dziewczyna
czysta, uczciwa długoletnlemi 
świadectwami poszukuje posady 
do wszystkiego gotowaniem. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 824
Dziewczyna

starsza, uczciwa, lubiącą czystość 
z dobrem gotowaniem, z dtugo- 
letniemi świadectwami poszukuje 
posady od 1. 10. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 820

Wiejska
samodzielnem prowadzeniem do
mu, dobremi świadectwami, pole
ceniami, dobrem gotowaniem szu
ka posady lepszym domu. Oferty 
Kurjer Poznański zd.g 44 815

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
szuka posady zaraz. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 44 849

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego 
szuka posady zaraz. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 44 850

Dziewczyna
młodsza, uczciwa szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 833
Dziewczyna

poszukuje posługi lub prania. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 44 668

20 września

Co futro-

Pisarz
majątkowy poszukuje posady. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 
zdg 44683

Poznań
ulica

3-10 Mali S
Tel. 32-68

Dziewczyna
sierota poszukuje zaraz posady 
do wszystkiego. Oferty Kurier 
Poznański zdg 44 601

Poszukuję
zajęcia biurowego, inkasenta ma 
ła kaucja, trzy lata praktyki wój' 
towskiej i Szkota Rolnicza. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 44 603

Dziewczyna
znajaca dobrze jeżyk polski, nie
miecki i kuchnie poszukuje po
sady zaraz. Oferty Kurjer Pozn, 
zdg 44 605

Dziewczyna
młodsza chętna do wszystkiego 
poszukuje posady od zaraz. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 
zdg 44 613

Dziewczyna
z prowincji , uczciwa, czysta z go
towaniem szuka posady od za
raz lub 1. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 44 620

Ekspedjent
branży bławatniczej z szkoła za
wodowa. poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 44 621

Fryzjerka
Wielkopolanka fiilkoletnia prak
tyka, ostatnio, pracowała w Wil
nie, wykonuje również ondulacje 
trwała, przyjmie posadę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 803

Gospodyni
młoda wykwalifikowana przyj
mie samodzielną posadę. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 44 743

Rozpoczynamy 20 września

TANI, już od 20 złotych ns 14 4fe7
Zbiorowy Kurs Samochodowo-Motocyklowy 

„WARSAM“ Jfjjęka m „WARSAM“

Fryzjer
damsko - męski z karta rzemieśl
nicza, szuka posady od 1. 10. rb. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 654

Dziewczyna
starsza z gotowaniem szuka po
sady za matem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44706

Kawaler
lat 27 z dobremi referencjami 
przyjmie posadę iako służący na 
dużym majątku tylko za utrzy
manie. Łask, oferty Kurjer Pozn. 

żdg 44 538

Poszukuję
poslug-i lub prania. Oferty 
rjer Poznański zdg 44 541

Ku-

Starsza
dziewczyna poszukuje posługi na 
cały lub pól dnia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 551

Hodowca ryb, bażantów, 
myśliwy,

tępieiel drapieżników, znający za
kładanie stawów szuka stałej po
sady. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 44 583

Zdolna
marszantka szuka posady stałej 
na prowincji. Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 584

Kto
rzyjmie uczennice do składu 
olonjalnego lub piekarni calko- 

witem utrzymaniem za regular
ną miesięczną dopłatą. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 588

Sierota
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 589

Książkową
bilansistka z dłuższa praktyka, 
piszaca na maszynie, obeznana z 
sprawami socjąlneini. podatkowe- 
mi,, z niemieckim w słowie i pi
śmie przyjmie odpowiednia posa
dę, miejscowość obojętna. Świa
dectwa i referencje pierwszorzęd
ne. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 44 554

Dziewczyna
•kucharka samodzielnem gotowa
niem i prowadzeniem domu po
szukuje posady do samotnej oso
by lub do starszego małżeństwa 
od 1. 16. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 44 623

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, długolet- 
ni-enri świadectwami do wszyst
kiego poszukuje .posady od 1. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 625

Wdowa
pos-zukuje całodziennej posługi. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 44 596

ELI KSI R • PROSZEK Î PASTA 
■__- HQ ŻERÓW---- - /

ng 14 656Z7
Pokojowa

lat 24, ostatnie 5 lat we dworze, 
zajmuje się również dziećmi, pra
gnie zmienić posadę, najchętniej 
do dzieci — miejscowość obojęt
na. Zofja Łipchenówna, Gołębo- 
wo, poczta Wargowo, po w. Obor
niki. zdg 44 786

Małopolanka
poszukuje posady z gotowaniem 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 859

Dziewczyna
poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 44 269

Gospodyni
dobre polecenia przyjmie posadę 
do dworu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 44 275

Pracownice
TOekKPejientki, za,raz Potrzebne Woch, Stary Rynek 54

zdg 44 676
Stenotypistki

poszukuje, początkującą inteli- 
gęntną, polskim i niemieckim _. 
Pierwszeństwo praktyką biuro
wa. Zgłosz. Kurjer Poznański

zdg 44 301

Nauczycielka, 
wychów a wczyni

z .pierwszorzędn. francuskim do 
dziecka iat 6. w Poznaniu. Ofer
ty odpisy świadectw Kurjer Po. znański dg 4108 J *

Magistrę
farmac. z niemieckim, po 2 la. 
tach, skromne wymagania od

Elektromonter
lat 28. uczciwy szuka posady. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 44 917/18.

Gospodyni
samodzielna zmieni posadę do 
jednej lub dwóch osób. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 738

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady od 1. 
10. do dwóch lub 3 osób. Oferty 
Kurjer Po-znafeki zdg 44 737

Fryzjer
z karta rzemieślnicza szuka po
sady. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 44 723
Dziewczyna

z _ prowincji, cośkolwiek gotowa
niem poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 798.

Kierownik
kina, obeznany nawskroś z pro
wadzeniem i wynajmowaniem fil
mów, dobry bilansista i admini
strator, piszący maszynie, szuka 
stałej posady za kaucja. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 810.

Magistra
córka aptekarza, 9 miesięczna 
praktyka, celem dalszej praktyki 
od 1. 10. _Poznaniu lub prowincji. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

ng 15 117.
Dziewczyna

z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 868.

Dziewczyna
uczciwa, dobre świadectwa, szu
ka posady, do wszystkiego lub 
posługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 862.
Nauczycielka

Francuzka rutynowana z. długo
letnią praktyka poszukuje posa
dy najchętniej na wsi. Wyna
grodzenie skromne. Zgłoszenia u- 
prasza Poste-restante. Adć. Żnin, 

zdg 44 802
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 791

Magister
farmacji- z półroczną praktyka 
poszukuje posady. Wymagania 
skromne. Oferty Kurjer Pozn.

zd-g 44 788
Krawcowa

szuka posady poza domem. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 44 787

Potrzebny
piekarz cukiernik, dzielny facho
wiec, Adres Kurjer Poznański

zdg 44 876.

Uczeń
potrzebny zaraz. Piotra Wawrzy
niaka 6 (piekarnia). zdg 44 874

Pani
z gotówka 500 do 1000 zł potrzeb
ną na stała posadę w składzie. — 
spieszne oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 860.

Młodszy
pomocnik krawiecki potrzebny. 
Górna Wilda 41, m. 3. zdg 44 766

Uczennice
krawieckie i podręczne. Mielżyń- 
^kiego 22 — 7. zdg 44 761

Prasowaczka
potrzebna. Pralnia. Woźna 14 a. 

zdg 44 760

Kucharka
dobrze gotująca, znająca zimny 
buifet poszukuje posady do re
stauracji lub śniada ł-ni zaraz lub 
1. Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 852

2LW0I.NE MIEJSCA

Ekspedjent - dekorator 
i ekspedjentka

z branży bławatów i konfekcji 
potrzebni od zaraz na miasto po
wiatowe, język niemiecki pożąda
ny. Zgłosz. św iadectwami, foto
grafia ' warunki Kurjer Pozn. 

zdg 44 544
Książkowy

rutynowany potrzebny raz w 
miesiącu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 44 579

Dochodząca
dziewczyna do sprzątania. Lodo
wa 31, m. 7. zdg 44 643

Marszantka
zaraz łub 1. 10. Zgłoszenia Po
znań. Stary Rynek 40. Hurt. Ka
peluszy łub Śmigiel, Rynek 9. — 
Ignacy Dalibcr. zgd 44 647

Fryzjerka
dzielna na stała posadę potrzeb
na od zaraz. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 44627

Uczciwa
młodsza dziewczyna gotowaniem 
d-o wszelkich prac domowych. 
Siemiradzkiego 11. m. 12. 

zdg 44 609
Uczeń

z ukończona szkoła handlowa do 
składu żel. i mat. budowlanych 
na prowincję od zaraz. Znajo
mość języka niemieckiego koniecz
ne. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 44 622

Pielęgniarza
inteligentnego. pracowitego do 
nerwowo chorego pana prowincji. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 44 904/5
Dziewczyna

młodsza, uczciwa skromnem go
towaniem. Skład żelaza, Górna 
Wilda 15. zdg 44 681

Służąca
młodsza, prima gotowan5e. po
trzebna zaraz. Zgłoszenia „Cze- 
kos“. pi. Sapieżyńsfci 2.

zdg 44 724
Przyj mę

zaraz młodszą panienkę, pana go
tówka 250 garderoba. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 715

Dzielną
ekspedientkę rzeźnicka. Zgłosze
nia Marynarska 6. zdg 44 797

Czeladnik
garncarski własnemi narzędziami 
potrzebny zaraz. Pielach. Czarn
ków. ng 15118

Uczciwa kucharka

zdg 44 558
Dziewczyna

do prac domowych potrzebna bez 
spania. Grudnia 4, m. U. II. od 
8—7- zdg 44 674

Zbożowiec
młodszy, dobrze polecony, biegły 
korespondent potrzebny. Zgłosze- 
nia Ku-rje-r Po-zn. zdg 44 653

Pokojowa
potrzebna 25—30 lat czysta z 
praniem. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 44 705

Panienka
dziecka. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 44 704

Przychodnia
potrzebna od zaraz. Różana 5, 
m. 6. zdg 44 702

Młodszy
dostylator potrzebny. Zgłoszenia 
Gaede, Poznań, św. Wojciech 
29/30. zdg 44 697

Fryzjerka
wypomóżka, sobotę stale. Wielkie 
Garbary 5. zdg 44 883

Służąca
potrzebna. Jeżycka 34, m. 2. 

zdg 44 940

Panny
do bufetu potrzebne. Tunel War
szawski, Aleje Marcinkowskiego 
20. zdg 44 925

Dziewczyna
gotowaniem, prańr- 
zaraz Zgłoszenia Wierz- 

39 a. m. 9, piata 
zdg 44 921

Poważne

ein 29.

P«-

Pg 5654-38,9

Fryzjerka
dg410

Fryzjerka
i zaraz, posada stała, 
ia Fryzjerów,, św. Maj;dg 41io

Marszantka
biegła w ekspedycji . zaraz. bt. 
Olejniczak, Dąbrowskiego 54.

zdg 44 966
Ekspedientka

pierwszorzędna z branży. Cukier
nia Zaremèa, Górna Wilda 48.

zdg 44 963
Kilka .

dziewcząt obeznanych z pracanu 
introligatorskiemu potrzebne o 
zaraz. Zgłoszenia między ■p-dj 
Biurze Ogłoszeń „Par ■ Al. MąŁ 
cinkowskicgo 11. Ps 56o9-3s.il

Kinoteatr Świt
Arcydzieło filmowe

Pieśń miljonow
Paweł Richter, 
Anna Hartman

Dramat niezwykłych emocyj. 
ng 14 457-8

Panienka
potrzebna do szycia. Plac Wol
ności 9, m. 12, zd 44 757

Ekspedientka
do sprzedaży ciast potrzebna, ul. 
Wielka 15. zdg 44 835

, to Edmund Rychter e= ¿o palto — to Edmund Rychter = co ubranie = to Edmund Rychter
Pr>7 o ri «-»łał o n® październik 1935 r. m oba wydania razem w Poznaniu
r rzeupidia w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zł 8,50, z odnoszeniem do
---------------------------- domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zł 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypad-ków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania aię niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
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Poznań, Ostrów Wielkop.

fi ę 7 n 1 ił t**,’Ironie 6-łamowej 25 gr., na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
uczenia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. ną stronie 
--------------------- drugiej (lub. trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemu 2U»rn i Irrincoou'o ____ ł__ • •___ **0%

W wydaniach wielkoświąteeznycli I uroczystościowych' poprzedza normalną codzienną _ ______
Telefony do Redakcji i Administracji: *4-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko f4-76**35l24T40-72.’

, - , ... ; ’iuu, nśŁeuiej; gr, przea wiadomościami potoczneuii ~
°d 1-łamuwego milimetra. Ogłuszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nM’ 
wyżki. Ogłuszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadka.cn 
au godz. 2« u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10, w dni przeds^^ 
teczne do gudz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej 100 .s*y 
w tem 5 naglówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada-zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiauą- 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
święta i noeą tylko 14-76. 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 20014»

wypadka.cn

	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575503\1387.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575503\1388.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575503\1389.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575503\1390.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575503\1391.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575503\1392.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575503\1393.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575503\1394.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575503\1395.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575503\1396.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575503\1397.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575503\1398.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575503\1399.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575503\1400.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575503\1401.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 3 KW\09\575503\1402.tif

